


 

 

 

                                                        Формат              А3 

 

 

Л

ис

т 

  4 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
: 

   
 

   

 

   

 

   

 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

  

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

 

      

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ       

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

Разработал Зотов   Перечень мероприятий по охране 

окружающей среды.  

Материалы оценки воздействия на 

окружающую среду.  

Текстовая часть 

Стадия Лист Листов 

Проверил Пичуркин   П 1 151 
    

ООО 

«Геосейсмопоиск» 
Н.контр. Пичуркин   

 Нач.отдела Мельников   

                  Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                            Формат А4 

 

 
 −  −  

−  

С
о

гл
ас

о
в
ан

о
 

    

   
 

   

 

   

 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

  

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

 

      
-С       

Изм. Кол. уч. Лист № 

док. 

Подп. Дата 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

Разработал Данилова   

Содержание тома 

Стадия Лист Листов 

Проверил Хромович   П   

    
ООО 

«Красноярскгазпром 

нефтегазпроект» 

Н.контр. Хромович   

Рук.группы Пичуркин   

ПЗ.docx                                                                                                                           Формат А4 

СОДЕРЖАНИЕ 

ССЫЛОЧНЫЕ НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ .................................................................... 8 

ТЕРМИНЫ, ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ ................................... 11 

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................. 12 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРОЕКТИРУЕМОМ ОБЪЕКТЕ ................................................... 13 

1.1 Физико-географические и техногенные условия ........................................................... 13 

1.1.1 Административное и географическое положение ................................................. 13 

1.1.2 Климатическая характеристика района .................................................................. 13 

1.1.3 Световой и радиационные режимы ......................................................................... 13 

1.1.4 Температурный режим ............................................................................................. 14 

1.1.5 Режим увлажнения .................................................................................................... 15 

1.1.6 Атмосферные осадки ................................................................................................ 15 

1.1.7 Снежный покров ....................................................................................................... 16 

1.1.8 Ветровой режим ........................................................................................................ 17 

1.1.9 Атмосферные явления .............................................................................................. 17 

1.2 Горно-технические условия ............................................................................................. 17 

1.3 Данные разведки полезного ископаемого. Запасы. Предполагаемые потери 

грунта ....................................................................................................................................... 19 

1.3.1 Форма контура выработки карьера ......................................................................... 19 

1.3.2 Балансовые запасы. Объемы работ. Выемочная единица ..................................... 19 

1.3.3 Потери и разубоживание полезного ископаемого ................................................. 20 

1.4 Вскрытие и система разработки карьера ........................................................................ 21 

1.4.1 Вскрытие карьера ...................................................................................................... 21 

1.4.2 Система разработки .................................................................................................. 22 

1.5 Проектная мощность и режим работы карьера.............................................................. 22 

2 РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОМЫШЛЕННОГО ОБЪЕКТА НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ......................................................................................................... 24 

2.1 Оценка воздействия объекта на атмосферный воздух .................................................. 24 

2.1.1 Расчет ущерба наносимого выбросами пыли в атмосферный воздух ................. 25 

2.1.2 Расчет ущерба, наносимого выбросами продуктов сгорания передвижных 

источников в атмосферный воздух .................................................................................. 25 

  



 

 5 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
2 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

2.1.3 Расчет ущерба, наносимого выбросами продуктов сгорания стационарных 

источников (ДЭС-100) в атмосферный воздух .................................................................... 29 

2.1.4 Предложения по нормативам ПДВ ......................................................................... 31 

2.2 Оценка воздействия отходов, образованных в результате эксплуатации 

объекта, на окружающую среду ............................................................................................ 34 

2.2.1 Виды и количество отходов ..................................................................................... 34 

2.2.2 Оценка степени токсичности отходов .................................................................... 34 

2.2.3 Складирование (утилизация) отходов промышленного производства................ 35 

2.2.4 Расчет объемов образования отходов ..................................................................... 35 

Образование отходов бумаги с клеевым слоем и тары полиэтиленовой, 

загрязненной поверхностно –активными веществами (от упаковки 

минеральных удобрений) .................................................................................................. 36 

Образование отходов (осадков) из выгребных ям .......................................................... 37 

Образование отходов производства сварочных работ ................................................... 37 

Образование мусора от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированный (исключая крупногабаритные) .......................................................... 37 

Образование отходов кухонь и организаций общественного питания 

несортированный прочий .................................................................................................. 38 

2.3 Оценка воздействия проектируемого объекта на состояние поверхностных и 

подземных вод ......................................................................................................................... 49 

2.3.1 Водопотребление ...................................................................................................... 50 

Водоотведение .................................................................................................................... 51 

2.4 Оценка воздействия проектируемого объекта на земельные ресурсы и 

почвенный покров................................................................................................................... 52 

2.4.1 Современное состояние почвенного слоя .............................................................. 52 

2.4.2 Воздействие объекта на территорию и условия землепользования ..................... 53 

2.5 Оценка воздействия проектируемого объекта на растительный и животный 

мир ............................................................................................................................................ 54 

2.5.1 Оценка воздействия на растительный мир ............................................................. 54 

2.5.2 Оценка воздействия на животный мир ................................................................... 56 

2.6 Оценка воздействия объекта на состояние водных биологических ресурсов ............ 58 

2.6.1 Определение потерь водных биоресурсов в результате сокращения 

(перераспределения) естественного стока ....................................................................... 59 

2.6.2 Потеря водных биоресурсов при заборе воды из водного объекта 

рыбохозяйственного значения от гибели зоопланктона ................................................ 61 

2.6.3 Потеря водных биоресурсов при гибели бентоса .................................................. 62 

2.6.5 Восстановления нарушаемого состояния водных биоресурсов ........................... 63 



 

 6 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
3 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

2.7 Особо охраняемые виды .................................................................................................. 64 

3 ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И СНИЖЕНИЮ 

ВОЗМОЖНОГО НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И 

РАЦИОНАЛЬНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ НА ПЕРИОД 

СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА ............................................................ 66 

3.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха ............................................................ 66 

3.1.1 Мероприятия по регулированию выбросов вредных веществ в атмосферу 

в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) ............................... 66 

3.1.2 Мероприятия по снижению выбросов в атмосферный воздух ............................. 67 

3.1.3 Мероприятия по борьбе с вредными газами на горных работах .......................... 67 

3.2 Обоснование решений по очистке сточных вод и утилизации обезвреженных 

элементов, по предотвращению аварийных сбросов сточных вод .................................... 68 

3.3 Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод .......................................... 68 

3.4 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов 

и почвенного покрова, в том числе мероприятия по рекультивации нарушенных 

земель ....................................................................................................................................... 70 

3.4.1. Техническая рекультивация .................................................................................... 71 

3.4.2 Биологическая рекультивация ................................................................................. 72 

3.4.3 Исследования показателей состояния рекультивированных земель ................... 74 

3.5 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и 

размещению опасных отходов .............................................................................................. 76 

3.6 Мероприятия по охране недр .......................................................................................... 83 

3.6.1 Геолого-маркшейдерское обеспечение промышленной безопасности и 

охраны недр ........................................................................................................................ 84 

3.6.2 Горно-экологический мониторинг .......................................................................... 85 

3.7 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их 

обитания ................................................................................................................................... 87 

3.7.1 Охрана растительности ............................................................................................. 88 

3.8 Мероприятия по защите от шума и вибраций ............................................................... 90 

3.9 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных 

ситуаций на объекте капитального строительства и последствий их воздействия 

на экосистему региона ............................................................................................................ 90 

3.10 Программа производственного экологического контроля (мониторинга) за 

характером изменения всех компонентов экосистемы при эксплуатации объекта, а 

также при авариях ................................................................................................................... 92 



 

 7 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
4 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

4 ПЕРЕЧЕНЬ И РАСЧЕТ ЗАТРАТ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРИРОДООХРАННЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ И КОМПЕНСАЦИОННЫХ ВЫПЛАТ ...................................................... 96 

4.1 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу ............................................... 96 

4.2 Плата за размещение отходов .......................................................................................... 97 

4.3 Затраты для проведения восстановительных мероприятий, за причинение 

вреда водным биологическим ресурсам ............................................................................. 100 

4.4 Расчет арендной платы за земельный участок ............................................................. 101 

4.5 Плата за водопотребление и водоотведение ................................................................ 101 

4.6 Плата за природопользование и загрязнение окружающей среды ............................ 101 

5 ВЫВОДЫ ................................................................................................................................ 103 

Приложение А Техническое задание .................................................................................. 104 

Приложение Б Рыбохозяйственная характеристика ......................................................... 121 

Приложение В Схема наблюдательной сети экологического мониторинга ................... 129 

Приложение Г Лицензия на осуществление деятельности по обезвреживанию и 

размещению отходов IV класса опасности ........................................................................ 130 

Приложение Д Карта-схема источников выбросов ........................................................... 132 

Приложение Ж Сметный расчет 09-08 Плата за размещение отходов ........................... 139 

Приложение И Сметный расчет 09-06 Затраты на проведение обследования почв 

до/после проведения  рекультивационных работ .............................................................. 142 

Приложение К Затраты на транспортировку при утилизации отходов (ЛСР №09-

02-01) ...................................................................................................................................... 145 

  



 

 8 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
5 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

ССЫЛОЧНЫЕ НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

1. СП 131.13330.2012 «Строительная климатология». 

2. СП 11-109-98 «Изыскания грунтовых строительных материалов». 

3. ГЭСН 81-02-01-2017 «Государственные сметные нормативы. Государственные эле-

ментные сметные нормы на строительные и специальные строительные работы. Часть 

1. Земляные работы». 

4. ГОСТ 25100-2011 «Грунты. Классификация». 

5. «Отраслевая инструкция по определению и учету потерь нерудных строительных ма-

териалов при добыче» (Министерство промышленности строительных материалов 

СССР, 1974 г.). 

6. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 

предприятий, сооружений и иных объектов". 

7. «Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных источников в про-

мышленности строительных материалов». ЗАО «НИПИОТСТРОЙ», Новороссийск 

2009 г. 

8. «Расчетная инструкция (методика) по инвентаризации выбросов загрязняющих ве-

ществ дорожно-строительными машинами в атмосферный воздух» (согласована Феде-

ральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору Письмом 

№ 70К-46/853 от 07.12.2006 г.). 

9. «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от стационарных дизельных уста-

новок». Министерство природных ресурсов РФ, НИИ "Атмосфера", Санкт-Петербург, 

2001. 

10. "Методы расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмо-

сферном воздухе" Утв. Приказом Минприроды России от 6 июня 2017 года N 273. 

11. «Федеральный классификационного каталога отходов», утвержден приказом Феде-

ральной службы по надзору в сфере природопользования от 22 мая 2017 г. № 242. 

12. Постановление Правительства ЯНАО от 20.07.2017 № 719-П «Об утверждении норма-

тивов накопления твердых коммунальных отходов в Ямало-Ненецком автономном 

округе». 

13. Приказ Минжилкомхоза РСФСР N 20 от 18.01.1971 г. «Нормы накопления бытовых 

отбросов». 

14. «Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления 

НИЦПУРО». М. 1999. 

15. СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения». 

normacs://normacs.ru/10hp8
normacs://normacs.ru/4f9
normacs://normacs.ru/10hk9
normacs://normacs.ru/ad1
normacs://normacs.ru/105i3


 

 9 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
6 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

16. СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды цен-

трализованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические 

требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения». 

17. «Методика исчисления размера вреда, причиненного водным биологическим ресур-

сам», утверждённая Приказом Федерального агентства по рыболовству от 25 ноября 

2011 г. N 1166. 

18. СН 435-72 «Указания по определению расчетных гидрологических характеристик». 

19. Водный Кодекс РФ от 03.06.2006 г. № 74-ФЗ. 

20. Земельный Кодекс РФ от 25.10.2001 г. № 136-ФЗ. 

21. Закон Российской Федерации об охране окружающей среды от 10.01.2002 г. № 7. 

22. Федеральный закон об охране атмосферного воздуха от 04.05.1999 № 96-ФЗ. 

23. СанПиН 2.1.5.980-00 «2.1.5. Водоотведение населенных мест, санитарная охрана вод-

ных объектов. Гигиенические требования к охране поверхностных вод. Санитарные 

правила и нормы». 

24. СанПиН 2.1.7.1322-03«Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию 

отходов производства и потребления». 

25. Постановление Правительство РФ от 25 апреля 2012 года N 390 «О противопожарном 

режиме». 

26. Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» от 24.06.1998 N 89-ФЗ. 

27. Постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 18.04.2018г. № 

416-П "О присвоении статуса регионального оператора по обращению с твердыми ком-

мунальными отходами на территории Ямало-Ненецкого автономного округа». 

28. Закон РФ «О недрах» от 21.02.1992 №2395-1. 

29. СП 45.13330.2012 «Земляные сооружения, основания и фундаменты». 

30. РД 07-604-03 «Инструкция по маркшейдерскому учету объемов горных работ при до-

быче полезных ископаемых открытым способом», утверждена Госгортехнадзором Рос-

сии от 6 июня 2003 года N 74. 

31. «Временное положение о горно-экологическом мониторинге», М., 1997 г. (использу-

ется как справочный материал). 

32. «Правила организации и осуществления производственного контроля за соблюдением 

требований промышленной безопасности на опасном производственном объекте», утв. 

Постановлением Правительства РФ №263 от 10.03.1999 г. 

33. ГОСТ Р 22.1.07-99 «Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Мониторинг и прогнози-

рование опасных метеорологических явлений и процессов. Общие требования». 

normacs://normacs.ru/8dh
normacs://normacs.ru/add
normacs://normacs.ru/10bg1
normacs://normacs.ru/15tk


 

 10 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
7 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

34. СанПиН 2.1.6.1032-01 «Гигиенические требования к обеспечению качества атмосфер-

ного воздуха населенных мест». 

35. Постановление Правительства РФ от 13 сентября 2016 г. № 913 «О ставках платы за 

негативное воздействие на окружающую среду и дополнительных коэффициентах». 

36. Постановление Правительства РФ от 29.06.2018 N 758 "О ставках платы за негативное 

воздействие на окружающую среду при размещении твердых коммунальных отходов 

IV класса опасности (малоопасные) и внесении изменений в некоторые акты Прави-

тельства Российской Федерации. 

37. Постановлением правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 08.10.2015 г. 

№953-П «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за земельные 

участки, находящиеся в собственности Ямало-Ненецкого автономного округа, и зе-

мельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, предо-

ставляемые в аренду без торгов». 

38. Постановлением Правительство Ямало-Ненецкого автономного округа от 14 февраля 

2013 года N 56-П. «О территориальной системе наблюдения за состоянием окружаю-

щей среды в границах лицензионных участков на право пользования недрами с целью 

добычи нефти и газа на территории Ямало-Ненецкого автономного округа».  

  



 

 11 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
8 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

ТЕРМИНЫ, ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ 

Табл. – таблица; 

ВЗиС - временные здания и сооружения; 

ПРС – почвенно-растительный слой; 

ГПР – горно-подготовительные работы; 

ДЭС - дизельная электростанция; 

ДТ – дизельное топливо; 

ТКО – твердые коммунальные отходы; 

ГСМ – горюче-смазочные материалы; 

СЗЗ - санитарно-защитная зона; 

ВВ - вредные вещества; 

ПДК - предельно-допустимая концентрация; 

ПДВ - предельно-допустимый выброс; 

ЗВ - загрязняющее вещество; 

ИТР - инженерно-технический работник; 

НМУ - неблагоприятные метеорологические условия; 

ФККО - Федеральный классификационный каталог отходов. 

  





 

 13 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
10 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРОЕКТИРУЕМОМ ОБЪЕКТЕ 

1.1 Физико-географические и техногенные условия 

1.1.1 Административное и географическое положение 

В административном отношении месторождение находится в Ямальском районе, 

Ямало-Ненецкого автономного округа Тюменской области, на территории Малыгинского ме-

сторождения. 

Ближайшим населённым пунктом является посёлок Тамбей находящийся в 100 км в 

юго-восточном направлении от района работ. 

Месторождение песка расположено на полуострове Ямал в озере на левом берегу р. 

Яхадыяха, в 72 км от Обской губы, в 100 км к северу-западу от пос. Тамбей и в 129 км на 

северо-запад от пос. Сабетта. 

1.1.2 Климатическая характеристика района 

Территория Малыгинского лицензионного участка относится к западно-арктическому 

климатическому району, а по климатическому районированию России для строительства 

находится в климатическом подрайоне 1Г (СП 131.13330.2012 [1]), в северной строительно-

климатической зоне. 

Географическое положение Малыгинского лицензионного участка определяет главные 

климатические особенности территории, характеризующиеся суровой и продолжительной 

(октябрь-май) зимой с сильными ветрами и метелями, коротким (в Тамбее 49 дней) и прохлад-

ным летом. В течение всего года велики облачность и относительная влажность воздуха. Ха-

рактерны высокие годовые и суточные амплитуды температур воздуха. Наибольшее влияние 

на климат оказывает своеобразие радиационного режима, обусловленное астрономическими 

факторами, непосредственная близость Карского моря и сильно развитая циклоническая дея-

тельность. Холодное Карское море, являясь источником холода летом и очагом значительных 

ветров зимой, еще больше увеличивает эту суровость. Влияют на формирование климата мно-

голетняя мерзлота, неоднородность подстилающей поверхности, обилие болот, озер и рек. 

Климатическая характеристика территории приводится по данным метеостанции пос. 

Тамбей. 

1.1.3 Световой и радиационные режимы 

Световой и радиационный режимы определяются астрономическими, метеорологиче-

скими и физико-географическими условиями. Поступление солнечной радиации крайне не-

равномерно, что обусловлено наличием полярного дня и ночи. Продолжительность полярного 

дня может составлять от нескольких суток до трех месяцев, а полярной ночи – от нескольких 

normacs://normacs.ru/10hp8


 

 14 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
11 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

суток до двух с половиной месяцев. 

Продолжительность солнечного сияния, являющаяся одной из основных характеристик 

радиационного режима, в среднем за год составляет 1150-1200 ч [Атлас, 2004]. Наименьшая 

продолжительность наблюдается осенью и в первой половине зимы. 

Величина суммарной радиации для рассматриваемой территории составляет 3000 -3100 

МДж/м² год, но резко выражены ее различия в годовом ходе. Нулевой приход суммарной ра-

диации отмечается в декабре-январе, максимальный - в июне (656,3 МДж/м²мес.). Радиацион-

ный баланс на территории исследования составляет в среднем 600 МДж/м². 

Основная статья расхода солнечной энергии - затрата тепла на испарение и в меньшей 

степени - на нагревание поверхности земли и воздуха. Годовая величина затрат тепла на испа-

рение составляет 63 от суммы радиационного баланса. 

1.1.4 Температурный режим 

Термический режим территории очень суров. В течение девяти месяцев средние месяч-

ные температуры воздуха отрицательны (таблица 1.1), средняя годовая температура также от-

рицательная и составляет -10,3 0С. Самый холодный месяц -февраль, средняя температура ко-

торого -24,2 0С. 

Абсолютный годовой минимум температуры воздуха составляет - 550С. Так как для 

зимнего периода характерна быстрая смена областей низкого и высокого давлений, то ампли-

туда колебания температур воздуха по дням может достигать 15-20°С. 

Таблица 1.1 - Средняя месячная и годовая температура воздуха, °С 

Месяцы года 
Год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

-22,7 -24,2 -23,1 -17,8 -7,4 -0,3 4,2 6,8 2,6 -5,0 -16,4 -20,1 -10,3 

Переход средней суточной температуры через 0 °С происходит весной с середины 

июня, а осенью – в конце сентября (таблица 1.2). Температура воздуха нарастает медленно, 

т.к. сказывается влияние Карского моря. Колебания продолжительности безморозного пери-

ода, до наступления и прекращения заморозков в многолетнем периоде весьма велики. Сред-

няя продолжительность безморозного периода 51 день. Однако при вторжении холодных арк-

тических масс воздуха возможны очень резкие понижения температуры даже в июле-августе. 

Таблица 1.2 - Даты перехода средних суточных температур через -5, 0, +5 °С 

Весна Осень 

-5 °С 0 °С +5 °С +5 °С 0 °С -5 °С 

27.05 11.06 - 31.08 29.09 14.10 

Температурный режим летних месяцев в значительной степени определяется процес-

сами трансформации воздушных масс. Средние месячные температуры июля, самого теплого 



 

 15 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
12 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

месяца года, составляют 5,5 – 7,0 °С. В отдельные дни в июле-августе почти ежегодно темпе-

ратура воздуха повышается до 15 – 25 °С, достигая в редкие годы абсолютного максимума 30 

°С. Длительность периода с температурой выше 0 °С в среднем составляет 101 день. 

1.1.5 Режим увлажнения 

Территория исследования относится к зоне избыточного увлажнения, так как отноше-

ние испаряемости к осадкам составляет меньше 0,5. Из-за низких температур и высокой влаж-

ности воздуха испарение здесь минимальное. 

Годовой ход абсолютной влажности (или упругости водяного пара), содержащегося в 

воздухе, аналогичен ходу температуры воздуха: наименьшие значения наблюдаются зимой в 

феврале – апреле, наибольшие в июле – августе (таблица 1.3). 

Таблица 1.3 - Средняя месячная и годовая абсолютная влажность воздуха, мб 

Месяцы года Год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

1,3 1,1 1,6 1,0 3,3 5,7 7,8 9,1 6,5 3,5 1,8 1,5 3,68 

Относительная влажность воздуха, характеризующая степень насыщения воздуха во-

дяным паром, на рассматриваемой территории очень мало меняется в течение года и характе-

ризуется довольно высокими значениями в течение всего года (81-90%), что обусловлено 

опять же низкими температурами воздуха и соседством холодных вод Карского моря (таблица 

1.4). 

Таблица 1.4 - Средняя месячная и годовая относительная влажность воздуха, % 

Месяцы года Год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

86 84 84 87 86 90 81 87 88 89 86 86 87 

Недостаток насыщения воздуха водяным паром (дефицит влажности воздуха) дости-

гает минимума в холодный период года. Наибольшие значения дефицита влажности соответ-

ствуют июлю – августу, когда абсолютная влажность достигает своего максимума. Средняя 

годовая величина дефицита влажности составляет 1,0 мб. 

1.1.6 Атмосферные осадки 

Количество и распределение во времени осадков определяется, главным образом, осо-

бенностями общей циркуляции атмосферы. Вторжение холодных арктических масс не даёт 

больших осадков, поэтому увлажнение территории целиком зависит от количества влаги при-

носимой с запада. 



 

 16 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
13 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Среднегодовое количество осадков для данного района составляет около 228 мм (таб-

лица 1.5). Годовое число дней с осадками в среднем составляет 150-180. Зимний сезон отли-

чается относительной сухостью, из годового количества осадков на холодный период (ноябрь 

- март) приходится в среднем 32%. Наибольшее месячное количество осадков выпадает в лет-

ние месяцы. Максимум осадков отмечается в августе, их среднемесячная сумма может превы-

шать 60 мм. Наименьшее количество осадков приходится на февраль-март – 13 мм. 

Таблица 1.5 - Среднее месячное и годовое количество осадков, мм 

Месяцы года Год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

15 13 13 14 16 20 14 57 17 17 18 14 228 

В каждом конкретном году количество осадков значительно отличается от многолет-

него значения и колеблется в пределах от 200 до 450 мм за год. 

1.1.7 Снежный покров 

Продолжительность залегания устойчивого снежного покрова для описываемой терри-

тории составляет в среднем 261 дней в году. Как правило, снежный покров образуется с 5 

октября и сохраняется до 10 – 14 июня, при этом сроки его появления и образования из года в 

год сильно колеблются и зависят от характера погоды в предзимний период (таблица 1.6). 

Наиболее интенсивный рост высоты снежного покрова происходит в период со второй 

половины ноября и до начала января, когда наиболее развита циклоническая деятельность. 

Территория характеризуется очень неравномерным залеганием снежного покрова. Сильные 

ветры и безлесье территории, а также расчлененность рельефа, способствуют накоплению 

снега в понижениях и зарослях кустарников, долинах рек и ручьев, где толщина снежного по-

крова может достигать 150 - 180 см. Снег отлагается в виде плотных мощных сугробов, кото-

рые сохраняются до конца лета. На хорошо продуваемых открытых участках высота снега не-

значительная (до 50 см), но встречаются места и с меньшей высотой снежного покрова. 

Таблица 1.6 - Средние даты появления и схода снежного покрова 

Даты появление снежного покрова Даты схода снежного покрова 

ранняя поздняя средняя ранняя поздняя средняя 

13.09 08.11 05.10 26.05 01.07 13.06 

Разрушение устойчивого снежного покрова начинается с конца мая до конца июня, и 

происходит значительно быстрее, чем его образование. Интенсивность схода снежного по-

крова в зависимости от рельефа крайне неравномерна, в понижениях долин рек и ручьев снег 

сходит лишь в конце июля. 

  



 

 17 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
14 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

1.1.8 Ветровой режим 

Рассматриваемый район характеризуется ясно выраженными муссонообразными вет-

рами: зимой с охлажденного материка на океан, а летом – с океана на сушу. Осенью и зимой 

преобладает южный и юго-западный перенос воздушных масс, а летом – северный и северо-

западный. 

Скорости ветра значительны в течение всего года, особенно зимой и в переходные се-

зоны (7 – 9 м/с). Самые большие скорости ветра наблюдаются в зимний период (таблица 1.7). 

В летние месяцы средняя скорость составляет 6 – 6,5 м/с. 

Таблица 1.7 - Средняя месячная и годовая скорость ветра, м/с 

Месяцы года Год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

7,2 6,4 6,4 6,4 7,0 6,4 5,9 5,8 6,6 7,0 8,5 7,0 6,6 

Число дней с ветром более 15 м/с составляет 53 дня в году. Скорости ветра более 20 м/с 

наблюдаются ежегодно, а максимальные скорости (около 40 м/с) возможны один раз в 20 лет. 

1.1.9 Атмосферные явления 

Для территории исследования к наиболее важным атмосферным явлениям относятся 

метели и туманы. 

Основными причинами образования и большой повторяемости метелей является про-

хождение южных, западных и северо-западных циклонов, которые вызывают сильные ветры 

и обильные снегопады. В среднем за многолетний период в районе наблюдается 90 дней в году 

с метелью. Наибольшее число дней с метелью в году может достигать 115 дней. 

Среднее годовое число дней с туманами на исследуемой территории достигает 70.В 

зимний период туманы отмечаются сравнительно редко, среднее месячное количество их с 

ноября по апрель 2 дня. Наибольшая повторяемость дней с туманом 3 – 6, характерна для июля 

– августа. Эти туманы имеют адвективное происхождение, т.е. на сушу приносятся с моря и 

от кромки льдов. Обычно туманы образуются ночью или в первой половине дня, а рассеива-

ются с восходом солнца. 

1.2 Горно-технические условия 

Согласно приложению Г СП 11-109-98[2] «Изыскания грунтовых строительных мате-

риалов» группа сложности горно-геологических условий разработки месторождения обуслов-

лена следующими факторами: 

1. Геологический фактор. Полезная толща представлена одним видом грунта (песком), 

мощность полезной толщи не выдержана по глубине – II группа сложности. 

2. Гидрогеологический фактор. Полезная толща полностью обводнена, подземные воды 



 

 18 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
15 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

не осложняют условия разработки. (II группа сложности). 

3. Техногенный фактор. Отсутствует. (I группа сложности). 

4.Состояние и свойства. Для определения состава, состояния, физико-механических 

свойств грунтов и оценки качества достаточно лабораторных определений. (I группа сложно-

сти). 

5. Геологические и инженерно-геологические процессы. Отсутствуют (I группа слож-

ности). 

6. Показатели качества. Качество грунтовых строительных материалов отвечает требо-

ваниям нормативных документов по проектированию земляных сооружений, в технической 

мелиорации потребности нет. (I группа сложности). 

7. Горно-технический фактор. Полезная толща имеет достаточную и выдержанную 

мощность, однородна по составу (I группа сложности). 

8. Технологический фактор. Укладку грунтовых строительных материалов в земляные 

сооружения производят с учетом обводненности территории. (I группа сложности). 

По наиболее значимым факторам разведанное месторождение песка относится к I 

группе по сложности горно-геологических условий. 

Месторождение песка расположено на полуострове Ямал в акватории озера Хойнгыл-

нато на левом берегу р. Яхадыяха. 

Полезное ископаемое представлено песчаным грунтом: песками мелкими и песками 

пылеватыми. 

Гидрогеологические условия позволяют разрабатывать залежь гидромеханизирован-

ным способом. 

Разведанный карьер относится к I группе по сложности горно-геологических условий. 

Группа грунта по трудности его разработки землесосным снарядом, в соответствии с 

приложением 1.4 ГЭСН 81-02-01-2017 [3], определена как 1. Требуемый расход воды на раз-

работку и транспортировку 1 м3 грунта в штабель составляет - 6,50 м3. 

Отгрузка грунта из штабеля по категории трудности разработки принята в соответствии 

с приложением 1.1 ГЭСН 81-02-01-2017 [3]. 

Геотехнические характеристики пород приведены в таблице 1.8. 

  



 

 19 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
16 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Таблица 1.8 - Геотехническая характеристика пород 

Классификация грунтов по 

ГОСТ 25100-2011[4] 

Объемная масса, 

т/м3 

Группа пород по трудности разработки 

(ГЭСН 81-02-01-2017) [3] 

Экскаватор 

одноковшовый 
бульдозер 

Песок пылеваты 1,87 1 2 

Для вывоза ПИ в зимнее время требуется устройство автозимника протяженностью 

1,878 км. 

1.3 Данные разведки полезного ископаемого. Запасы. Предполагаемые потери 

грунта 

1.3.1 Форма контура выработки карьера 

Основные параметры проектируемого карьера отражены в таблице 1.9. 

Таблица 1.9 - Основные параметры проектируемого карьера 

Показатели Ед. изм. Значение показателя 

1. Длина карьера  

— по поверхности, от – до 
м 

168-366 

— по дну, от – до 151-345 

2. Ширина карьера  

— по поверхности, от – до 
м 

37-209 

— по дну, от – до 19-178 

3. Площадь карьера  

— по поверхности 
тыс. м2 

51,901 

— по дну 40,604 

4. Глубина бурения 

 от – до м 12,00-15,00 

5. Мощность полезного ископаемого  

- от - до 
м 

7,40÷13,40 

- средняя 10,50 

6. Глубина карьера, средняя м 10,50 

1.3.2 Балансовые запасы. Объемы работ. Выемочная единица 

Протоколом №1484 заседания комиссии по вопросам проведения государственной экс-

пертизы запасов полезных ископаемых, геологической, экономической и экологической ин-

формации о предоставляемых в пользование участков недр местного значения на территории 

Ямало-Ненецкого автономного округа (секция общераспространенных полезных ископаемых) 

от 25 июля 2019 г. утверждены запасы месторождения песка «Карьер №53-2 Малыгинского 



 

 20 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
17 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

месторождения» расположенного в Ямальском районе Ямало-Ненецкого автономного округа, 

в 100 км на северо-запад от дер. Тамбей, по состоянию на 28.06.2019 г. в объеме и категории 

согласно таблице 1.10. 

Таблица 1.10 - Утвержденные запасы ПИ 

Наименование Полезная толща пески пылеватые, категории С1  

Месторождение песка  

«Карьер № 53-2 

Малыгинского 

месторождения» 

Средняя мощность, м Площадь, м2 Объем, м3 

10,50 51,901 544,961 

Выемочной единицей в данном проекте будет являться участок месторождения, в кон-

туре которого подсчитаны запасы песка пылеватого в количестве 544,961 тыс. м3. 

1.3.3 Потери и разубоживание полезного ископаемого 

Расчет потерь полезного ископаемого выполнен в соответствии с «Отраслевой инструк-

цией по определению и учету потерь нерудных строительных материалов при добыче» (Ми-

нистерство промышленности строительных материалов СССР, 1974 г.) [5]. 

В таблице 1.11 приведены проектные нормативы потерь. 

Таблица 1.11 – Проектные нормативы потерь  

Показатели Ед. изм. Значение 
Кол-во по-

терь, % 

1 2 3 4 

Объем горной массы в контуре проектируемого карьера (по 

состоянию на 15.03.2019 г), в том числе: 
тыс. м³ 544,961  

 - утвержденные запасы месторождения песка «Карьер №53-2 

Малыгинского месторождения» протоколом №1484  
тыс. м³ 544,961  

Всего потери полезного ископаемого (эксплуатационные по-

тери II класс), в том числе: 
тыс. м³ 116,727 21,42 

        - 1 группы, потери в бортах карьерой выемки в недора-

ботанной части 
тыс. м³ 71,551 13,13 

Итого потери 1 группы  тыс. м³ 71,551 13,13 

        - 2 группы, потери при гидравлической транспортировке тыс. м³ 1,184 0,22 

        - 2 группы, потери при сбросе через сбросные устрой-

ство с карт намыва 
тыс. м³ 39,667 7,28 

        - 2 группы, потери при фильтрационном выносе грунта 

из тела намытых насыпей 
тыс. м³ 4,326 0,79 

Итого потери 2 группы  тыс. м³ 45,176 8,29 

Коэффициент извлечения ПИ % 78,58  

Промышленные запасы ПИ тыс. м³ 428,234  

Общее количество потерь по проекту составляет 116,727 тыс. м3, или 21,42% от утвер-

жденных запасов.  



 

 21 

  

В
за
м

. 
и
н
в
.№

 

 

П
о
д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 

Лист 

      
18 

Изм. Кол.у

ч. 

Лист №док

. 

Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

1.4 Вскрытие и система разработки карьера 

1.4.1 Вскрытие карьера 

Контур проектируемого карьера имеет форму неправильного многоугольника, площа-

дью 5,1901 га. 

Геологическими работами были установлены основные закономерности простран-

ственного распространения вскрытого разреза в целом и песчаной залежи полезной толщи, в 

частности. 

В генетическом отношении изученные песчаные отложения являются частью разреза 

морских осадочных отложений верхнеплейстоценового возраста (m2III). 

Полезная толща представлена песками пылеватыми. 

До начала работ по разработке карьера песка необходимо произвести оформление 

правоустанавливающих и землеустроительных документов. 

До утверждения технического проекта по разработке карьера определяется граница 

проектируемого карьера, устанавливаемая по границам подсчета запасов полезного 

ископаемого участка недр. 

Добыча ОПИ осуществляется для собственных производственных и технологических 

нужд в соответствии со статьей 19.1 Закона РФ от 21.02.1992 №2395-1 «О недрах» в границах 

предоставленного ранее горного отвода. Разработка месторождения песка за пределами гра-

ниц утвержденных протоколом № 1484 запасов ПИ запрещается. 

Этапы отработки карьера: 

− подготовительные работы; 

− добычные работы; 

− рекультивация карьера. 

До начала производства работ необходимо вынести границы карьера в натуру. По-

этому, до начала таяния льда, следует пробурить скважины и поставить вешки в угловых точ-

ках карьера. 

До начала разработки карьера производится разбивка разрабатываемой акватории на 

прорези с закреплением границ прорезей и линий перекладки якорей (анкеров) для зачалива-

ния папильотажных тросов. Готовятся площадки для укладки разрабатываемого грунта, про-

кладываются плавучие и береговые пульпопроводы. 

Подготовка площадок, для укладки разрабатываемого грунта, заключается в: 

− расчистке территории от снега; 

  



 

 22 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
19 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

− подготовке площадей (вертикальная планировка) под промплощадку, под пло-

щадки для складирования труб и прочих материалов; 

− формирование первичного обвалования; 

− проведение водосбросных канав; 

− прокладка магистральных и распределительных пульпопроводов;  

− устройство водосборной системы. 

Разработка ПИ на карьере предусматривается гидромеханизированный способом при 

помощи дизельного плавучего земснаряда. В качестве основного водоисточника для работы 

земснаряда в карьере, исходя из условий достаточного водообеспечения, использованы воды 

озера Хойнгылнато. 

Гидрометрические характеристики озера: 

− площадь акватории составляет – 1530 тыс. м2; 

− глубина –1,5 м; 

− объем воды – 2 300 тыс.м3. 

Монтаж земснаряда производится на монтажной площадке. 

Монтажная площадка расположена с северо-западной стороны от центра разрабатыва-

емого карьера. Размеры монтажной площадки в плане 40 х 20 м. Устройство площадки вклю-

чает в себя трехкратную проминку снежного покрова. 

1.4.2 Система разработки 

В проекте принята открытая технология гидравлической системы разработки карьера. 

Способ разработки – гидромеханизированная выемка, на всю глубину залежи, с применением 

дизельного земснаряда типа 2000-63 "Челябинец", с грунтовым насосом с грунтовым насосом 

производительностью по грунту 200 м3/ч напором до 63 м. 

Система разработки земснарядная с затопленным уступом. Объем добычной массы со-

ставляет 544,961 тыс. м3, в т.ч. объем промышленных запасов составляет 428,234 тыс. м3. 

Разработка карьера производится путем последовательной выработки отдельных про-

ходок (прорезей). Проходки земснаряда располагаются веерообразно. 

1.5 Проектная мощность и режим работы карьера 

Производительность карьера определена условиями заказчика, утвержденными запа-

сами полезного ископаемого (пески пылеватые) и составляет 544,961 тыс. м3 (в плотном теле), 

или 1 019,077 тыс.т (при Ƴ = 1,87 г/см3). 

Годовая производительность карьера, в соответствии с потребностью заказчика в 

грунте ПИ приведена в таблице 1.12 и составляет: 



 

 23 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
20 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Таблица 1.12 – Годовая производительность карьера, в соответствии с потребностью 

заказчика 

Год 

разработки 
Единица измерения Количество 

Время разработки, 

дней в сезон 

1 

тыс. м3 

250,000 77 

2 89,117 28 

3 89,117 28 

Всего: 428,234 133 

Способ разработки – гидромеханизированная выемка, на всю глубину залежи, с затоп-

ленным уступом. 

Проектом принимается режим работы в соответствии с техническим заданием (Прило-

жение Б). Режим работы приведен в таблице 1.13. 

Таблица 1.13 – Режим работы карьера 

№п/п Показатели Ед. изм. Гидромеханизированная добыча 

1 
Годовой режим работы предприятия 

2019 г. 
- Сезонный ( с1июля по 15сентября) 

2 Число смен в сутки см. 2 

3 Продолжительность смены ч 12 

4 Характер рабочей недели - непрерывная 

5 Метод организации труда - вахтовый 

Срок отработки карьера с учетом подготовительных и рекультивационных работ 

составляет 355 дней в течение четырех лет. Период добычных работ составляет 133 дня в 

течение трех летних сезонов. 

Отгрузка грунта производится в течение трех зимних периодов. Затраты на погрузку 

ПИ из штабеля экскаватором в автосамосвалы и транспортировку грунта до объектов 

строительства, в данном ТП не учитываются. 

  



 

 24 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
21 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

2 РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОМЫШЛЕННОГО ОБЪЕКТА 

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

Карьер относится к промышленным объектам и производства, классифицируется IV 

классом с санитарно-защитной зоной в 100 м (СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 п. 7.1.4) [6]. 

По существующему правовому положению территория СЗЗ в собственность не переда-

ется и является территорией, где запрещается проживание людей, и вводятся ограничения на 

хозяйственную деятельность. Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу пере-

движные, характеризуются различным режимом и временем их работы. Принимая во внима-

ние удаленность крупных промышленных объектов, и учитывая фактор рассеивания вредных 

веществ в воздушных потоках, можно сделать вывод о том, что источники выбросов загрязня-

ющих веществ, в период разработки карьера, не оказывают значимого влияния на фоновое 

состояние атмосферного воздуха рассматриваемой территории. 

Расчетный срок разработки карьера, включая рекультивацию, составляет 355 дней в те-

чение четырех лет. 

Основным видом воздействия промышленного объекта на состояние воздушного бас-

сейна является загрязнение атмосферного воздуха в результате поступления в него следующих 

загрязняющих веществ: 

− продуктов сгорания жидкого топлива, работающей техники в период подго-

товительных, добычных и рекультивационных работ; 

− выбросов углеводородной смеси при заправке технических средств; 

− пыли неорганической при экскавации и транспортировании грунтовых стро-

ительных материалов. 

Почти все источники карьера, кроме дизельной электростанции, являются неорганизо-

ванными. 

2.1 Оценка воздействия объекта на атмосферный воздух 

Воздействие на атмосферный воздух в период эксплуатации объекта носит временный 

характер. Масштабы и длительность этого воздействия зависят от продолжительности работ 

и используемой технологии. Основными источниками загрязнения атмосферы являются раз-

рабатывающее в карьере горнотранспортное оборудование. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ не проводился в связи со значительной уда-

ленностью ближайшего населенного пункта. 

  



 

 25 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
22 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

2.1.1 Расчет ущерба наносимого выбросами пыли в атмосферный воздух 

Расчет количества пыли, образующей от перемещения пород бульдозером, от вые-

мочно-погрузо-разгрузочных работ (при работе экскаватора) и при транспортировании горной 

массы не производился. 

Согласно данных лабораторных испытаний физико-механических свойств песка, опти-

мальная влажность для песков пылеватых - 12,1%. 

В соответствии с рекомендациями методического пособия [7], при влажности строи-

тельного материала (песка) 3% и более, выбросы следует считать равными нулю. 

2.1.2 Расчет ущерба, наносимого выбросами продуктов сгорания передвижных ис-

точников в атмосферный воздух 

Масса выброса i-го загрязняющего вещества Мij дорожно-строительной машины j-го 

типа за 1 маш.-час работы рассчитывается, в соответствии с методикой [8], по формуле: 

                               Мij=NеМj*(gV+ gV*КС/100)*КД, (г)                              (2.1) 

где NеМ – паспортное значение номинальной мощности двигателя дорожно-строитель-

ной машины j-го типа, кВт; 

gV – среднее значение выброса i-го загрязняющего вещества на единицу мощности дви-

гателя дорожно-строительной машины j-го типа (базовый удельный выброс), г/(кВт*ч) [8]; 

КС – коэффициент старения (коэффициент учета возраста машины) [8]; 

КД – коэффициент, учитывающий вид рабочего процесса двигателя [8]. 

Расчет количества вредных выбросов в атмосферу передвижными источниками за весь 

период работы машины приведен в таблице 2.1. 

  



 

 26 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
23 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Таблица 2.1 - Расчет количества вредных выбросов в атмосферу передвижными 

источниками за весь период работы машины 

Загрязняющее ве-

щество 

Пас-

портное 

значе-

ние но-

миналь-

ной 

мощно-

сти дви-

гателя 

ма-

шины, 

кВт 

Средние 

удельные 

выбросы 

загрязня-

ющих ве-

ществ до-

рожно-

строи-

тельных 

машин, 

г/(кВт*ч) 

Коэф-

фици-

ент 

старе-

ния 

(воз-

раста 

ма-

шины) 

Коэф-

фици-

ент, 

учи-

тыва-

ющий 

вид 

рабо-

чего 

про-

цесса 

дви-

га-

теля 

Масса 

выброса 

загряз-

няю-

щего ве-

щества 

за 1 

маш.-ч 

работы, 

г  

Фактиче-

ское 

время ра-

боты ма-

шины в 

течение 

всего 

срока ра-

боты, 

маш.-ч 

Масса вы-

бросов за-

грязняю-

щего веще-

ства за весь 

период ра-

боты ма-

шины, г 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Период подготовительных работ 

Трактор на гусен.ходу мощ. 79(108) кВт(л.с.) 

Nох (оксиды азота)   79 14,4 0 1 1137,60 287,35 326883,786 

Углерод оксид 79 8,38 1,5 0,8 537,56 287,35 154465,301 

Углеводороды (Ке-

росин) 
79 3,82 1,5 0,8 245,05 287,35 70412,583 

Углерод черный 

(Сажа) 
79 2,22 3 0,9 162,58 287,35 46715,779 

Сера диоксид (Ан-

гидрид сернистый) 
79 0,431 1 0,95 32,67 287,35 9387,569 

Бульдозер 132(180) кВт(л.с.) 

Nох (оксиды азота)   132 14,40 0,0 1,0 1900,80 93,03 176829,90 

Углерод оксид 132 3,76 1,5 0,8 403,01 93,03 37491,87 

Углеводороды (Ке-

росин) 
132 1,67 1,5 0,8 179,00 93,03 16651,97 

Углерод черный 

(Сажа) 
132 1,23 3,0 0,9 150,51 93,03 14001,61 

Сера диоксид (Ан-

гидрид сернистый) 
132 0,413 1,0 0,95 52,31 93,03 4866,18 

Трубоукладчик мощ. 117(159) кВт(л.с.) 

Nох (оксиды азота)   117 14,40 0,0 1,0 
1684,800

0 
1903,22 3206547,35 

Углерод оксид 117 3,76 1,5 0,8 357,2150 1903,22 679859,29 

Углеводороды (Ке-

росин) 
117 1,67 1,5 0,8 158,6567 1903,22 301958,78 

Углерод черный 

(Сажа) 
117 1,23 3,0 0,9 133,4046 1903,22 253898,43 

Сера диоксид (Ан-

гидрид сернистый) 
117 0,413 1,0 0,95 46,3640 1903,22 88240,95 

 



 

 27 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
24 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Продолжение таблицы 2.1 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Бульдозер 79(108) кВт(л.с.)  

Nох (оксиды азота)   79 14,40 0,0 1,0 1137,60 312,37 355354,70 

Углерод оксид 79 3,76 1,5 0,8 241,20 312,37 75343,09 

Углеводороды (Ке-

росин) 
79 1,67 1,5 0,8 107,13 312,37 33463,55 

Углерод черный 

(Сажа) 
79 1,23 3,0 0,9 90,08 312,37 28137,43 

Сера диоксид (Ан-

гидрид сернистый) 
79 0,413 1,0 0,95 31,31 312,37 9779,00 

Автогрейдер мощ. 99(135) кВт(л.с.) 

Nох (оксиды азота)   99 14,40 0,0 1,0 1425,60 56,80 80976,91 

Углерод оксид 99 3,00 1,5 0,8 241,16 56,80 13698,59 

Углеводороды (Ке-

росин) 
99 1,30 1,5 0,8 104,50 56,80 5936,06 

Углерод черный 

(Сажа) 
99 1,10 3,0 0,9 100,95 56,80 5734,18 

Сера диоксид (Ан-

гидрид сернистый) 
99 0,404 1,0 0,95 38,38 56,80 2179,84 

Кран на пневмоходу г/п до 25 т 

Nох (оксиды азота)   59 14,40 0,0 1,0 842,40 115,64 97415,14 

Углерод оксид 59 3,00 1,5 0,8 142,51 115,64 16479,39 

Углеводороды (Ке-

росин) 
59 1,30 1,5 0,8 61,75 115,64 7141,07 

Углерод черный 

(Сажа) 
59 1,10 3,0 0,9 59,65 115,64 6898,21 

Сера диоксид (Ан-

гидрид сернистый) 
59 0,404 1,0 0,95 22,68 115,64 2622,35 

Автосамосвал, грузопод. 20 т 

Nох (оксиды азота)   294 14,40 0,0 0,75 3175,20 2137,58 6787244,90 

Углерод оксид 294 3,00 1,5 0,95 850,47 2137,58 1817944,69 

Углеводороды (Ке-

росин) 
294 1,30 1,5 0,95 368,54 2137,58 787776,03 

Углерод черный 

(Сажа) 
294 1,10 3,0 1,1 366,41 2137,58 783235,49 

Сера диоксид (Ан-

гидрид сернистый) 
294 0,404 1,0 1,05 125,96 2137,58 269253,78 

Период добычных работ 

Земснаряд мощ. 800(1088) кВт(л.с.) 

Nох (оксиды азота)  800 14,40 0,0 1,0 11520,00 2699,29 
31095810,8

7 

Углерод оксид 800 3,76 1,5 0,8 2442,50 2699,29 6593002,92 

Углеводороды (Ке-

росин) 
800 1,67 1,5 0,8 1084,83 2699,29 2928275,23 

Углерод черный 

(Сажа) 
800 1,23 3,0 0,9 912,17 2699,29 2462205,17 



 

 28 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
25 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Продолжение таблицы 2.1 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Сера диоксид (Ан-

гидрид сернистый) 
800 1,23 1,0 0,95 944,15 2699,29 2548528,44 

Бульдозер мощ. 132(180) кВт(л.с.) 

Nох (оксиды азота)   132 14,40 0,0 1,0 1900,80 146,76 278955,90 

Углерод оксид 132 3,76 1,5 0,8 403,01 146,76 59144,85 

Углеводороды (Ке-

росин) 
132 1,67 1,5 0,8 179,00 146,76 26269,12 

Углерод черный 

(Сажа) 
132 1,23 3,0 0,9 150,51 146,76 22088,08 

Сера диоксид (Ан-

гидрид сернистый) 
132 0,413 1,0 0,95 52,31 146,76 7676,59 

Период рекультивации  

Бульдозер 79(108) кВт(л.с.)  

Nох (оксиды азота)   79 14,40 0,0 1,0 1137,60 143,05 162727,99 

Углерод оксид 79 3,76 1,5 0,8 241,20 143,05 34501,95 

Углеводороды (Ке-

росин) 
79 1,67 1,5 0,8 107,13 143,05 15324,00 

Углерод черный 

(Сажа) 
79 1,23 3,0 0,9 90,08 143,05 12885,01 

Сера диоксид (Ан-

гидрид сернистый) 
79 0,413 1,0 0,95 31,31 143,05 4478,11 

Бульдозеры 132(1800) кВт(л.с.) 

Nох (оксиды азота)   132 14,40 0,0 1,0 1900,80 21,21 40308,36 

Углерод оксид 132 3,76 1,5 0,8 403,01 21,21 8546,27 

Углеводороды (Ке-

росин) 
132 1,67 1,5 0,8 179,00 21,21 3795,82 

Углерод черный 

(Сажа) 
132 1,23 3,0 0,9 150,51 21,21 3191,67 

Сера диоксид (Ан-

гидрид сернистый) 
132 0,413 1,0 0,95 52,31 21,21 1109,25 

Экскаватор емк. ковша 1,0 м3 

Nох (оксиды азота)   182 14,40 0,0 1,0 2620,80 215,91 565863,97 

Углерод оксид 182 3,00 1,5 0,8 443,35 215,91 95725,32 

Углеводороды (Ке-

росин) 
182 1,30 1,5 0,8 192,12 215,91 41480,97 

Углерод черный 

(Сажа) 
182 1,10 3,0 0,9 185,59 215,91 40070,24 

Сера диоксид (Ан-

гидрид сернистый) 
182 0,404 1,0 0,95 70,55 215,91 15232,67 

Автосамосвал, грузопод. 20 т 

Nох (оксиды азота)   294 14,40 0,0 0,75 3175,20 75,17 238683,43 

Углерод оксид 294 3,00 1,5 0,95 850,47 75,17 63930,69 

Углеводороды (Ке-

росин) 
294 1,30 1,5 0,95 368,54 75,17 27703,30 

Углерод черный 

(Сажа) 
294 1,10 3,0 1,1 366,41 75,17 27543,63 



 

 29 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
26 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Продолжение таблицы 2.1 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Сера диоксид (Ан-

гидрид сернистый) 
294 0,404 1,0 1,05 125,96 75,17 9468,70 

Кран на пневмоходу г/п до 25 т  

Nох (оксиды азота)   59 14,40 0,0 1,0 849,60 58,53 49730,20 

Углерод оксид 59 5,06 1,5 0,8 242,41 58,53 14189,41 

Углеводороды (Ке-

росин) 
59 2,28 1,5 0,8 109,23 58,53 6393,65 

Углерод черный 

(Сажа) 
59 1,51 3,0 0,9 82,59 58,53 4834,09 

Сера диоксид (Ан-

гидрид сернистый) 
59 0,421 1,0 0,95 23,83 58,53 1395,03 

Трактор мощ. 59(80) кВт(л.с.) 

Nох (оксиды азота)   59 14,40 0,0 1,00 849,60 90,05 76509,98 

Углерод оксид 59 5,06 1,5 0,80 242,41 90,05 21830,42 

Углеводороды (Ке-

росин) 
59 2,28 1,5 0,80 109,23 90,05 9836,63 

Углерод черный 

(Сажа) 
59 1,51 3,0 0,90 82,59 90,05 7437,25 

Сера диоксид (Ан-

гидрид сернистый) 
59 0,421 1,0 0,95 23,83 90,05 2146,26 

2.1.3 Расчет ущерба, наносимого выбросами продуктов сгорания стационарных 

источников (ДЭС-100) в атмосферный воздух 

В соответствие с проектом электроснабжение объекта предусмотрено от модульных 

электростанций ДЭС-100 (мощность расчетная 85,96 кВт, расход топлива 209 г/кВт.ч.). 

Расчет выбросов от одной дизельной установки произведен в соответствии с методикой 

[9] и приведен в таблице 2.2. 

Таблица 2.2 – Выбросы токсичных газов при работе дизельной электростанции 

Компоненты в  

выбросах 

Максимальные выбросы ВВ     расход 

дизель-

ного топ-

лива за 

весь пе-

риод от-

работки 

карьера, 

G т  

Валовые выбросы   

удель

ный  

вы-

брос, 

(еМi)  

г/кВт·

ч 

 мощ-

ность 

уста-

новки

, Рэ     

кВт  

максималь-

ный выброс   

загрязняю-

щего  веще-

ства, 

(Мi=(1/3600

0) *еМi*Рэ)    

г/с  

удель-

ный  

вы-

брос, 

(qэi)     

г/кг 

выбросы, 

Wэi=(1/1

000)*qэi*

Q       

т/год 

валовый 

выброс,Q      

г/с 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Период подготовительных работ 

Углерод оксид 0,67 100 0,019 55,35 30 1,66 0,14162 

Nох (оксиды азота)   7,82 100 0,217 55,35 43 2,38 0,20299 



 

 30 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
27 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Продолжение таблицы 2.2 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углеводороды (Керо-

син) 
3,6 100 0,100 55,35 15 0,83 0,07081 

Углерод черный 

(Сажа) 
0,6 100 0,017 55,35 3 0,17 0,01416 

Сера диоксид (Ан-

гидрид сернистый) 
1,1 100 0,031 55,35 4,5 0,25 0,02124 

Формальдегид 0,15 100 0,004 55,35 0,6 0,03 0,00283 

Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0,000

013 
100 3,61E-07 55,35 

0,0000

55 
0,000003 0,0000003 

Период добычных работ   

Углерод оксид 0,67 100 0,019 54,25 30 1,63 0,14162 

Nох (оксиды азота)   7,82 100 0,217 54,25 43 2,33 0,20299 

Углеводороды (Керо-

син) 
3,6 100 0,100 54,25 15 0,81 0,07081 

Углерод черный 

(Сажа) 
0,6 100 0,017 54,25 3 0,16 0,01416 

Сера диоксид (Ан-

гидрид сернистый) 
1,1 100 0,031 54,25 4,5 0,24 0,02124 

Формальдегид 0,15 100 0,004 54,25 0,6 0,03 0,00283 

Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0,000

013 
100 0,0000004 54,25 

0,0000

55 
0,000003 0,0000003 

Период рекультивации  

Углерод оксид 0,67 100 0,019 34,96 30 1,05 0,14162 

Nох (оксиды азота)   7,82 100 0,217 34,96 43 1,50 0,20299 

Углеводороды (Керо-

син) 
3,6 100 0,100 34,96 15 0,52 0,07081 

Углерод черный 

(Сажа) 
0,6 100 0,017 34,96 3 0,10 0,01416 

Сера диоксид (Ан-

гидрид сернистый) 
1,1 100 0,031 34,96 4,5 0,16 0,02124 

Формальдегид 0,15 100 0,004 34,96 0,6 0,02 0,00283 

Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0,000

013 
100 0,0000004 34,96 

0,0000

55 
0,000002 0,0000003 

Расчет рассеивания вредных веществ при работе дизельной установки произведен в со-

ответствии с методами расчета, утвержденные приказом Минприроды России от 6 июня 2017 

года N 273 [10] и приведен в таблице 2.3. 

  



 

 31 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
28 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Таблица 2.3 – Расчет рассеивания вредных веществ при работе дизельной установки 

ДЭС-100 

Компоненты в  

выбросах 

Максимальный 

выброс 

загрязняющего 

вещества, г/с 

Максимальная 

приземная 

концентрация, 

мг/м3 

Гигиенические 

нормативы 

ПДКМР, мг/м3 

Доля ПДК 

1 2 3 4 5 

Оксид углерода (СО) 0,019 0,0545 5 0,0109 

Оксид азота (NО) 0,217 0,0779 0,12 0,64947 

Углеводороды (СН) 0,100 0,0272 1 0,02724 

Сажа (С) 0,017 0,0053 0,15 0,03531 

Диоксид серы (SО2) 0,031 0,0083 0,5 0,01665 

Формальдегид 

(СН2О) 
0,004 0,0011 0,035 0,03243 

Бензапирен 3,61E-07 9,84Е-08 - 0,00984 

Результаты расчетов показывают, что максимальные приземные концентрации загряз-

няющих веществ, которые образуются при рассеивании выбросов одной дизельной установки 

ДЭС-100, не нарушают санитарные требования. 

2.1.4 Предложения по нормативам ПДВ 

Согласно п. 7.1.4 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 [6] проектируемый карьер относится к 

строительной промышленности, классифицируется IV классом опасности с санитарно-защит-

ной зоной (нормативной) в 100 м. Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

передвижные, характеризуются различным режимом и временем их работы. Принимая во вни-

мание удаленность крупных промышленных объектов, и учитывая фактор рассеивания вред-

ных веществ в воздушных потоках, можно сделать вывод о том, что источники выбросов за-

грязняющих веществ при разработке карьера не оказывают значимого влияния на фоновое со-

стояние атмосферного воздуха рассматриваемой территории. 

На основании вышеизложенного и согласно методическому пособию по расчету, нор-

мированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух [7], следует: 

− если в районе размещения предприятия отсутствуют места постоянного про-

живания населения или другие зоны, к которым предъявляются повышенные 

гигиенические требования, то нет оснований при нормировании выбросов 

данного предприятия учитывать гигиенические критерии к обеспечению ка-

чества атмосферного воздуха населенных мест; 

− при данной ситуации нормативы ПДВ устанавливаются без проведения рас-



 

 32 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
29 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

четов загрязнения атмосферы и соответствуют фактическим значениям вы-

бросов вредных веществ в атмосферу данным предприятием. 

Следовательно, фактические выбросы ЗВ в атмосферный воздух, полученные расчет-

ным путем, предлагается принять за предельно-допустимые выбросы – таблицы 2.4, 2.5. 

Таблица 2.4 – Предложения по нормативам ПДВ по источникам выбросов 

Источник 
Наименование загрязняющего ве-

щества 

Количество 

г/с г т 

1 2 3 4 5 

Период подготовительных работ 

Спец. тех-

ника 

Nох (оксиды азота)   0,6245909 11031252,6858 11,0313 

Углерод оксид 0,1582692 2795282,2389 2,7953 

Углеводороды (Керосин) 0,0692657 1223340,0562 1,2233 

Углерод черный (Сажа) 0,0644689 1138621,1279 1,1386 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 
0,0218740 386329,6735 0,3863 

Итого 16,5748 

Дизель-ге-

нератор 

Углерод оксид 0,1416243 1660378,9851 1,6604 

Nох (оксиды азота)   0,2029948 2379876,5454 2,3799 

Углеводороды (Керосин) 0,0708122 830189,4926 0,8302 

Углерод черный (Сажа) 0,0141624 166037,8985 0,1660 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 
0,0212436 249056,8478 0,2491 

Формальдегид 0,0028325 33207,5797 0,0332 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000003 3,0440 0,000003 

Итого 5,3188 

Период добычных работ 

Спец. тех-

ника 

Nох (оксиды азота)   59,3852903 31374766,7654 31,3748 

Углерод оксид 12,5910012 6652147,7713 6,6521 

Углеводороды (Керосин) 5,5922798 2954544,3559 2,9545 

Углерод черный (Сажа) 4,7022015 2484293,2509 2,4843 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 
4,8383141 2556205,0264 2,5562 

Итого 46,022 

Дизель-ге-

нератор 

Углерод оксид 0,1416243 1627433,2370 1,6274 

Nох (оксиды азота)   0,2029948 2332654,3064 2,3327 

Углеводороды (Керосин) 0,0708122 813716,6185 0,8137 

Углерод черный (Сажа) 0,0141624 162743,3237 0,1627 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 
0,0212436 244114,9856 0,2441 

Формальдегид 0,0028325 32548,6647 0,0325 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000003 2,9836 0,0000 

Итого 5,2132 

 



 

 33 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
30 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Продолжение таблицы 2.4 

Период рекультивации  

Спец. тех-

ника 

Nох (оксиды азота)   0,5404876 1133823,9345 1,1338 

Углерод оксид 0,1137984 238724,0645 0,2387 

Углеводороды (Керосин) 0,0498310 104534,3732 0,1045 

Углерод черный (Сажа) 0,0457445 95961,8751 0,0960 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 
0,0161266 

33830,0211 
0,0338 

Итого 1,6069 

Дизель-ге-

нератор 

Углерод оксид 0,1416243 1048909,5726 1,0489 

Nох (оксиды азота)   0,2029948 1503437,0541 1,5034 

Углеводороды (Керосин) 0,0708122 524454,7863 0,5245 

Углерод черный (Сажа) 0,0141624 104890,9573 0,1049 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 
0,0212436 157336,4359 0,1573 

Формальдегид 0,0028325 20978,1915 0,0210 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000003 1,9230 0,000002 

Итого 3,3600 

Таблица 2.5 – Предложения по нормативам ПДВ по веществам 

Загрязняющее вещество 
Количество  

г/с т 

1 2 3 

Период подготовительных работ  

Nох (оксиды азота в пересчете на *)   0,827586 13,4111 

*Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,662069 10,7289 

*Оксид азота 0,107586 1,7434 

Углерод оксид 0,299894 4,4557 

Углеводороды (Керосин) 0,140078 2,0535 

Углерод черный (Сажа) 0,078631 1,3047 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,043118 0,6354 

Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,000000 0,0000 

Формальдегид 0,002832 0,0332 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,000000 0,0000 

Итого   20,9548 

Период добычных работ 

Nох (оксиды азота в пересчете на *)   59,588285 33,7074 

*Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 47,670628 26,9659 

*Оксид азота 7,746477 4,3820 

Углерод оксид 12,732626 8,2796 

Углеводороды (Керосин) 5,663092 3,7683 

Углерод черный (Сажа) 4,716364 2,6470 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 4,859558 2,8003 

Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,000000 0,0000 



 

 34 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
31 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Продолжение таблицы 2.5 

1 2 3 

Формальдегид 0,002832 0,0325 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,000000 0,0000 

Итого   48,8757 

Период рекультивации 

Nох (оксиды азота в пересчете на *)   0,743482 2,6373 

*Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,594786 2,1098 

*Оксид азота 0,096653 0,3428 

Углерод оксид 0,255423 1,7422 

Углеводороды (Керосин) 0,120643 0,6290 

Углерод черный (Сажа) 0,059907 0,2009 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,037370 0,1912 

Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,000000 0,0000 

Формальдегид 0,002832 0,0210 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,000000 0,0000 

Итого   5,2368 

Воздействие на атмосферный воздух оценивается как локальное и допустимое. 

2.2 Оценка воздействия отходов, образованных в результате эксплуатации объ-

екта, на окружающую среду 

2.2.1 Виды и количество отходов 

При соблюдении рекомендаций проекта это воздействие минимизировано, так как 

предусмотрена сбор и утилизация всех видов промышленных отходов. 

Расчет объемов отходов в процессе строительного производства произведен на весь пе-

риод разработки карьера. 

2.2.2 Оценка степени токсичности отходов 

Перечень образующихся отходов, с определением класса опасности, в соответствии с 

классификационным каталогом отходов [11], представлен в таблице 2.6. 

Таблица 2.6 – Перечень образующихся отходов 

Виды отходов Код отходов 
Класс опасности по 

ФККО 

1 2 3 

Отходы минеральных масел моторных  4 06 110 01 31 3 
3 класс опасности –  

умеренно опасные 

Отходы минеральных масел трансмиссион-

ных  
4 06 150 01 31 3 

3 класс опасности –  

умеренно опасные 

Отходы прочих минеральных масел 4 06 190 01 31 3 
3 класс опасности –  

умеренно опасные 

Отходы минеральных масел гидравличе-

ских, не содержащих галогены 
4 06 120 01 31 3 

3 класс опасности –  

умеренно опасные 



 

 35 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
32 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Продолжение таблицы 2.6 

1 2 3 

Отходы бумаги с клеевым слоем 4 05 290 02 29 4 
4 класс опасности -  

малоопасные 

Тара полиэтиленовая, загрязненная поверх-

ностно –активными веществами 
4 38 119 01 51 4 

4 класс опасности -  

малоопасные 

Отходы, содержащие незагрязненные чер-

ные металлы (в том числе чугунную и/или 

стальную пыль), несортированные 

4 61 010 03 20 4 
4 класс опасности -  

малоопасные 

Отходы (осадки) из выгребных ям 7 32 100 01 30 4 
4 класс опасности – 

малоопасные 

Мусор от офисных и бытовых помещений 

организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

7 33 100 01 72 4 
4 класс опасности – 

малоопасные 

Отходы кухонь и организаций обществен-

ного питания несортированные прочие 
7 36 100 02 72 4 

4 класс опасности –  

малоопасные 

Светодиодные лампы, утратившие потреби-

тельские свойства 
4 82 415 01 52 4 

4 класс опасности -  

малоопасные 

Обтирочный материал, загрязненный 

нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов менее 15%) 

9 19 204 02 60 4 
4 класс опасности – 

малоопасные 

Шины пневматические автомобильные от-

работанные 
9 21 110 01 50 4 

4 класс опасности – 

малоопасные 

Шлак сварочный 9 19 100 02 20 4 
4 класс опасности – 

малоопасные 

Тормозные колодки, отработанные без 

накладок асбестовых 
9 20 310 01 52 5 

5 класс опасности –  

практически неопасные 

Остатки и огарки стальных сварочных 

электродов 
9 19 100 01 20 5 

5 класс опасности –  

практически неопасные 

2.2.3 Складирование (утилизация) отходов промышленного производства 

Основными отходами от работы карьера являются: 

− отработанные масла; 

− промасленная ветошь; 

− лом черных металлов; 

− отработанные шины; 

− мусор и смет производственных помещений. 

Отходы временно накапливаются на площадках в специальных емкостях, а затем пере-

даются организациям, имеющим лицензию на обращение с соответствующим видом отходов. 

Расчет объемов отходов в процессе строительного производства произведен на период 

разработки карьера 

2.2.4 Расчет объемов образования отходов 

Образование отходов - светодиодные лампы, утратившие потребительские свой-

ства 



 

 36 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
33 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Расчет образования отходов этого класса производится по формуле: 

                      Ор.л. = Кр.л. х Чр.л. хС / Нр.л.;                                                         (2.2) 

где Ор.л. – количество образования отработанных источников света, шт./год; 

Кр.л. – количество установленных источников света на предприятии; 

Кр.л. =Н х S = 0,5 х (22,4 (м2) х 8 (ваг.)) = 90 (шт.); 

где  Н – норматив количества установленных источников света 0,5 шт./м2; 

S – освещаемая площадь, м2; 

Чр.л. – среднее время работы в сутки источника света; 

Чр.л. = 4,57 ч./смена (всего смен 2); 

С – число дней работы (срок строительства, эксплуатации и рекультивации карьера со-

ставляет 355 дней); 

Нр.л. – нормативный срок службы одного источника света, час. 

Для ламп марки ЛБ-18 нормативное время службы (Нр.л.) составляет 6 000 часов. 

Ор.л. = 90 х 4,57 х 2 х 355/6000 = 49 (шт.); 

Ор.л. = 49 х 0,11 = 5,40 (кг). 

Образование отходов бумаги с клеевым слоем и тары полиэтиленовой, загрязнен-

ной поверхностно –активными веществами (от упаковки минеральных удобрений) 

Расчет образования отходов при проведении рекультивационных работ (агротехниче-

ские мероприятия). 

Мешки полиэтиленовые 

Норма образования отходов: 

М = N х m; (2.3) 

где N – 427 шт. (21 350 кг: 50 кг – количество полиэтиленовых мешков, упаковка от 

минеральных удобрений); 

m - 0,0002 т – масса полиэтиленового мешка. 

Количество использованных мешков зависит от расхода сырья.  

М = 427 х 0,0002 = 0,09 т. 

Мешки бумажные 

Норма образования отходов: 

М = N х m; (2.4) 

где N – 427 шт.– количество бумажных мешков; 

m - 0,0002 т – масса бумажного мешка. 

Количество использованных мешков зависит от расхода сырья.  

М = 427 х 0,0002 = 0,09 т. 



 

 37 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
34 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Образование отходов (осадков) из выгребных ям 

Объем бытовых стоков равен объему водопотребления и составляет: 

в сутки - Qсут.х/б = 0,74 м3/сут. 

всего - Q общ..х/б = 263,767 м3. 

Образование отходов производства сварочных работ 

Требуемое количество материалов для сварочных работ в период производства добыч-

ных работ, в соответствии с Сводной ведомостью ресурсов (форма 5) (Р 666/18-ТП-53-2-ММ-

СМ-ОС,ЛС,ЛРВ-03.2 том 3.2), будет соответствовать данным таблице 2.7: 

Таблица 2.7 – Требуемое количество материалов для сварочных работ 

№ 

п/п 

Код ресурса Наименование  
Ед. изм. Кол-во 

1 08.4.03.01-

0001-0001 

Проволока арматурная т 0,04 

2 01.7.11.07-

0000-0010 

Электроды диаметром 3 мм марки ОЗС-12 

тип Э46 

т 1,52 

3 08.1.02.11-

0001 

Поковки из квадратных заготовок, масса: 

1,8 кг 

т 0,12 

4 08.4.03.01-

0001-0001 

Проволока арматурная т 0,04 

  Всего: т 1,72 

Шлак сварочный 

В соответствии с нормативным документом «Удельные нормативы образования отхо-

дов производства и потребления при эксплуатации производственных объектов ОАО "АК 

"Транснефть" РД 153-39.4-115-01, количество образующего шлака при производстве свароч-

ный работ составляет 8-12% общего объема материалов для сварочных работ: 

Qшл. = 1,72 х 10% = 0,1725 (т). 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов 

Количество огарков составляет для электродов диаметром стержня >3мм 8%, при этом 

необходимо учитывать коэффициент неравномерности образования огарков - 1,2. 

Qог. = 1,72х 8% х 1,2 = 0,165 (т). 

Образование мусора от офисных и бытовых помещений организаций несортиро-

ванный (исключая крупногабаритные) 

Образование отходов из жилищ несортированные (исключая крупногабаритные) 

(73310001724) принято в соответствии с постановлением Правительства ЯНАО от 20.07.2017 

№ 719-П «Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов в Ямало-

Ненецком автономном округе» [12]. Норматив составляет на одного человека 0,30113 т в год. 



 

 38 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
35 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

В таблице 2.8 приведены объемы по образованию отходов от жилищ несортированных 

(исключая крупногабаритные) за последовательные периоды отработки карьера. 

Таблица 2.8 – Образование отходов мусора от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированный (исключая крупногабаритный) 

Состав  

Кол-во 

работни-

ков в 

бригаде 

Кол-во 

смен 

Кол-во 

рабо-

чих 

дней  

Кол-

во ра-

бот-

ников 

в 

сутки 

Норма 

образо-

вания 

отходов 

в сутки, 

т 

Кол-

во от-

ходов, 

т 

Период подготовительных работ 

Комплексная бригада на ГПР 16 2 43 32 0,000825 1,127 

Комплексная бригада на устройство 

зимника 
5 2 45 10 0,000825 0,371 

Комплексная бригада на монтаж трубо-

проводов 
2 3 48 6 0,000825 0,238 

ИТР и вспомогательный персонал     136 7 0,000825 0,784 

Итого           2,520 

Период добычных работ 

Комплексная бригада на выполнение до-

бычных работ 
6 2 133 16 0,000825 1,756 

ИТР и вспомогательный персонал     133 7 0,000825 0,768 

Итого           2,524 

Период рекультивации  

Комплексная бригада на выполнение ре-

культивационных работ 
0 2 86 0 0,000825 0,000 

ИТР и вспомогательный персонал     86 7 0,000825 0,495 

Итого           0,495 

Всего за период отработки карьера           5,538 

Образование отходов кухонь и организаций общественного питания несортиро-

ванный прочий 

Образование пищевых отходов (73610002724) на одного человека в год составляют 0,03 

т, согласно Приказу Минжилкомхоза РСФСР [13]. 

В таблице 2.9 приведены объемы по образованию пищевых отходов за последователь-

ные периоды отработки карьера. 

  



 

 39 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
36 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Таблица 2.9 – Образование отходов кухонь и организаций общественного питания 

несортированный прочий 

Состав 

Кол-во 

работни-

ков в 

бригаде 

Кол-

во 

смен 

Кол-

во 

ра-

бо-

чих 

дней  

Кол-

во ра-

бот-

ников 

в 

сутки 

Кол-

во 

се-

зо-

нов 

Норма об-

разования 

отходов в 

сутки, т 

Кол-

во 

отхо-

дов, 

т 

Подготовительный период 

Комплексная бригада на ГПР 16 2 43 32 1 0,00008219 0,112 

Комплексная бригада на устройство 

зимника 
5 1 9 5 5 0,00008219 0,004 

Комплексная бригада на монтаж тру-

бопроводов 
2 2 16 4 3 0,00008219 0,005 

ИТР и вспомогательный персонал     136 7 0 0,00008219 0,078 

Итого             0,199 

Период добычных работ 

Комплексная бригада на выполнение 

добычных работ 
6 2 133 16   0,00008219 0,175 

ИТР и вспомогательный персонал     133 7   0,00008219 0,077 

Итого             0,251 

Период рекультивации 

Комплексная бригада на выполнение 

рекультивационных работ 
14 2 86 28   0,00008219 0,197 

ИТР и вспомогательный персонал     86 7   0,00008219 0,049 

Итого             0,247 

Всего за период отработки карьера     0       0,697 

  



 

 40 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
37 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Сведения по образованию отходов от строительных механизмов и способы их утилиза-

ции приведены в таблицах 2.10÷2.11. 

Таблица 2.10 – Расчет образования отходов от строительных механизмов 

Подготовительный период 

4 06 110 01 31 3 

Отходы минеральных масел моторных  (Сборник удельных 

показателей образования отходов производства и потребления 

НИЦПУРО, М. 1999 г. стр.57) 

Марка машины  
Кол.един

.техники 

Норма 

расхода 

масла(Н),(л/л 

топл.) 

Расход 

топлива 

(Y), (л) 

Плотность 

масла (p), 

(кг/л) 

 

N=0,25*Н*Y*p/1000

(т) 

кран на пневмоходу г/п до 25 т 1 0,0117 676 0,93 0,0018 

автогрейдер мощ. 99(135) 

кВт(л.с.) 
1 0,0117 1057 0,93 0,0029 

трактор на гусен.ходу мощ. 

79(108) кВт(л.с.) 
2 0,0117 2568 0,93 0,0070 

бульдозер мощ.132(180) 

кВт(л.с.) 
1 0,0117 1660 0,93 0,0045 

бульдозер мощ.79 

(108)кВт(л.с.) 
2 0,0117 3219 0,93 0,0088 

трубоукладчик Т130 мощ. 

117(159) кВт(л.с.) 
2 0,0117 35414 0,93 0,0963 

автосамосвал 8 0,0117 66833 0,93 0,1818 

Итого: 0,3031 

4 06 150 01 31 3 

Отходы минеральных масел трансмиссионных  (Сборник удельных 

показателей образования отходов производства и потребления 

НИЦПУРО, М. 1999 г. стр.58) 

Марка машины  

Кол 

.един. 

техники 

Норма 

расхода 

масла(Н),(л/л 

топл.) 

Расход 

топлива 

(Y), (л) 

Плотность 

масла (p), 

(кг/л) 

 

N=0,3*Н*Y*p/1000(

т) 

кран на пневмоходу г/п до 25 т 1 0,0117 676 0,885 0,002101 

автогрейдер мощ. 99(135) 

кВт(л.с.) 
1 0,0117 1057 0,885 0,003283 

трактор мощ.79(108)кВт ( л.с.) 1 0,0117 2568 0,885 0,007977 

бульдозер мощ.132(180) 

кВт(л.с.) 
1 0,0117 1660 0,885 0,0043 

бульдозер мощ.79 

(108)кВт(л.с.) 
2 0,0117 3219 0,885 0,009998 

трубоукладчик Т130 мощ. 

117(159) кВт(л.с.) 
2 0,0117 35414 0,885 0,110009 

автосамосвал 8 0,0117 66833 0,885 0,207607 

Итого: 0,345274 

  



 

 41 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
38 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Продолжение таблицы 2.10 

4 06 190 01 31 3 
Отходы прочих минеральных масел (смазочный материал) (Сборник 

удельных показателей образования отходов производства и 

потребления НИЦПУРО, М. 1999 г. стр.58) 

Марка машины  Кол.(n) 

Период 

работы 

механизмов 

(П), ч 

Удельный норматив 

расхода (Н),т (на 

10.тыс.км) 

Масса 

N=П*Н/1000(т) 

кран на пневмоходу г/п до 25 т 1 115,64 0,00218 0,00025 

автогрейдер мощ. 99(135) 

кВт(л.с.) 
1 56,80 0,00218 0,00012 

трактор мощ.79(108)кВт ( л.с.) 1 287,35 0,00218 0,00063 

бульдозер мощ.132(180) 

кВт(л.с.) 
1 93,03 0,00218 0,00020 

бульдозер мощ.79 

(108)кВт(л.с.) 
2 312,37 0,00218 0,00068 

трубоукладчик Т130 мощ. 

117(159) кВт(л.с.) 
2 1903,22 0,00218 0,00415 

автосамосвал 8 2137,58 0,00218 0,00466 

Итого: 0,010695 

9 19 204 02 60 4 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%) (Сборник 

удельных показателей образования отходов производства и 

потребления НИЦПУРО, М. 1999 г. стр 58)  

Марка машины  Кол.(n) 

Период 

работы 

механизмов 

(П), ч 

Удельный норматив 

расхода (Н),т (на 

10.тыс.км) 

Масса 

N=П*Н/1000(т) 

кран на пневмоходу г/п до 25 т 1 115,64 0,00218 0,00025 

автогрейдер мощ. 99(135) 

кВт(л.с.) 
1 56,80 0,00218 0,00012 

трактор мощ.79(108)кВт ( л.с.) 1 287,35 0,00218 0,00063 

бульдозер мощ.132(180) 

кВт(л.с.) 
1 93,03 0,00218 0,00020 

бульдозер мощ.79 

(108)кВт(л.с.) 
2 312,37 0,00218 0,00068 

трубоукладчик Т130 мощ. 

117(159) кВт(л.с.) 
2 1903,22 0,00218 0,00415 

автосамосвал 8 2137,58 0,00218 0,00466 

Итого: 0,01070 

 

  



 

 42 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
39 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Продолжение таблицы 2.10 

4 06 120 01 31 3 

Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих 

галогены (Сборник удельных показателей образования отходов 

производства и потребления НИЦПУРО, М. 1999 г. стр 62) 

Марка машины  Кол.(n) 

Удельный 

норматив(Y),

(л/100л 

топл.) 

Расход 

топлива 

(Q), (л) 

Плотность 

масла (p), 

(кг/л) 

Масса 

N=0,01*Y*Q*p/1000

(т) 

кран на пневмоходу г/п до 25 т 1 0,6 676 0,93 0,0038 

автогрейдер мощ. 99(135) 

кВт(л.с.) 
1 0,6 1057 0,93 0,0059 

трактор мощ.79(108)кВт ( л.с.) 1 0,6 2568 0,93 0,0143 

бульдозер мощ.132(180) 

кВт(л.с.) 
1 0,6 1660 0,93 0,0093 

бульдозер мощ.79 

(108)кВт(л.с.) 
2 0,6 3219 0,93 0,0180 

трубоукладчик Т130 мощ. 

117(159) кВт(л.с.) 
2 0,6 35414 0,93 0,1976 

автосамосвал 8 0,6 66833 0,93 0,3729 

Итого: 0,6218 

9 20 310 01 52 5 

Тормозные колодки отработанные без накладок асбестовых 

(Методические рекомендации по расчету нормативов образования 

отходов для автотранспорта предприятий, СПБ., 2003 г. , 

Положение о техническом обслуживании и ремонте подвижного 

состава автомобильного транспорта, М., Транспорт, 1986г.) 

Марка машины  

Кол.маш.

(n), кол. 

накладки 

(k), n*k 

Пробег (S), 

тыс.км 

Масса 

накладки 

(М), (кг) 

Нормативны

й пробег до 

замены (L), 

(тыс/км) 

Масса 

N=0,001*(S/L)*n*k*

M*(50/100)(т/год) 

кран на пневмоходу г/п до 25 т 4 2,255 0,4 30 0,000060 

автогрейдер мощ. 99(135) 

кВт(л.с.) 
4 0,199 0,4 30 0,000005 

трактор мощ.79(108)кВт ( л.с.) 4 0,69 0,2 30 0,000009 

бульдозер мощ.132(180) 

кВт(л.с.) 
10 0,354 0,4 30 0,000024 

бульдозер мощ.79 

(108)кВт(л.с.) 
20 1,19 0,4 30 0,000158 

трубоукладчик Т130 мощ. 

117(159) кВт(л.с.) 
8 6,66 0,2 30 0,000178 

автосамосвал 80 64,13 0,4 30 0,034201 

Итого: 0,0346 

  



 

 43 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
40 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Продолжение таблицы 2.10 

9 21 110 01 50 4 Шины пневматические автомобильные отработанные 

Марка машины  

Кол.авто

маш.(n), 

число 

шин (f) п 

Пробег (S), 

км 

Норма 

пробега до 

смены 

шин (Q), 

(км) 

Масса 

изношенной 

а/п, mi 

Масса 

N=n*f*(S/Q)*m*0,0

01(т) 

кран на пневмоходу г/п до 25 т 
12 2254,98 70000 41,1 0,01589 

автосамосвалы 80 64127,41 70000 41,1 3,01216 

автогрейдер мощ. 99(135) 

кВт(л.с.) 6 198,81 70000 41,1 0,00070 

Итого: 3,02874 

Период добычных работ 

4 06 110 01 31 3 

Отходы минеральных масел моторных  (Сборник удельных 

показателей образования отходов производства и потребления 

НИЦПУРО, М. 1999 г. стр.57) 

Марка машины  
Кол.един

.техники 

Норма 

расхода 

масла(Н),(л/л 

топл.) 

Расход 

топлива 

(Y), (л) 

Плотность 

масла (p), 

(кг/л) 

 

N=0,25*Н*Y*p/1000

(т) 

земснаряд мощ. 800(1088) 

кВт(л.с.) 
1 0,0117 509106 0,93 1,3849 

бульдозеры 132(180) кВт(л.с.) 
1 0,0117 2619 0,93 0,0071 

Итого: 1,3920 

4 06 150 01 31 3 
Отходы минеральных масел трансмиссионных  (Сборник удельных 

показателей образования отходов производства и потребления 

НИЦПУРО, М. 1999 г. стр.58) 

Марка машины  Кол.(n) 

Норма 

расхода 

масла(Н),(л/л 

топл.) 

Расход 

топлива 

(Y), (л) 

Плотность 

масла (p), 

(кг/л) 

 

N=0,3*Н*Y*p/1000(

т) 

земснаряд мощ. 800(1088) 

кВт(л.с.) 
1 0,0117 509106 0,885 1,5815 

бульдозеры 132(180) кВт(л.с.) 1 0,0117 2619 0,885 0,0081 

Итого: 1,5896 

4 06 190 01 31 3 

Отходы прочих минеральных масел (смазочный материал) (Сборник 

удельных показателей образования отходов производства и 

потребления НИЦПУРО, М. 1999 г. стр. 58) 

Марка машины  Кол.(n) 

Период 

работы 

механизмов 

(П), ч 

Удельный норматив 

расхода (Н),т (на 

10.тыс.км) 

Масса 

N=П*Н/1000(т) 

земснаряд мощ. 800(1088) 

кВт(л.с.) 
1 2699,29 0,00218 0,0059 

бульдозеры 132(180) кВт(л.с.) 1 146,76 0,00218 0,0003 

Итого: 0,0062 



 

 44 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
41 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Продолжение таблицы 2.10 

9 19 204 02 60 4 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%) (Сборник 

удельных показателей образования отходов производства и 

потребления НИЦПУРО, М. 1999 г.стр. 58)  

Марка машины  Кол.(n) 

Период 

работы 

механизмов 

(П), ч 

Удельный норматив 

расхода (Н),т (на 

10.тыс.км) 

Масса 

N=П*Н/1000(т) 

земснаряд мощ. 800(1088) 

кВт(л.с.) 
1 2699,29 0,00218 0,0059 

бульдозеры 132(180) кВт(л.с.) 1 146,76 0,00218 0,0003 

Итого: 0,0062 

4 06 120 01 31 3 

Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих 

галогены (Сборник удельных показателей образования отходов 

производства и потребления НИЦПУРО, М. 1999 г. стр. 62) 

Марка машины  Кол.(n) 

Удельный 

норматив(Y),

(л/100л 

топл.) 

Расход 

топлива 

(Q), (л) 

Плотность 

масла (p), 

(кг/л) 

Масса 

N=0,01*Y*Q*p/1000

(т) 

земснаряд мощ. 800(1088) 

кВт(л.с.) 
1 0,6 509106 0,93 2,8408 

бульдозеры 132(180) кВт(л.с.) 1 0,6 2619 0,93 0,0146 

Итого: 2,8554 

9 20 310 01 52 5 

Тормозные колодки отработанные без накладок асбестовых 

(Методические рекомендации по расчету нормативов образования 

отходов для автотранспорта предприятий, СПБ., 2003 г. , 

Положение о техническом обслуживании и ремонте подвижного 

состава автомобильного транспорта, М., Транспорт, 1986г.) 

Марка машины  

Кол.авто

маш.(n), 

кол. 

накладки 

(k), n*k 

Пробег (S), 

тыс.км 

Масса 

накладки 

(М), (кг) 

Нормативны

й пробег до 

замены (L), 

(тыс/км) 

Масса 

N=0,001*(S/L)*n*k*

M*(50/100)(т/год) 

земснаряд мощ. 800(1088) 

кВт(л.с.) 
4 10,53 0,2 30 0,00014 

бульдозеры 132(180) кВт(л.с.) 
10 0,56 0,4 30 0,00004 

Итого: 0,0002 

  



 

 45 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
42 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Продолжение таблицы 2.10 

Период рекультивации 

4 06 110 01 31 3 
Отходы минеральных масел моторных  (Сборник удельных 

показателей образования отходов производства и потребления 

НИЦПУРО, М. 1999 г. стр.57) 

Марка машины  Кол.(n) Удельный 

норматив(Y),

(л/л топл.) 

Расход 

топлива 

(Q), (л) 

Плотность 

масла (p), 

(кг/л) 

 

N=0,25*Y*Q*p/1000

(т) 

бульдозер мощ. 132(180) 

кВт(л.с.) 
1 0,0117 378 0,93 0,00103 

бульдозер мощ. 79(108) 

кВт(л.с.) 
1 0,0117 1474 0,93 0,00401 

экскаватор емкость ковша 1,0 

м3 
1 0,0117 2842 0,93 0,00773 

автосамосвал 1 0,0117 2350 0,93 0,00639 

трактор мощ. 59(80) кВт(л.с.) 1 0,0117 812 0,93 0,00221 

кран на пневмоходу г/п до 25 т 1 0,0117 342 0,93 0,00093 

Итого: 0,02230 

4 06 150 01 31 3 
Отходы минеральных масел трансмиссионных  (Сборник удельных 

показателей образования отходов производства и потребления 

НИЦПУРО, М. 1999 г. стр.58) 

Марка машины  

Кол 

.един. 

техники 

Норма 

расхода 

масла(Н),(л/л 

топл.) 

Расход 

топлива 

(Y), (л) 

Плотность 

масла (p), 

(кг/л) 

 

N=0,3*Н*Y*p/1000(

т) 

бульдозер мощ. 132(180) 

кВт(л.с.) 
1 0,0117 378 0,885 0,0012 

бульдозер мощ. 79(108) 

кВт(л.с.) 
1 0,0117 1474 0,885 0,0046 

экскаватор емкость ковша 1,0 

м3 
1 0,0117 2842 0,885 0,0088 

автосамосвал 1 0,0117 2350 0,885 0,0073 

трактор мощ. 59(80) кВт(л.с.) 1 0,0117 812 0,885 0,0025 

кран на пневмоходу г/п до 25 т 1 0,0117 342 0,885 0,0011 

Итого: 0,025469 



 

 46 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
43 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Продолжение таблицы 2.10 

4 06 190 01 31 3 
Отходы прочих минеральных масел (смазочный материал) (Сборник 

удельных показателей образования отходов производства и 

потребления НИЦПУРО, М. 1999 г. стр. 58) 

Марка машины  Кол.(n) 

Период 

работы 

механизмов 

(П), ч 

Удельный норматив 

расхода (Y),т (на 

10.тыс.км) 

Масса 

N=П*Y/1000(т) 

бульдозер мощ. 132(180) 

кВт(л.с.) 
1 21,21 0,00218 0,00005 

бульдозер мощ. 79(108) 

кВт(л.с.) 
1 143,05 0,00218 0,00031 

экскаватор емкость ковша 1,0 

м3 
1 215,91 0,00218 0,00047 

автосамосвал 1 75,17 0,00218 0,00016 

трактор мощ. 59(80) кВт(л.с.) 1 90,05 0,00218 0,00020 

кран на пневмоходу г/п до 25 т 1 58,53 0,00218 0,00013 

Итого: 0,00132 

9 19 204 02 60 4 
Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%) (Сборник 

удельных показателей образования отходов производства и 

потребления НИЦПУРО, М. 1999 г. стр. 58)  

Марка машины  Кол.(n) 

Период 

работы 

механизмов 

(П), ч 

Удельный норматив 

расхода (Y),т (на 1000 ч 

работы) 

Масса 

N=П*Y/1000(т) 

бульдозер мощ. 132(180) 

кВт(л.с.) 
1 21,21 0,00218 0,00005 

бульдозер мощ. 79(108) 

кВт(л.с.) 
1 143,05 0,00218 0,00031 

экскаватор емкость ковша 1,0 

м3 
1 215,91 0,00218 0,00047 

автосамосвал 1 75,17 0,00218 0,00016 

трактор мощ. 59(80) кВт(л.с.) 1 90,05 0,00218 0,00020 

кран на пневмоходу г/п до 25 т 1 58,53 0,00218 0,00013 

Итого: 0,00132 

  



 

 47 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
44 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Продолжение таблицы 2.10 

4 06 120 01 31 3 

Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих 

галогены (Сборник удельных показателей образования отходов 

производства и потребления НИЦПУРО, М. 1999 г. стр. 62) 

Марка машины  Кол.(n) 

Удельный 

норматив(Y),

(л/100л 

топл.) 

Расход 

топлива 

(Q), (л) 

Плотность 

масла (p), 

(кг/л) 

Масса 

N=0,01*Y*Q*p/1000

(т) 

бульдозер мощ. 132(180) 

кВт(л.с.) 
1 0,6 378 0,93 0,00211 

бульдозер мощ. 79(108) 

кВт(л.с.) 
1 0,6 1474 0,93 0,00822 

экскаватор емкость ковша 1,0 

м3 
1 0,6 2842 0,93 0,01586 

автосамосвал 1 0,6 2350 0,93 0,01311 

трактор мощ. 59(80) кВт(л.с.) 1 0,6 812 0,93 0,00453 

кран на пневмоходу г/п до 25 т 1 0,6 342 0,93 0,00191 

Итого: 0,04575 

9 20 310 01 52 5 

Тормозные колодки отработанные без накладок асбестовых 

(Методические рекомендации по расчету нормативов образования 

отходов для автотранспорта предприятий, СПБ., 2003 г. , 

Положение о техническом обслуживании и ремонте подвижного 

состава автомобильного транспорта, М., Транспорт, 1986г.) 

Марка машины  

Кол.авто

маш.(n), 

кол. 

накладки 

(k), n*k 

Пробег (S), 

тыс.км 

Масса 

накладки 

(М), (кг) 

Нормативны

й пробег до 

замены (L), 

(тыс/км) 

Масса 

N=0,001*(S/L)*n*k*

M*(50/100)(т/год) 

бульдозер мощ. 132(180) 

кВт(л.с.) 
10 0,081 0,4 30 0,00001 

бульдозер мощ. 79(108) 

кВт(л.с.) 
10 0,544 0,4 30 0,00004 

экскаватор емкость ковша 1,0 

м3 
4 1,080 0,2 30 0,00001 

автосамосвал 10 2,255 0,4 30 0,00015 

трактор мощ. 59(80) кВт(л.с.) 4 0,216 0,2 30 0,00000 

кран на пневмоходу г/п до 25 т 4 1,1414 0,2 30 0,00002 

Итого: 0,00023 

  



 

 48 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
45 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Продолжение таблицы 2.10 

9 21 110 01 50 4 Шины пневматические автомобильные отработанные 

Марка машины  

Кол.авто

маш.(n), 

число 

шин (f) п 

Пробег (S), 

км 

Норма 

пробега до 

смены 

шин (Q), 

(км) 

Масса 

изношенной 

а/п, mi 

Масса 

N=n*f*(S/Q)*m*0,0

01(т) 

автосамосвалы 8 2255 70000 41,1 0,0106 

кран на пневмоходу г/п до 25 т 6 1141 70000 41,1 0,0040 

Итого: 0,0146 

  

Таблица 2.11 – Сводная таблица образования отходов от строительных механизмов 

Код по ФККО Наименование отходов 
Количество отхо-

дов, т 

1 2 3 

Подготовительный период 

4 06 110 01 31 3 Отходы минеральных масел моторных 0,3031 

4 06 150 01 31 3 Отходы минеральных масел трансмиссионных  0,3453 

4 06 190 01 31 3 
Отходы прочих минеральных масел (смазочный 

материал) 
0,0107 

4 06 120 01 31 3 
Отходы минеральных масел гидравлических, не 

содержащих галогены 
0,6218 

9 19 204 02 60 4 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15%) 

0,0107 

9 21 110 01 50 4 
Шины пневматические автомобильные 

отработанные 
3,0287 

9 20 310 01 52 5 Тормозные колодки отработанные без накладок 

асбестовых 
0,0346 

Период добычных работ 

4 06 110 01 31 3 Отходы минеральных масел моторных 1,3920 

4 06 150 01 31 3 Отходы минеральных масел трансмиссионных  1,5896 

4 06 190 01 31 3 
Отходы прочих минеральных масел (смазочный 

материал) 
0,0062 

4 06 120 01 31 3 
Отходы минеральных масел гидравлических, не 

содержащих галогены 
2,8554 

9 19 204 02 60 4 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15%) 

0,0062 

9 20 310 01 52 5 Тормозные колодки отработанные без накладок 

асбестовых 
0,0002 

  



 

 49 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
46 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Продолжение таблицы 2.11 

1 2 3 

Период рекультивации 

4 06 110 01 31 3 Отходы минеральных масел моторных 0,0223 

4 06 150 01 31 3 Отходы минеральных масел трансмиссионных  0,0255 

4 06 190 01 31 3 
Отходы прочих минеральных масел (смазочный 

материал) 
0,0013 

4 06 120 01 31 3 
Отходы минеральных масел гидравлических, не 

содержащих галогены 
0,0458 

9 19 204 02 60 4 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15%) 

0,0013 

9 21 110 01 50 4 
Шины пневматические автомобильные 

отработанные 
0,0146 

9 20 310 01 52 5 
Тормозные колодки отработанные без накладок 

асбестовых 
0,0002 

Всего:  

4 06 110 01 31 3 Отходы минеральных масел моторных 1,7174 

4 06 150 01 31 3 Отходы минеральных масел трансмиссионных  1,9603 

4 06 190 01 31 3 
Отходы прочих минеральных масел (смазочный 

материал) 
0,0182 

4 06 120 01 31 3 
Отходы минеральных масел гидравлических, не 

содержащих галогены 
3,5229 

9 19 204 02 60 4 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15%) 

0,0182 

9 21 110 01 50 4 
Шины пневматические автомобильные 

отработанные 
3,0434 

9 20 310 01 52 5 
Тормозные колодки отработанные без накладок 

асбестовых 
0,0350 

2.3 Оценка воздействия проектируемого объекта на состояние поверхностных и 

подземных вод 

Попадание загрязняющих веществ в водные объекты при разработке карьера возможно 

с поверхностным стоком в период снеготаяния и дождевых осадков. 

Для охраны и рационального использования водных ресурсов предусмотрено следую-

щее: 

 разработка карьера ведется в строго обозначенных границах; 

 устройство мест сбора и хранения отходов в металлических контейнерах, свое-

временный вывоз отходов, на полигон промышленных и бытовых отходов; 

 запрещено открыто хранить на площадке сыпучие, растворимые и размываемые 

материалы; 

 сбор строительных отходов и отработанных ГСМ так же предусмотрен в кон-

тейнеры; 



 

 50 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
47 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

 заправка, ремонт и техническое обслуживание горного оборудования осуществ-

ляется на водонепроницаемой площадке техобслуживания, с применением спе-

циальных поддонов в местах соединения шланга заправщика и топливного бака; 

 устройство выгребных ям и их своевременное обслуживание. 

Отведение бытовых стоков на строительной площадке не предусматривается. Бытовые 

стоки накапливаются в выгребных ямах. Твердые коммунальные отходы, передаются по до-

говору региональному оператору ООО «Инновационные технологии». 

2.3.1 Водопотребление 

Проектом предусмотрено хозяйственно-питьевое водоснабжение. Основным потреби-

телем питьевой воды на карьере является персонал, работающий на отработке карьерной вы-

емки. Вода используется в бытовых помещениях на площадке ВЗиС на питьевые нужды рабо-

чего персонала, на мытье рук в умывальнике, на влажную уборку помещения, промывку ем-

костей для хранения питьевой воды. 

Для хозяйственно-питьевых нужд используется привозная вода питьевого качества, по-

ставляемая в переносной таре. Доставка воды производится из Н-Уренгоя (700 км) вертолет-

ными перевозками 3 рейса в месяц. 

Потребности в воде, в соответствии со СП 31.13330.2012 [15] составляют 30 л/сут. на 

человека. 

Температура воды для питьевых целей должна быть не ниже 8 °С и не выше 20 °С. 

Качество питьевой воды должно соответствовать требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 [16]. 

Период отработки карьера составляет 355 дней в течение четырех лет. 

Общий расход воды питьевого качества на объекте на весь период разработки карьера 

составляет 263,767 м3. 

Q сут.х/б = 263,767: 355 = 0,74 м3/сут. 

Контроль качества питьевой воды осуществляет организация, отвечающая за поставку 

воды. 

В таблице 2.12 приведен расчет объема водопотребления по периодам разработки ка-

рьера. 

  



 

 51 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
48 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Таблица 2.12 – Водопотребление при разработке карьера 

Состав 

Кол-во 

работ-

ников 

в бри-

гаде 

Кол

-во 

сме

н 

Кол

-во 

ра-

бо-

чих 

дне

й  

Кол-

во ра-

бот-

ников 

в 

сутки 

Кол

-во 

се-

зо-

нов 

Норма 

водопо-

требле-

ния в 

сутки на 

1 чело-

века, м3 

Водопо-

требле-

ние 

всего, м3 

подготовительный период 

Комплексная бригада на ГПР 16 2 43 32 1 0,03 40,985 

Комплексная бригада на устройство 

а/зимника 
5 1 9 5 5 0,03 6,750 

Комплексная бригада на монтаж 

трубопроводов 
2 2 16 4 3 0,03 5,760 

ИТР и вспомогательный персонал     136 7   0,03 28,495 

Итого             81,990 

период добычных работ 

Комплексная бригада на выполнение 

добычных работ 
6 2 133 16   0,03 63,840 

ИТР и вспомогательный персонал     133 7   0,03 27,930 

Объем за период добычных работ, 

м3 
            91,770 

период рекультивации 

Комплексная бригада на выполнение 

рекультивационных работ 
14 2 86 28   0,03 72,006 

ИТР и вспомогательный персонал     86 7   0,03 18,001 

Объем за период рекультивации, м3             90,007 

Всего за период отработки карьера     355       263,767 

        среднее в сутки 0,74 

Водоотведение 

Существующие системы канализации и станции очистки сточных вод на проектируе-

мой площадке отсутствуют. На площадке предусмотрены 2 выгребные ямы, объем каждой со-

ставляет 5 м3. 

Объем бытовых стоков равен объему водопотребления. Общий объем стоков за весь 

период отработки карьера составит: 

Q общ..х/б = 263,767 м3. 

Период отработки карьера составляет 355 дней в течение четырех лет. 

Q сут.х/б = 263,767 : 355 = 0,74 м3/сут. 

Отходы из выгребных ям передаются региональному оператору по договору. 



 

 52 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
49 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Региональный оператор ООО "Инновационные технологии" имеет лицензию на обра-

щение с отходами IV класса опасности (лицензия №(89) -3831 – СТОР/П от 28.12.2018 г. при-

ложение Г).  

Представительство регионального оператора ООО «Инновационные технологии» 

находится в п.Яр-Сале (690 км). 

2.4 Оценка воздействия проектируемого объекта на земельные ресурсы и поч-

венный покров 

2.4.1 Современное состояние почвенного слоя 

Характеризуемая территория располагается в пределах зоны арктических тундр. Со-

гласно принятой схеме почвенного районирования, территория отнесена к фации очень холод-

ных мерзлотных почв Северо-Сибирской провинции тундровых глеевых, тундровых иллюви-

ально-гумусовых и тундрово-болотных почв Евроазиатской полярной почвенно-биоклимати-

ческой области, полярного (холодного) пояса [Атлас ЯНАО, 2004]. 

Основные факторы, определяющие почвообразовательный процесс в условиях рас-

сматриваемой территории.  

Суровые климатические условия предопределяют низкую биологическую продуктив-

ность растительности, замедленный биологический круговорот веществ и, соответственно, 

вызывают замедление скорости минерализации и гумификации растительного опада и слабые 

гипергенные изменения исходных минералов в процессе эволюции почв. Результатом этого 

является преобладание кислых, выщелоченных ненасыщенных почв с торфянистыми и торфя-

ными органогенными горизонтами со слабо измененной минеральной частью. Преобладание 

атмосферных осадков над испарением, повышенная влажность воздуха создают условия для 

переувлажнения территории. В результате происходит формирование промывного или застой-

ного водного режима почв. Продолжительный морозный период способствует глубокому и 

длительному сезонному промерзанию и медленному позднелетнему оттаиванию почво-грун-

тов, сокращая их активную фазу. При оттаивании грунты перенасыщаются влагой, создаются 

горизонты верховодки и поэтому вертикальный отток воды из профиля почвы практически 

отсутствует. Боковые перемещения влаги вызывают ее накопление в депрессиях рельефа, что 

способствует увеличению увлажнения. 

Сплошное распространение залегающих с поверхности многолетнемерзлых пород ока-

зывает существенное влияние на почвообразование. Влияние мерзлоты на почвообразование 

чрезвычайно разносторонне. Многолетняя мерзлота резко уменьшает фильтрационные свой-

ства рыхлых пород, создает условия для формирования особого типа водного режима – мерз-



 

 53 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
50 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

лотного, выражающегося в формировании надмерзлотной верховодки и повсеместном разви-

тии процессов оглеения. Слой мерзлых пород выхолаживает почвы, приводя к замедлению 

происходящих в них химических и биологических процессов трансформации органического и 

минерального вещества. Влияние мерзлоты проявляется в деформации почвенного профиля, 

формировании полигональности почв, систематических механических перемешиваниях. 

Большое значение имеют процессы сжатия грунтов при промерзании и оттаивании, сорти-

ровка материала, выталкивание к поверхности крупных частиц, пятнообразование, развитие 

жил и линз подземного льда. 

Почвообразующие (материнские) породы являются субстратом, на котором развива-

ются почвы, и во многом определяют минеральный и химический состав, механические, 

водно-физические и другие свойства почв. 

Песчано-супесчаные рыхлые толщи обеспечивают глубокое сезонное протаивание 

грунтов, быструю фильтрацию влаги сквозь почву и малую длительность периодов пере-

увлажнения и оглеения почвы. В свою очередь, суглинистые одночленные, песчано-суглини-

стые и суглинисто-песчаные отложения, слоистые песчано-супесчаные уплотненные отложе-

ния (в пределах 1 м) напротив затрудняют внутренний дренаж почвенной толщи и приводят к 

длительному переувлажнению и устойчивому оглеению всего почвенного профиля или его 

части. 

Региональной особенностью территории является высокая пылеватость почвообразую-

щих пород, в том числе и легкого механического состава, которая существенно затрудняет 

дренаж почвенной толщи. Поэтому признаки оглеения часто присутствуют даже на песчаных 

и супесчаных почвах. Для механического состава почв плакоров содержание фракции песча-

ной пыли составляет 30-40% от суммы фракций. 

Для территории характерна крайняя бедность минералогического состава большинства 

типов почвообразующих пород, абсолютное преобладание кварца во всех фракциях, что обу-

словливает незначительное содержание в почвах элементов минерального питания и низкую 

минерализацию почвенных растворов. 

Наиболее широко распространенным типом почв рассматриваемой территории являются 

арктотундровые, слабооглеенные, гумусные песчаные в комплексе с тундровыми болотными. 

2.4.2 Воздействие объекта на территорию и условия землепользования 

При разработке карьера оказывается воздействие на территорию и геологическую 

среду. 

Воздействие выражается в отчуждении земель для временного пользования, изменении 

рельефа при рекультивации нарушенных земель. 



 

 54 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
51 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Количество и распределение земель, отчуждаемых для добычи песков, приведено в таб-

лице 2.13. 

Таблица 2.13 – Распределение земель, подлежащих временному отчуждению 

Наименование землепользователей Всего 

Площадь отчуждаемых 

земель (га) 

В постоянное 

пользование 

Во временное 

пользование 

Администрация МО Ямальского района, 

Ямало-Ненецкого автономного округа 

Тюменской области 

23,2584 - 23,2584 

Воздействие объекта на условия существующего землепользования определяется по 

параметрам предполагаемого нарушения территории в процессе разработки карьера и измене-

нии в распределении земель по видам землепользования. В данном случае территория карьера 

находится на оленьих пастбищах МП «Ямальские олени». Категория земель – земли сельско-

хозяйственного назначения, находящиеся частично в водоохранной зоне занятые водой. 

Потребности в земельных ресурсах для размещения карьера приведены в таблице 2.14. 

Таблица 2.14 – Потребности в земельных ресурсах для размещения карьера 

Наименование 

землепользователей  

Администрация МО Ямальского района, га 

Всего 

земель 

в том числе: 

Штабе

ль 

(гидро

отвал) 

Площа

дка 

вертол

етная 

Пло-

щадка 

техно-

логиче-

ская 

Пло-

щадка 

мон-

тажная 

Техно-

логиче-

ские 

про-

ходы, 

про-

езды 

Пло-

щадка 

под 

скла-

диро-

вание 

снега 

Водо-

отвод-

ные ка-

навы 

Пло-

щадка 

склада 

ГСМ 

№1 

Автози

мник 

Администрация МО 

Ямальского района, 

Ямало-Ненецкого 

автономного округа 

Тюменской области 

23,2584 5,5100 0,4000 1,2574 0,0800 12,122 0,7000 0,9730 0,1202 2,0956 

2.5 Оценка воздействия проектируемого объекта на растительный и животный 

мир 

2.5.1 Оценка воздействия на растительный мир 

Подзона арктических тундр характеризуется суровыми климатическими условиями, в 

которых преимущество в развитии получают растения с коротким вегетационным периодом 

(в зоне тундр 3-4 месяца), адаптированные к низкотемпературной среде обитания. Кроме тем-

пературного режима, важнейшим фактором в распространении растительного покрова также 

является переувлажнение почвы, определяющее степень заболоченности территории. Общая 

площадь территории арктических тундр полуострова Ямал, занятая болотными комплексами, 



 

 55 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
52 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

составляет 16%. 

Растительность пойм и долин рек малых порядков представлена серией травяно-мохо-

вых и мохово-лишайниковых тундр, а также травяно-моховых болот. 

Травянистая растительность в составе травяно-моховых тундр сформирована пре-

имущественно злаками - северолюбкой желтой (Arctofila fulva) и лисохвостом альпийским 

(Alopecurus alpinus), с незначительным участием щучки дернистой (Deschampsia caespitosa), 

пушицы средней (Eriophorum medium) и лютика северного (Ranunculus hyperboreus). В напоч-

венном покрове в основном присутствует дикранум (Dicranum elongatum), реже встречаются 

сфагновые мхи (Sphagnum lenense). На местах высокой поймы растительность в составе тра-

вяно-моховых тундр представлена в основном травяно-гипновыми сообществами с участками 

дренированных тундр, местами покрытых низкорослой ивой (Salix lanata). В травяном ярусе 

присутствуют в основном злаки: лисохвост альпийский (Alopecurus alpinus), мятлик альпиген-

ный (Poa alpigena), трищетинник альпийский (Trisetum sibiricum). Напочвенный покров сфор-

мирован гипновыми мхами родов Calliergon, Mnium, Drepanocladus. 

Мохово-лишайниковые тундры в сочетании с травяно-мохово-кустарниковыми сооб-

ществами встречаются на поверхности выположенных логов с задернованными склонами. 

Основная отличительная черта рассматриваемых сообществ – разреженный ярус из ивы сизой 

(Salix glauca). Из травянистых растений доминируют осока прямостоячая (Carex stans), вале-

риана головчатая (Valeriana capitata), сабельник болотный (Comarum palustre). Единично 

встречается астрагал альпийский (Astragalus alpinus), ясколка полевая (Cerastium arvense), мят-

лик альпигенный (Poa alpigena). Напочвенный покров формируют зеленые мхи (виды родов 

Drepanocladus, Calliergon, Mnium, Aulacomnium). Лишайники встречаются редко, в основном 

среди них преобладают виды рода Cetraria. В пределах территории работ, рассматриваемые 

сообщества занимают локальный участок. 

Травяно-моховые кочковатые пойменные болота со сфагново-мохово низкокустарнич-

ковыми пятнистыми тундрами в комплексе с мохово-лишайниковыми травяными сообще-

ствами встречаются преимущественно по слабодренированным склонам долин рек малых по-

рядков. В травяном ярусе преобладают пушица многоколосковая (Eriophorum polystachion), 

осока прямостоячая (Carex stans), дюпонция Фишера (Dupontia fisheri), сабельник болотный 

(Comarum palustre). Моховой покров с покрытием 60—80% образован в основном Drepano-

cladus spp., Mnium punctatum, изредка встречаются также сфагновые мхи. В составе мохово-

лишайниковых травяных сообществ возрастает доля участия лихенофлоры в построении 

напочвенного покрова. Среди лишайников обычны цетрарии (Cetraria nivalis, C. cucullata), кла-

дины (Cladina. rangiferina) и кладонии (Cladonia alpestris). Среди трав преобладают злаки, с 

незначительным участием осок (Carex rotundata). 



 

 56 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
53 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

При проведении работ по разработке карьера необходимо выполнять мероприятия для 

минимизации техногенного воздействия на растительность территории: 

− запрещение повреждения растительного покрова, выполнение планировочных 

работ за пределами отведенных территорий; 

− использование тяжелой техники с учетом возможного нарушения поверхност-

ного слоя грунта, которое может привести к эрозии и разрушению растительно-

сти;  

− строгое соблюдение правил противопожарной безопасности; 

− своевременная рекультивация земель. 

Участок работ не отнесен к особо охраняемым природным территориям. 

Основными факторами негативного воздействия на растительность при эксплуатации 

объекта являются: 

– загрязнение почвенного профиля на прилегающих территориях; 

– загрязнение атмосферного воздуха; 

– механическое повреждение растительности за пределами отводимого земель-

ного участка. 

Выбросы вредных веществ в атмосферный воздух при работе технологического обору-

дования будут незначительны, что подтверждено расчетами в п 2.1 настоящего тома. 

Все работы, при эксплуатации объекта, производятся строго в границах земельного от-

вода, поэтому механическое повреждение растительности за его пределами исключено. 

2.5.2 Оценка воздействия на животный мир 

Территория исследований расположена в подзоне арктических тундр. Комплекс живот-

ных рассматриваемой территории, по сравнению с более южными субарктическими тундрами, 

отличается сравнительно бедным видовым составом наземной фауны, главным образом за 

счет того, что виды, освоившие всю Субарктику, с очень широким или космополитическим 

распространением, представлены в ограниченном числе. 

Животный мир тундры беден как по числу видов, так и по общей их биомассе (весу 

всех живых существ, обитающих на определенной территории), достигающей в среднем около 

100 кг на 1 га. Животный мир тундры слагается из нескольких эколого-фаунистических групп. 

К группе широко распространенных убиквистов относятся волк, горностай, ласка, ворон, ли-

сица, которые живут и в тундре, и в лесу, и в степи, и в пустыне как в низменностях, так и 

высоко в горах. Убиквист буквально значит «вездесущий». Но употребляется это выражение, 

конечно, условно, так как животных, которые действительно могут жить всюду, не суще-

ствует, под убиквистами понимают животных, лишь обитающих в весьма разнообразных 



 

 57 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
54 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

ландшафтах. Волк, будучи в тундре многочисленным, определенно ландшафтное животное 

тундры, чего нельзя сказать, например, о горностае. Кроме того, виды, по крайней мере ши-

роко распространенные, образуют местные породы, или так называемые подвиды. Они могут 

быть слабо или, наоборот, резко выраженными и характерными для определенной ланд-

шафтно-географической области. Так, в тундровой полосе водится очень крупный, густо-

шерстный и бледноокрашенный волк. 

Другую хорошо очерченную группу животного мира тундры представляют виды, жи-

вущие, точнее размножающиеся, только в тундре и, следовательно, наиболее характерные для 

неё. К ним относятся прежде всего настоящие лемминги (род Lemmus) и копытные лемминги 

(род Dicrostonyx). Их численность подвержена колебаниям с периодичностью три-четыре года 

и может иногда возрастать в тысячи раз. В годы массового размножения на гектаре можно 

насчитать десятки и сотни зверьков, а в иной год и одного не сыщешь, песец, белая сова, ряд 

гусей и куликов, в частности песочники, а из мелких воробьиных — пуночка и лапландский 

подорожник. К этой группе близки такие тундрово-таежные животные, как северный олень и 

белая куропатка. Хотя они широко распространены по всей таежной полосе, но придержива-

ются в ней участков, имеющих тундровый и лесотундровый облик. Учитывая это, можно опре-

деленно считать, что белая куропатка и северный олень — животные тундровой полосы. 

Наоборот, росомаха, таежно-тундровое животное, несомненно больше связана с высоко-

ствольным лесом, откуда и проникает в тундру. 

Рыбы. Общий список ихтиофауны в водных объектах рассматриваемой территории 

включает 17 видов рыб. В структуре ихтиофауны присутствуют как стеногалинные пресно-

водные рыбы (сибирский хариус, ерш), так и эвригалинные (омуль, корюшка). Среди послед-

них значительную часть составляют виды, обитающие в пресной воде, но способные перено-

сить ограниченную соленость (ряпушка, муксун, сиг-пыжьян, девятииглая колюшка). 

Из осетровых рыб сибирский осетр обычен в наиболее крупных реках и в губах (пре-

имущественно неполовозрелые особи), а также в некоторых озерах. Изредка заходит в губы 

стерлядь. 

На рассматриваемой территории необходимо строгое соблюдение действующих пра-

вил охоты и Требований по предотвращению гибели объектов животного мира эксплуатации 

объекта. 

При осуществлении отвода земель были учтены требования по охране среды и уникаль-

ных растительных сообществ. Земли отводятся: 

− вне заповедников, заказников; 

− вне путей миграции и мест концентрации объектов животного мира. 



 

 58 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
55 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Основными факторами воздействия проектируемых объектов на растительный и жи-

вотный мир являются: 

− отчуждение территории под объект; 

− прокладка линий коммуникаций; 

− загрязнение компонентов среды взвешенными, химическими веществами; 

− изменение гидрологического режима водных объектов, расположенных в зоне 

влияния проектируемого объекта; 

− изменение рельефа и параметров поверхностного стока; 

− шумовые, вибрационные, световые виды воздействий при эксплуатации объ-

екта. 

Для предотвращения нанесения ущерба животному миру (гибель рыб, прочих водных 

животных, водоплавающих птиц), предусматривается защита территории от разливов загряз-

няющих веществ и жидкостей (устройство обволования в местах хранения ГСМ и использо-

вание металлических поддонов при заправке техники).  

Для уменьшения возможного ущерба наземным позвоночным животным и сохранения 

оптимальных условий их существования предусматривается ряд организационных и биотех-

нических мероприятий: 

− строгое соблюдение всех санитарных норм, контроль техногенного и шумового 

загрязнения окружающей среды; 

− строгое соблюдение границ горного отвода; 

− перемещение строительной техники в пределах строго отведенных дорог; 

− жесткий контроль обращения пищевых и бытовых отходов на территории про-

изводства работ; 

− проведение разъяснительной работы с персоналом для предупреждения любых 

случаев браконьерства. 
 

2.6 Оценка воздействия объекта на состояние водных биологических ресурсов 

Одни из основных работ, проводимых на объекте: подготовительные работы, добыч-

ные работы и рекультивация нарушенных земель. На разработку карьера будет затрачено 471 

день в течение четырех лет. Площадь земельного отвода равна 23,2584 га. Площадь карьерной 

выемки равна 5,1901 га. 

Залежь песчаных грунтов карьера расположена в таликовой зоне несквозного, надмерз-

лотного типа под акваторией озера Хойнгылнато. Расположение озера Хойнгылнато на терри-

тории прибрежной дельтово-эстуарной равнине не позволяет предполагать поступление воды 

из рек в озеро во время паводка. 



 

 59 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
56 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Рыбохозяйственная характеристика озера представлена в Приложении Б. 

Действующие водотоки трассой автозимника не пересекаются. Сброс фильтрационных 

вод на рельеф проектными решениями не предусматривается. 

Расчет размера вреда водным биоресурсам от осуществление планируемой хозяйствен-

ной и мной деятельности, влияющей на состояние водных биоресурсов и среды их обитания 

рассчитывается в соответствии с методикой исчисления размера вреда, причиненного водным 

биологическим ресурсам, утверждённой Приказом Федерального агентства по рыболовству от 

25 ноября 2011 г. N 1166 "Об утверждении Методики исчисления размера вреда, причинен-

ного водным биологическим ресурсам"[17]. 

Разработка карьера непосредственно в акватории озера оказывает негативное влияние 

на водные биоресурсы: 

− сокращение (перераспределении) естественного стока с деформированной 

поверхности водосборного бассейна водного объекта рыбохозяйственного 

значения; 

− потеря водных биоресурсов при заборе воды из водного объекта рыбохозяй-

ственного значения от гибели зоопланктона, в том числе автохтонных и ал-

лохтонных кормовых организмов речного дрифта, а также мелкого нектона, 

который может быть использован в пищу хищными рыбами или другими вод-

ными биоресурсами. 

Размер ущерба водным биоресурсам определяется суммарной величиной его составля-

ющих компонентов, рассчитанных для каждого вида водных биоресурсов, и выражается фор-

мулой: 

                                                 N = N 1+ N2  ;                                                       (2.1) 

2.6.1 Определение потерь водных биоресурсов в результате сокращения (перерас-

пределения) естественного стока  

Определение потерь водных биоресурсов в результате сокращения (перераспределе-

ния) естественного стока с деформированной поверхности водосборного бассейна водного 

объекта (водных объектов) рыбохозяйственного значения, рассчитывается по формуле 

(п.41[17]): 

                                                    N 1= P × Q,                                                                 (2.2) 

где: N 1- потери (размер вреда) водных биоресурсов в результате сокращения (перерас-

пределения) естественного стока с деформированной поверхности водосборного бассейна 

водного объекта, кг или т; 



 

 60 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
57 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Р - удельная рыбопродуктивность объема водной массы, принятая равной 0,15 кг/тыс. 

м3[17]; 

Q - общее сокращение объема водного стока в процессе техногенного морфогенеза, яв-

ляющееся суммой объемов безвозвратного водопотребления на технологические процессы, 

хозяйственно-бытовые нужды и пр. (Q1) и сокращения объема стока с деформированной по-

верхности (Q2), тыс. м3. 

Потери водного стока на деформированной поверхности рассчитываются по формуле: 

                                                    Q2 = W × К × θ                                                         (2.3) 

где: Q2 - объем потерь водного стока, тыс. м3; 

W - объем стока с нарушаемой поверхности, тыс. м3; 

K - коэффициент глубины воздействия на поверхность; 

θ - величина повышающего коэффициента, учитывающего длительность негативного 

воздействия намечаемой деятельности и восстановления исходных данных, влияющих на ры-

бопродуктивность и свойства водного стока с деформированной поверхности водосборного 

бассейна. 

Величина повышающего коэффициента, учитывающего длительность негативного воз-

действия намечаемой деятельности и восстановления до исходной численности, биомассы, те-

ряемых водных биоресурсов, в том числе их кормовой базы, в результате нарушения условий 

обитания и воспроизводства водных биоресурсов, определяется по формуле: 

                                                    ,
)( itБ

KT
                                                   (2.4) 

где: θ - величина повышающего коэффициента, в долях; 

Т - показатель длительности негативного воздействия, в течение которого невозможно 

или не происходит восстановление водных биоресурсов и их кормовой базы, в результате 

нарушения условий обитания и воспроизводства водных биоресурсов (определяется в долях 

года, принятого за единицу, как отношение сут/365); 

∑КБ(t=i) - коэффициент длительности восстановления теряемых водных биоресурсов, 

определяемый как К(t=i )= 0,5i , в равных долях года (сут/365). 

При этом длительность восстановления (i лет) с момента прекращения негативного воз-

действия для планктонных кормовых организмов составляет один год, для бентосных кормо-

вых организмов - три года, для рыб и донных беспозвоночных с многолетним жизненным цик-

лом, которые добываются (вылавливаются) в целях рыболовства - средний возраст достиже-

ния ими промысловых размеров. 

Продолжительность планируемых работ в первый год разработки составляет 471 день. 

Коэффициент глубины воздействия на поверхность принимается равным 0,5. Тогда величина 



 

 61 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
58 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

повышающего коэффициента при расчете ущерба от снижения стока с деформируемой по-

верхности составит – 6,44. 

                                    θ = 471/365 + 0,5 × 4 лет = 3,29. 

С учетом времени воздействия на участки водосборной площади, ущерб от данного 

фактора будет временным. 

Для определения объема стока используется формула: 

                    ,536,31
1010

10536,31
33

6





 FM

FM
W                                           (2.5) 

где: W - объем стока с нарушаемой поверхности, тыс. м3; 

М - модуль стока, л/с×км2; 

31,536×106 - число секунд в году; 

F - площадь нарушаемой поверхности водосборного бассейна, км2; 

103×103 - показатель перевода литров в тыс. м3. 

Модуль стока, используемый в расчётах приводится по району работ и составляет 6 

л/с×км2, данные получены из: СН 435-72 «Указания по определению расчетных гидрологиче-

ских характеристик» прил. 1 [18].  

Площадь нарушаемой поверхности водосборного бассейна (площадь земельного от-

вода) составляет 0,232584 км2.  

Объём стока составляет:  

                         W = 6 х 0,232584 х 31,536 = 44,009 (тыс. м3); 

Потери водного стока на деформированной поверхности составляют: 

                         Q2 =44,009 х 0,5 х 3,29 = 72,394 (тыс. м3). 

Объем безвозвратного водопотребления за весь период эксплуатации карьера равен 

Q1=306,947 тыс.м3 (см. п.3.4.4 том 1 Р 666/18-ТП-53-2-ПЗ-01), следовательно, 

                         Q = Q1 + Q2 = 306,947+72,394 = 379,341 (тыс. м3); 

Таким образом, потери водных биоресурсов составят: 

                        N1 = 0,15 х 379,341 = 56,90 (кг). 

Величина вреда (N), наносимого рыбным запасам озера Хойнгылнато от эксплуатации 

карьера № 53-2 составит 56,90 кг. 

2.6.2 Потеря водных биоресурсов при заборе воды из водного объекта рыбохозяй-

ственного значения от гибели зоопланктона 

Потеря водных биоресурсов при заборе воды из водного объекта рыбохозяйственного 

значения от гибели зоопланктона производится по формуле (п.47 [17]): 

                N2 = B х (1+P/B) х W х KЕх (Kз/100) х d х 10-3;                                 (2.6) 



 

 62 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
59 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

где N2 - потери (размер вреда) водных биоресурсов от гибели зоопланктона, кг; 

В - средняя многолетняя для данного сезона (сезонов, года) величина общей биомассы 

кормовых планктонных организмов, г/м3, равна 0,45 г/м3 (Приложение Б); 

Р/В - коэффициент для перевода биомассы кормовых организмов в продукцию кормо-

вых организмов (продукционный коэффициент), равен 2,5 (Приложение 1 [17]); 

W - объем воды в зоне воздействия, в котором прогнозируется гибель кормовых планк-

тонных организмов, соответствует объему промышленного водопотребления. требуемого на 

разработку грунта земснарядом, объем равен 3 457,306 тыс. м3 (п.3.4.4 том 1 Р 666/18-ТП-53-

2-ПЗ-01); 

KЕ - коэффициент эффективности использования пищи на рост (доля потребленной 

пищи, используемая организмом на формирование массы своего тела); 

KЕ = 1/K1; 

где К1 - кормовой коэффициент, равен 8, таблица 1 [17]; 

KЗ - средний для данной экосистемы (района) и сезона (года) коэффициент (доля) ис-

пользования кормовой базы, равен 50%, таблица 1 [17]; 

d - степень воздействия, или доля количества гибнущих организмов от общего их ко-

личества, в данном случае отношение величины теряемой биомассы к величине исходной био-

массы, в долях единицы; 

10-3 - показатель перевода граммов в килограммы или килограммов в тонны. 

N2 = 0,45 х (1+2,5) х 3 457 306 х (1/8) х (50/100) х 1 х 10-3 := 340,33); 

                               N2= 340,33 (кг). 

2.6.3 Потеря водных биоресурсов при гибели бентоса 

Потеря водных биоресурсов при гибели бентоса производится по формуле (п.50 [17]): 

                         N3 = B × (1+P/B) × S × KЕ × (Kз/100) × d × θ × 10-3;                                 (2.7) 

где N2 - потери (размер вреда) водных биоресурсов от гибели зоопланктона, кг; 

В - средняя многолетняя для данного сезона (сезонов, года) величина общей биомассы 

кормовых организмов бентоса, г/м3, равна 2,21 (Приложение Б); 

Р/В - коэффициент для перевода биомассы кормовых организмов в продукцию кормо-

вых организмов (продукционный коэффициент), равен 0,333 (табл.1 [17]); 

S - площадь зоны воздействия, где прогнозируется гибель кормовых организмов бен-

тоса, соответствует площади карьерной выемки и равна 5 1901 м2; 

KЕ - коэффициент эффективности использования пищи на рост (доля потребленной 

пищи, используемая организмом на формирование массы своего тела), KЕ = 1/K2; 

К2 - кормовой коэффициент, равен 6, табл. 1 [17]; 



 

 63 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
60 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

KЗ - средний для данной экосистемы (района) и сезона (года) коэффициент (доля) ис-

пользования кормовой базы, равен 50%, табл. 1 [17]; 

d - степень воздействия, или доля количества гибнущих биоресурсов от общего их ко-

личества, в данном случае степень воздействия намечаемой деятельности при полной потере 

водных биоресурсов равна единице; 

θ - величина повышающего коэффициента, в долях; 

10-3 - показатель перевода граммов в килограммы или килограммов в тонны. 

N2 = 2,21 × (1+0,333) × 51 901 × (1/6) × (50/100) × 1 × 10-3 = 12,74 (кг). 

2.6.4 Суммарные потери рыбопродукции 

Суммарные потери рыбопродукции будут равны: 

                          N = 56,90 + 340,33+ 12,74 = 409,97 (кг). 

Объёмы потерь рыбопродукции, возникающие в результате эксплуатации объекта, ре-

конструкции или расширения предприятий, должны восполняться компенсационными меро-

приятиями. 

2.6.5 Восстановления нарушаемого состояния водных биоресурсов 

При определении компенсации организации должны исходить из необходимости про-

ведения, в первую очередь, рыбоводно-мелиоративных мероприятий, направленных на вос-

производство рыбных запасов в рыбохозяйственных водоемах, расположенных, как правило, 

в регионах, где наносится ущерб. Восстановление водных биологических ресурсов, теряемых 

в результате эксплуатации проектируемого объекта целесообразно проводить путём выпуска 

в водные объекты региона молоди рыб. Для зарыбления рекомендуется пелядь. 

Расчёт предполагаемых затрат при компенсации, потерянной ихтиомассы приводим 

для пеляди. 

Количество молоди рыб, необходимое для восстановления нарушаемого состояния по-

средством их искусственного воспроизводства составляет: 

                                                       Nм = N / (p × s/100),                                                     (2.8) 

где Nм - количество выпускаемой молоди, необходимое для компенсации вреда, экз.;  

N – потери (размер вреда) ихтиоресурса – 409,97 кг;  

p – средняя масса одной особи (сеголетки) в промвозврате ; 

s – коэффициент промвозврата или пополнения промыслового запаса. 

Средняя масса одной воспроизводимой особи пеляди в промысловом возврате состав-

ляет 120 г, или 0,12 кг, для осетра – 129 г, или 0,129 кг, для муксуна 80 г, или 0,08 кг. Величина 

коэффициента пополнения промыслового запаса (промысловый возврата) молоди, принята со-

гласно прил. 2 [17] и составляет для пеляди 1,4 %, для осетра 0,11 %, для муксуна 1,8 %. 



 

 64 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
61 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Тогда  

                        Nм = 409,97 / (0,12 ×1,4/100) = 244 030 экз. молоди пеляди; 

Nм = 409,97 / (0,129 ×0,11/100) = 2 889 147 экз. молоди осетра; 

Nм = 409,97 / (0,08 ×1,8/100) = 284 701 экз. молоди муксуна. 

2.7 Особо охраняемые виды 

Растительность 

С целью выявления редких и занесенных в Красную книгу растений, способных произ-

растать на территории Малыгинского месторождения, были использованы материалы следу-

ющих изданий: «Красная книга Ямало-Ненецкого автономного округа», 2010 г. и «Красная 

книга Тюменской области», 2004 г. Результаты выполненной инвентаризации указывают на 

то, что в районе исследования может произрастать 1 вид растения, имеющего статус особо 

охраняемого вида - Синюха северная (Polemonium boreale Adams) (3 категория, редкий вид).  

Данное растение относится к категории редких видов и включено в красные книги Ямало-

Ненецкого автономного округа и Ханты-Мансийского автономного округа. Произрастает в 

мохово-лишайниковых тундрах, на береговых песках, галечниках. Предпочитает песчаные 

почвы. Цветет в июле – августе, плодоносит в сентябре. В районах с преобладанием суглини-

стых почв встречается реже. Размножается семенами и фрагментами корневища. По природе 

вид малочисленный, не формирует больших популяций. Сокращение ареала синюхи северной 

связано с трансформацией местообитаний в связи с интенсивным выпасом оленей, уничтоже-

нием биотопов в результате разработки песчаных карьеров (особенно масштабно на Ямале). 

В границах исследуемой территории на участках натурных наблюдений данное расте-

ние отмечено не было. Биотопы, в которых может произрастать синюха северная, достаточно 

широко распространены в границах освоения Малыгинского месторождения. Наиболее под-

ходящими биотопами для произрастания синюхи северной являются лишайниково-мохово-

кустарничковые, травяно-моховые и кустарничково-травяно-моховые тундры. Не исключена 

вероятность обнаружения синюхи в составе долинных и пойменных экосистем, в которых она 

может произрастать в виде единичных экземпляров. 

Животный мир 

По литературным данным и материалам полевых обследований составлен список животных, 

занесенных в Красную книгу России, Красную книгу ЯНАО и Красную книгу Тюменской области, 

которые могут встречаться на обследованной территории (таблица 2.15). 

  



 

 65 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
62 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Таблица 2.15 - Охраняемые виды животных, встречающиеся на территории Малыгинского 

месторождения 

 

Характер пребывания 

Красные книги, категории 

Наименование вида Тюменская Российская ЯНАО 

 область федерация  

Амфибии:     

1. Углозуб сибирский  4 - 3 

Птицы:     

1. Краснозобая казарка гнездящийся 3 3 3 

2. Пискулька гнездящийся 2 2 3 

4.Малый лебедь гнездящийся 2 3 2 

5. Обыкновенный турпан гнездящийся 3 - 4 

6. Кречет гнездящийся 2 2 .2 

7. Сапсан гнездящийся 2 2 3 

8. Орлан белохвост гнездящийся 3 3 3 

Млекопитающие:     

1. Бурозубка крошечная  4 - - 

  



 

 66 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
63 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

3 ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И СНИЖЕНИЮ 

ВОЗМОЖНОГО НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕН-

НОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И РАЦИОНАЛЬНОМУ ИС-

ПОЛЬЗОВАНИЮ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА 

Комплекс мероприятий, предусмотренных проектом при разработке грунта в карьере, 

должен максимально снизить вредное влияние на окружающую среду. 

К основным элементам возможного воздействия на окружающую среду при выполне-

нии карьерных работ относится: 

 нарушение растительного слоя на площади, отведенной под объект эксплуата-

ции; 

 увеличение запыленности и загазованности выхлопными газами работающих 

машин и механизмов при выполнении разработки, погрузки и вывозки грунта из 

отвала; 

 нарушение ландшафта и травянисто-растительного покрова при неорганизован-

ных проходах транспортных средств; 

 шумовое воздействие, создаваемое работающими машинами и механизмами, а 

также транспортными средствами, перевозящими грунт. 

При разработке карьера, выполнении всего комплекса рекультивационных работ стро-

ительная организация обязана строго выполнять требования, содержащиеся в следующих нор-

мативных документах Водный кодекс РФ [19], Земельный кодекс РФ [20], Закон РФ об охране 

окружающей среды [21], ФЗ об охране атмосферного воздуха [22]. 

Для снижения вредного воздействия перечисленных факторов на окружающую среду в 

районе карьера проектом предусматриваются следующие мероприятия. 

3.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

3.1.1 Мероприятия по регулированию выбросов вредных веществ в атмосферу в 

периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) 

Мероприятия по охране окружающей среды носят организационно-технический харак-

тер и должны направляться на: 

 усиление контроля за точным соблюдением технологического регламента; 

 контроль за эффективностью работы газопылеулавливающего оборудования, 

технологическим состоянием горного оборудования; 

 регулировка и наладка технических систем и агрегатов автомобилей, контроль 



 

 67 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
64 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

за их состоянием; 

 запрещение холостого простоя механизмов с работающими двигателями; 

 использование топлива более высокого качества; 

 остановка оборудования на ремонт, если планируемая дата начала ремонта 

близка к сроку наступления НМУ; 

 рассредоточение во времени работы агрегатов, не участвующих в едином техно-

логическом процессе. 

В соответствии с действующим законодательством мероприятия в периоды неблаго-

приятных метеорологических условий (НМУ) для данного производства не разрабатываются. 

3.1.2 Мероприятия по снижению выбросов в атмосферный воздух 

В целях уменьшения выбросов вредных веществ в атмосферу, улучшения санитарно-

гигиенических условий на предприятии и в санитарно-защитной зоне, необходимо выполне-

ние мероприятий по охране атмосферного воздуха. 

Чтобы уменьшить выбросы от работы двигателей внутреннего сгорания выполняются 

следующие мероприятия: 

 технические осмотры автотранспорта с регулировкой двигателей; 

 замеры оксида углерода в отработанных газах бензиновой техники; 

 замеры дымности отработанных газов дизельной техники. 

Периодичность проведения замеров - не менее 2 раз в год. 

3.1.3 Мероприятия по борьбе с вредными газами на горных работах 

При ведении горных работ на карьере выделение вредных газов в атмосферу будет про-

исходить в следующих случаях: 

Работе автотракторной техники на транспортировании горной массы и выполнении 

вспомогательных работ. 

Для защиты воздушного бассейна от токсичных газов, выделяющихся при работе авто-

транспорта, проектом предусматривается: 

 создание на автобазе пункта контроля токсичности газов и регулирования дви-

гателей, оснащенных типовым комплектом газоаналитической аппаратуры; 

 обеспечение полноты сгорания топлива за счет исключения его работы на пере-

обогащенных смесях, применение топлива соответствующей марки и чистоты, 

использование специальных присадок к топливу, уменьшающих дымность вы-

хлопных газов. 



 

 68 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
65 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Размеры выработанного пространства разреза и преобладающее направление ветров, 

благоприятствуют естественному проветриванию горных выработок разреза. 

Подрядная организация для разработки карьера использует оборудование зарубежных 

производителей. Зарубежные производители делают акцент не только на высокую техноло-

гичность и качество оборудования, а также и на минимизацию воздействия, на окружающую 

среду. Двигатели бульдозеров сертифицированы на соответствие требованиям Tier-2 – стан-

дарта EPA, регламентирующего токсичность отработанных газов. Так же применение новых 

технологий обеспечивает исключительно низкий уровень шума работы техники. Герметич-

ность кабины и кондиционирование воздуха рабочей зоны обеспечивает комфортные условия 

работы, а также не проникновение пыли на рабочие места. 

3.2 Обоснование решений по очистке сточных вод и утилизации обезвреженных 

элементов, по предотвращению аварийных сбросов сточных вод 

Бытовые стоки образуются в результате жизнедеятельности людей: уборки помещений, 

физиологических выделений. Стоки содержат минеральные – 42 % и органические – 58 % за-

грязнения. 

Минеральные загрязнения состоят из песка, землистых веществ, растворов минераль-

ных солей. Органические загрязнения представлены белками, углеводами, маслами, которые 

создают благоприятную среду для развития бактерий, в том числе патогенных, в связи с этим 

они представляют эпидемиологическую опасность для людей, животного и растительного 

мира. 

Слив стоков от умывальника (от мытья рук), установленного в бытовых помещениях, 

осуществляется переносной ёмкостью (ведро, бадья и др.). 

Уборка помещений сопровождается периодичной сменой воды для полоскания тряпки 

(салфетки) в ведре. 

Бытовые стоки накапливаются в выгребных ямах. 

3.3 Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод 

Месторождение песка «Карьер №53-2 Малыгинского месторождения» находится на по-

луострове Ямал, в акватории озера Хойнгылнато. 

Для охраны и рационального использования водных ресурсов предусмотрено следую-

щее: 

 компактное размещение сопутствующих основному производству объектов, 

площадок временного складирования добываемого грунта, временного жилого 

поселка и производственных площадок; 



 

 69 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
66 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

 вывоз грунта осуществляется только в зимний период, по временным зимним 

автомобильным дорогам, прокладываемым после устойчивого наступления от-

рицательных температур и промерзания почвы на глубину не менее 20 см; 

 производственные площадки карьера размещаются на не затапливаемых отмет-

ках, выполнены из насыпного песчаного грунта, толщиной не менее 1,5 м, с об-

валованием по контуру, высотой 0,5 м; 

 в целях предупреждения необратимой деградации вечной мерзлоты мохо-расти-

тельный покров проектом не предусматривается; 

 рекультивируемая поверхность засевается многолетними травами против воз-

действия ветровой и водной эрозии. Разработка карьера и складирование грунта 

ведется в строго обозначенных границах; 

 отгрузка добытого грунта производится при помощи автотранспорта в зимний 

период года и практически исключается загрязнение водного объекта при со-

блюдении мероприятий, установленных данным проектом; 

 мойка строительных механизмов и автотранспортных средств производить 

только на специально оборудованных площадках, за пределами водоохранной 

зоны (в местах базирования и техобслуживания подвижного); 

 строительная колонна, задействованная на перевозке грунта, должна быть осна-

щена передвижным оборудованием – мусоросборниками для сбора строитель-

ных отходов на трассе и емкостями для отработанных ГСМ; 

 твердые коммунальные отходы и производственный мусор собираются в кон-

тейнеры и вывозятся; 

 технологический процесс разработки ПИ производится по закрытому циклу (на 

водообороте). Пополнение воды озера Хойнгылнато производится за счет атмо-

сферных осадков и возврата технологической осветленной воды с карт намыва; 

 укладка добываемого грунта в штабель производится на специально отведенные 

площадки, расположенной на расстоянии около 500 м от карьерной выемки. 

Возврат фильтрующих и водосбросных вод со штабелей в озеро осуществляется 

по водосбросным трубопроводам. Штабель имеют первичное обваловании, что 

изолирует их от открытого водотока и поэтому не оказывают существенного 

влияния на состояние последнего; 

 для исключения возникновения масляных пятен на поверхности рабочего забоя 

земснаряда необходим постоянный контроль и приведение к допустимым нор-



 

 70 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
67 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

мам его технического состояния со стороны обслуживающего персонала. Учи-

тывая отсутствие населенных пунктов, расчет по проникновению вредных ве-

ществ в подземные водные объекты в данном проекте не производится. 

По окончании рекультивации карьера необходимо провести производственный кон-

троль за качеством воды в образовавшемся водоеме в соответствии с требованиями раздела 7 

СанПиН 2.1.5.980-00 [23]. На поверхности водоема и прибрежной зоне не должны обнаружи-

ваться пленки нефтепродуктов, масел, других плавающих предметов. Производственный кон-

троль за качеством воды осуществляется организацией, осуществляющей разработку и ре-

культивацию карьера. Результаты производственного контроля качества воды необходимо 

предоставлять в учреждения государственной санитарно-эпидемиологической службы по со-

гласованной с ним форме. 

3.4 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресур-

сов и почвенного покрова, в том числе мероприятия по рекультивации нарушенных зе-

мель 

В целях охраны земельных ресурсов в процессе производства добычных работ необхо-

димо предусмотреть следующие мероприятия:  

 осуществление работ в соответствии с принятой технологической схемой орга-

низации работ, в строго согласованные сроки; 

 соблюдение границ, отведенных под разработку карьера земельных участков; 

 недопущение захламления территории производства работ мусором, отходами, 

горюче-смазочными материалами; 

 обеспечение исправности карьерной техники: все машины должны эксплуати-

роваться в строгом соответствии с техническими инструкциями и технологией 

работ, чтобы предотвратить утечку горюче-смазочных материалов; 

 использование парка машин и механизмов, имеющих минимально возможное 

удельное давление ходовой части на подстилающие грунты, в целях снижения 

техногенного воздействия; 

 заправка мобильных машин и механизмов должна производиться на производ-

ственной базе, остальных – на месте производства работ с помощью топливоза-

правщика, оборудованного поддоном, герметичная сливная муфта которого ис-

ключает возможность загрязнения почвы нефтепродуктами;  

 строгое соблюдение всех принятых проектных решений; 

 рациональное использование материальных ресурсов, снижение отходов произ-



 

 71 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
68 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

водства с их последующим вывозом на полигон промышленных и бытовых от-

ходов; 

 использование природо- и ресурсосберегающих технологий производства до-

бычных работ; 

своевременная рекультивация нарушенных земель.  

В соответствии с Земельным кодексом РФ [20] предприятия при разработке полезных 

ископаемых обязаны после окончания работ за свой счет привести нарушенные земли в состо-

яние, пригодное для дальнейшего использования. 

При отработке месторождений будет нарушен рельеф местности. 

Распределение земель по объектам, характеру нарушений и направлениям рекультива-

ции приведено в таблице 3.1. 

Таблица 3.1 – Распределение земель по объектам, характеру нарушений и 

направлениям рекультивации 

Наименование 

землепользователей  

Администрация МО Ямальского района, га 

Всего 

земель 

в том числе: 

Штабе

ль 

(гидро

отвал) 

Площа

дка 

вертол

етная 

Площа

дка 

технол

огичес

кая 

Пло

щадк

а 

монт

ажна

я 

Техноло

гически

е тропы, 

проход

ы, 

проезды 

Площа

дка 

под 

склади

ровани

е снега 

Водоо

тводн

ые 

канавы 

Площа

дка 

склада 

ГСМ 

№1 

Автоз

имник 

Администрация МО 

Ямальского района, 

Ямало-Ненецкого 

автономного округа 

Тюменской области 

23,2584 5,5100 0,4000 1,2574 0,080 12,122 0,7000 0,9730 0,1202 2,0956 

Нарушаемые 23,2584 5,5100 0,4000 1,2574 0,080 12,122 0,7000 0,9730 0,1202 2,0956 

Технический этап 

рекультивации 
23,2584 5,5100 0,4000 1,2574 0,080 12,122 0,7000 0,9730 0,1202 2,0956 

Биологический этап 

рекультивации 
23,2584 5,5100 0,4000 1,2574 0,080 12,122 0,7000 0,9730 0,1202 2,0956 

Направление 

рекультивации 
сельскохозяйственное (оленьи пастбища) 

В соответствии с ст. 65 п.15 Водного кодекса РФ [19], применение агрохимикатов в 

водоохранной зоне запрещается.  

3.4.1. Техническая рекультивация 

Технический этап рекультивации производится в летний период в соответствии с ка-

лендарным графиком (см. п.10.8). 

Главной целью технического этапа рекультивации является приведение земель в состо-



 

 72 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
69 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

яние, пригодное для последующего проведения биологической рекультивации и восстановле-

ние почвенно-растительного покрова. 

Демонтируются и вывозятся все здания, сооружения, ликвидируются ямы туалетов. 

Производится демонтаж водосбросных колодцев, водосбросных трубопроводов, 

магистральных пульпопроводов. Производится демонтаж дорожных знаков. 

Затем следует произвести планировку рекультивируемой территории. Планировку 

поверхности следует производить таким образом, чтобы на ней отсутствовали углубления, не 

имеющие стока воды. 

Окончательная планировка поверхности производится по заданным отметкам со 

срезкой бугров и засыпкой впадин бульдозером с рабочим ходом в одном направлении. 

Во избежание дополнительного разрушения потенциально-плодородного слоя почвы 

нарушенных участков запрещается использовать технику на гусеничном ходу для проезда по 

рекультивационному слою. 

3.4.2 Биологическая рекультивация 

В целях снижения и предотвращения последствий техногенных нарушений, закрепле-

ния песчаных поверхностей от ветровой и водной эрозии, создания благоприятных ландшаф-

тов вокруг промышленного объекта необходимо проведение биологической рекультивации. 

Этап биологической рекультивации, включающий комплекс агротехнических и фито-

мелиоративных мероприятий, по восстановлению плодородия нарушенных земель и произво-

дится после окончания работ по технической рекультивации. 

Этап биологической рекультивации предусматривает защиту земель от эрозии и подго-

товку с целью создания задернованных участков, пригодных для сельскохозяйственного 

назначения. 

По условиям землепользования участок относится к землям сельскохозяйственного 

назначения. Главной задачей при рекультивации нарушенных земель на Крайнем Севере яв-

ляется защита почв от эрозии и восстановление плодородного слоя. 

В соответствии с техническими условиями на рекультивацию, выданные управлением 

природно-ресурсного регулирования администрации муниципального образования Ямаль-

ского района,защиту почвы от эрозии и восстановление почвенного слоя необходимо обеспе-

чить путем проведения биологической рекультивации при использовании биоматов. В проекте 

предусмотрено применение биоматов типа БТМ -ВУЗ. 

Биомат представляет собой многослойную полностью биологически разлагающуюся 

основу, между слоями которой уложена рекультивационная смесь, включающая семена мно-



 

 73 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
70 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

голетних растений, питательные вещества (минеральные и органические удобрения, стимуля-

торы роста растений, почвообразующие бактерии) и влагоудерживающие компоненты (в виде 

синтетических полимеров), которые улучшают способность почвы к удержанию влаги. 

Рекультивационная смесь подбирается исходя из климатических, почвенно-грунто-

вых и гидрологических условий района применения биоматов. 

Успешность восстановления природных систем определяется, в основном, следую-

щими факторами: типами почв, почвенно-грунтовыми условиями, степенью нарушения (чем 

меньше нарушена территория, тем более высокие темпы ее восстановления, что подтверждает 

необходимость соблюдения границ отвода), качеством рекультивационных работ. 

Покрытие рекультивируемой поверхности биоматами способствует создания расти-

тельного покрова, дающего наилучшую фитомассу и образующего мощную корневую си-

стему. 

Состав и нормы высева многолетних, однолетних трав и удобрения, приведены в таб-

лице 3.2. 

Таблица 3.2 - Состав и норма содержания трав и удобрения в биоматах 

Наименование 
Норма в составе, 

% 

Содержание 

семян,  

г/м2 

Содержание 

удобрений, 

г/м2 

Основные семена биоматов (БТМ-ВУЗ) 100 

60-130 60-130 

- овсяница луговая  30 

- мятлик болотный  30 

- мятлик лесной  30 

- полевица побегоносная  10 

Состав минерального удобрения (азофоска*):  

- азот 16 

- фосфор 16 

- калий 16 

* Азофоска – высокоэффективное, гранулированное, самое распространенное сложное минеральное 

удобрение, содержащее в легкоусвояемой форме три основных питательных элемента, обеспечивающих сбалан-

сированное питание растений 

В прибрежной-защитной полосе озера Хойнгылнато на площади 1,9084 га произво-

дится посев многолетних трав по предварительно подготовленной поверхности. 

По рекомендации ООО НПП «Ямальская аграрная наука» норма посева – 220 кг/га. 

Посев трав производят сеялкой. 

Процентное соотношение травосмеси для формирования растительного покрова и 

общая потребность приведены в таблице 3.3. 

  



 

 74 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
71 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Таблица 3.3 – Потребность в травосмеси для формирования растительного покрова 

№ п/п Наименование группы и видов трав  

Количество: 

га 
норма всего 

% кг/га кг 

Многолетние растения со средним по длительности циклом развития (3-100 лет) 

1 Овсяница луговая  

1,9084 

30 67 128 

2 Тимофеевка луговая  15 33 63 

3 Клевер луговой  15 33 63 

4 Овес 40 87 166 

Итого:  100 220 420 

После посева производится заделка семян в почву бороной или граблями. Для 

равномерной заделки семян в почву сеялка оборудуется шлейф-бороной, состоящей из 

древесных брусков или стального троса диаметром 0,2 м длиной до 8 м. 

После этого производится прикатывание. Основное назначение прикатывания – 

обеспечение лучшего контакта семян с почвой; подтягивание капиллярной влаги из 

нижележащего слоя почвы к семенам; частичная заделка семян, оказавшихся на поверхности 

участка, в почву. В качестве устройства для прикатывания наиболее эффективно 

использование среднего гусеничного трактора или катка. 

В первый и последующие годы после проведения биологической рекультивации, в 

целях предотвращения разрушения растительного покрова, на рекультивируемом участке 

исключается проезд техники. 

Этап рекультивации считается завершенным, если покрытие почвы растительностью, 

не имеющей признаков повреждения, во второй половине вегетационного периода достигает 

50 % и более. 

При проведении биологической рекультивации для обезвреживания загрязненных 

нефтепродуктами участков использовать углеродоокисляющих бакпрепаратов (типа 

«Биорос», «Spili-sorb»). 

Рекультивируемые земли и прилегающая к ним территория после завершения всего 

комплекса работ должны представлять собой оптимально организованный и экологически 

сбалансированный устойчивый ландшафт, пригодный для использования земель как сельско-

хозяйственные угодья. 

3.4.3 Исследования показателей состояния рекультивированных земель 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 10.07.2018 N 800 "О проведении ре-

культивации и консервации земель» в целях оценки, предупреждения и своевременного устра-

нения негативного влияния рекультивированных земель на состояние окружающей среды, 



 

 75 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
72 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

необходимо выполнить комплекс лабораторных исследований по определению физических, 

химических, и биологических  показателей почв, а также результатов инженерно-геологиче-

ских изысканий до проведения рекультивации и после. Качество почв оценивается в соответ-

ствии с ГН 2.1.7.2041-06 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) химических веществ в 

почве», ГН 2.1.7.2511-09 «Ориентировочно допустимые концентрации (ОДК) химических ве-

ществ в почве», СанПиН 2.1.7.1287-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к каче-

ству почвы». Результаты анализов проб сравнивают со значениями ПДК, в случае соответ-

ствия значений ПДК, данные показатели не включаются в исследования после проведения ра-

бот по рекультивации. 

Расчет затрат на производство данного вида работ представлен в приложении И. Расчет 

количества проб и перечень определяемых показателей представлены в таблице 3.3. Расчет 

количества проб на пробной площадке выполнен в соответствии с пп. 6.3 и 6.4 ГОСТ Р 57446-

2017 «Наилучшие доступные технологии. Рекультивация нарушенных земель и земельных 

участков. Восстановление биологического разнообразия» (на участке на полный перечень 

компонентов отбираются с двух горизонтов: 0 – 5 см и 5 – 20 см (это две пробы) и дополни-

тельно на содержание нефтепродуктов с четырех горизонтов по всему профилю площадки 

включая почвенных покров (это четыре пробы)).  

Расчет количества проб и перечень определяемых показателей представлены в таблице 

3.3. Расчет количества проб на пробной площадке выполнен в соответствии с пп. 6.3 и 6.4 

ГОСТ Р 57446-2017 «Наилучшие доступные технологии. Рекультивация нарушенных земель 

и земельных участков. Восстановление биологического разнообразия» (на участке на полный 

перечень компонентов отбираются с двух горизонтов: 0 – 5 см и 5 – 20 см (это две пробы) и 

дополнительно на содержание нефтепродуктов с четырех горизонтов по всему профилю пло-

щадки включая почвенных покров (это четыре пробы)). 

  

file://///ftp02-oif.oif.transneft.ru/OIF/NTD/НД_МНТ/03/03_03/ГН%202.1.7.2041-06
file://///ftp02-oif.oif.transneft.ru/OIF/NTD/НД_МНТ/03/03_03/САНПИН%202.1.7.1287-03


 

 76 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
73 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Таблица 3.4 - Объемы полевых и лабораторных работ на исследование почв по 

физическими, химическими, и биологическими  показателями 

Кол-во отобранных 

проб почв (грунтов)  

(полевые работы) 

Определяемые показатели 

(лабораторные испытания) 

230 (итого с площади 23,2584 га) 

В 47 пробах: 

-  гранулометрический состав,  

-  содержание минеральных форм азота, емкость катион-

ного обмена,  

-  насыщенность основаниями,  

- содержание карбоната кальция (CaCO), электропроводи-

мость насыщенного водного раствора,  

-  содержание обменного калия,  

-  содержание органического вещества (гумус),  

-  pH солевой вытяжки,  

-  pH водного раствора,  

-  содержание подвижного фосфора, подвижные формы: 

Ca, Mg, Zn, Cu, Cd, Pb, Hg, As,  

-  валовые формы: Cd, Pb, Hg, As;  

-  нитраты,  

-  фосфаты,  

-  сульфаты,  

-  хлориды,  

-  бенз(а)пирен,  

-  фенолы,  

-  содержание нефти и нефтепродуктов, определение  

-  микробиологической активности (бактерии в почве),  

-  индекс БГКП,  

-  индекс энтерококков,  

-  патогенные бактерии, в т.ч. сальмонеллы, яйца геогель-

минтов,  

-  мощность экспозиционной дозы, содержание Cs 137 и 

Sr 90 

94 (итого с площади 23,2584 га) 
В 94 пробах: 

- содержание нефти и нефтепродуктов, 

3.5 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и 

размещению опасных отходов 

Мероприятия по обращению с отходами на предприятия должны выполняться в соот-

ветствии с требованиями: 

 СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезврежи-

ванию отходов производства и потребления» [24];  

 Постановления Правительство РФ «О противопожарном режиме» [25]. 



 

 77 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
74 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Образующиеся отходы подлежат переработке, обезвреживанию или захоронению в со-

ответствии с требованиями нормативных документов и природоохранных органов государ-

ственного контроля. 

Предельный объем временного накопления отходов на предприятии определяется тре-

бованиями экологической безопасности наличием свободных площадей для временного хра-

нения с соблюдением условий беспрепятственного подъезда транспорта для погрузки и вывоза 

отходов на объекты размещения, периодичностью вывоза отходов. 

Периодичность вывоза отходов определяется классом опасности, физико-химическими 

свойствами отходов, техникой безопасности, пожаро-взрывобезопасностью отходов и грузо-

подъемностью транспортных средств, осуществляющих вывоз отходов. 

В процессе разработки карьера возможно загрязнение почвенно-растительного покрова 

отходами производства. При соблюдении рекомендаций проекта это воздействие минимизи-

ровано, так как предусмотрена утилизация всех видов промышленных отходов. 

Для снижения отрицательного воздействия отходов на окружающую среду проектом 

предусматриваются следующие мероприятия: 

 сбор изношенных шин и тормозных колодок; 

 сбор твердых коммунальных отходов в типовые контейнеры, объемом 0,75 м3, 

располагаемые на площадке из бетонных плит на территории ВЗиС; 

 сбор отработанных масел в герметичные емкости, располагаемые на площадке 

из бетонных плит на территории ВЗиС; 

 сбор загрязненного обтирочного материала, с содержанием масел менее 15 %, в 

герметичные емкости, расположенные на площадке из бетонных плит на терри-

тории ВЗиС; 

 сбор светодиодных ламп, утративших потребительские свойства, собираются в 

закрытые металлические контейнеры; 

 вывоз осадков из выгребных ям по мере накопления. 

Характеристика отходов и способы их утилизации представлены в таблице 3.4. 

  



Р
 6

6
6
_

1
8

-Т
П

-5
3

-2
-М

М
-О

О
С

.О
В

О
С

-0
2

-rC
0
2

.d
o

cx
                                                                                                                           Ф

о
р
м

ат А
4

 

 

Изм. № подл. Подп. и дата Взам. инв.№          

            

 

 
       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лис

т 
       

75 
 Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док Подпись Дата 

 

 

 

  

Таблица 3.4 - Характеристика отходов и способы их утилизации 

Наименование отходов Код по ФККО 

Опасные 

свойства 

отходов 

Класс 

опас-

ности 

Количество 

отходов, т 

Обращение с отходами   

Способ складирования, удаления отхо-

дов 

Способ (место) удаления, 

складирования отходов 

1 2 3 4 5 6 7 

подготовительный период 

Отходы минеральных ма-

сел моторных 
4 06 110 01 31 3 

умеренно 

опасные 
3 0,3031 

Мет бочка => передача специализиро-

ванному предприятию 

Вывоз. Пункт приема  

по договору 

Отходы минеральных ма-

сел трансмиссионных 
4 06 150 01 31 3 

умеренно 

опасные 
3 0,3453 

Мет бочка => передача специализиро-

ванному предприятию 

Вывоз. Пункт приема  

по договору 

Отходы прочих минераль-

ных масел (смазочный ма-

териал) 
4 06 190 01 31 3 

умеренно 

опасные 
3 0,0107 

Мет бочка => передача специализиро-

ванному предприятию 

Вывоз. Пункт приема  

по договору 

Отходы минеральных ма-

сел гидравлических, не со-

держащих галогены 
4 06 120 01 31 3 

умеренно 

опасные 
3 0,6218 

Открытая площадка => передача специ-

ализированному предприятию 

Вывоз. Пункт приема  

по договору 

Обтирочный материал, за-

грязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содер-

жание нефти или нефте-

продуктов менее 15%) 

9 19 204 02 60 4 
малоопас-

ные 
4 0,0107 

Мет. контейнер с крышкой  => передача 

специализированному предприятию 

Вывоз. Пункт приема  

по договору 

  



Р
 6

6
6
_

1
8

-Т
П

-5
3

-2
-М

М
-О

О
С

.О
В

О
С

-0
2

-rC
0
2

.d
o

cx
                                                                                                                           Ф

о
р
м

ат А
4

 

 

Изм. № подл. Подп. и дата Взам. инв.№          

            

 

 
       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лис

т 
       

76 
 Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док Подпись Дата 

 

 

 

  

Продолжение таблицы 3.4 

1 2 3 4 5 6 7 
Мусор от офисных и бы-

товых помещений органи-

заций несортированные 

(исключая крупногабарит-

ные) 

7 33 100 01 72 4 
малоопас-

ные 
4 0,7836 

Мет. контейнер с крышкой => вывоз 

специализированному предприятию 

передача региональному 

оператору ООО «Инноваци-

онные технологии» по дого-

вору 

Отходы кухонь и органи-

заций общественного пи-

тания несортированные 

прочие 

7 36 100 02 72 4 
малоопас-

ные 
4 0,0781 

Мет. контейнер с крышкой => вывоз 

специализированному предприятию 

передача региональному 

оператору ООО «Инноваци-

онные технологии» по дого-

вору 
Шины пневматические ав-

томобильные отработан-

ные 
9 21 110 01 50 4 

малоопас-

ные 
4 3,02874 

Открытая площадка => передача специ-

ализированному предприятию 

Вывоз. Пункт приема  

по договору 

Отходы, содержащие не-

загрязненные черные ме-

таллы (в том числе чугун-

ную и/или стальную 

пыль), несортированные 

4 61 010 03 20 4 
малоопас-

ные 
4 

по мере об-

разования 

Открытая площадка => передача специ-

ализированному предприятию 

Вывоз. Пункт приема  

по договору 

Отходы (осадки) из вы-

гребных ям 
7 32 100 01 30 4 

малоопас-

ные 
4 81,99 Накопительная емкость (выгреб) 

вывоз в пункт приема по до-

говору на спецпредприятие 

Тормозные колодки отра-

ботанные без накладок ас-

бестовых 
9 20 310 01 52 5 

практиче-

ски не-

опасные 

5 0,0346354 
Открытая площадка => передача специ-

ализированному предприятию 

Вывоз. Пункт приема  

по договору 

период добычных работ 

Отходы минеральных ма-

сел моторных 
4 06 110 01 31 3 

умеренно 

опасные 
3 1,3920 

Мет бочка => передача специализиро-

ванному предприятию 

Вывоз. Пункт приема  

по договору 

 

 

 



Р
 6

6
6
_

1
8

-Т
П

-5
3

-2
-М

М
-О

О
С

.О
В

О
С

-0
2

-rC
0
2

.d
o

cx
                                                                                                                           Ф

о
р
м

ат А
4

 

 

Изм. № подл. Подп. и дата Взам. инв.№          

            

 

 
       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лис

т 
       

77 
 Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док Подпись Дата 

 

 

 

  

Продолжение таблицы 3.4 

1 2 3 4 5 6 7 

Отходы минеральных ма-

сел трансмиссионных 
4 06 150 01 31 3 

умеренно 

опасные 
3 1,5896 

Мет бочка => передача специализиро-

ванному предприятию 

Вывоз. Пункт приема  

по договору 

Отходы прочих минераль-

ных масел (смазочный ма-

териал) 
4 06 190 01 31 3 

умеренно 

опасные 
3 0,0062 

Мет бочка => передача специализиро-

ванному предприятию 

Вывоз. Пункт приема  

по договору 

Отходы минеральных ма-

сел гидравлических, не со-

держащих галогены 

4 06 120 01 31 3 
умеренно 

опасные 
3 2,8554 

Мет бочка => передача специализиро-

ванному предприятию 

Вывоз. Пункт приема  

по договору 

Обтирочный материал, за-

грязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содер-

жание нефти или нефте-

продуктов менее 15%) 

9 19 204 02 60 4 
малоопас-

ные 
4 0,0062 

Мет. контейнер с крышкой => передача 

специализированному предприятию 

Вывоз. Пункт приема  

по договору 

Мусор от офисных и бы-

товых помещений органи-

заций несортированные 

(исключая крупногабарит-

ные) 

7 33 100 01 72 4 
малоопас-

ные 
4 2,524 

Мет. контейнер с крышкой => вывоз 

специализированному предприятию 

передача региональному 

оператору ООО «Инноваци-

онные технологии» по дого-

вору 

Отходы кухонь и органи-

заций общественного пи-

тания несортированные 

прочие 

7 36 100 02 72 4 
малоопас-

ные 
4 0,2514 

Мет. контейнер с крышкой => вывоз 

специализированному предприятию 

передача региональному 

оператору ООО «Инноваци-

онные технологии» по дого-

вору 

Светодиодные лампы, 

утратившие потреби-

тельские свойства 

4 82 415 01 52 4 
малоопас-

ные 
4 0,0054 

Мет. контейнер с крышкой => передача 

специализированному предприятию 

Вывоз. Пункт приема  

по договору 

Шины пневматические ав-

томобильные отработан-

ные 
9 21 110 01 50 4 

малоопас-

ные 
4 0,00000 

Открытая площадка => передача специ-

ализированному предприятию 

Вывоз. Пункт приема  

по договору 



Р
 6

6
6
_

1
8

-Т
П

-5
3

-2
-М

М
-О

О
С

.О
В

О
С

-0
2

-rC
0
2

.d
o

cx
                                                                                                                           Ф

о
р
м

ат А
4

 

 

Изм. № подл. Подп. и дата Взам. инв.№          

            

 

 
       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лис

т 
       

78 
 Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док Подпись Дата 

 

 

 

  

Продолжение таблицы 3.4 

1 2 3 4 5 6 7 
Отходы, содержащие не-

загрязненные черные ме-

таллы (в том числе чугун-

ную и/или стальную 

пыль), несортированные 

4 61 010 03 20 4 
малоопас-

ные 
4 

по мере об-

разования 

Открытая площадка => передача специ-

ализированному предприятию 

Вывоз. Пункт приема  

по договору 

Отходы (осадки) из вы-

гребных ям 
7 32 100 01 30 4 

малоопас-

ные 
4 91,770 Накопительная емкость (выгреб) 

вывоз в пункт приема по до-

говору на спецпредприятие 

Тормозные колодки отра-

ботанные без накладок ас-

бестовых 

9 20 310 01 52 5 

практиче-

ски не-

опасные 

5 0,0002 
Открытая площадка => передача специ-

ализированному предприятию 

Вывоз. Пункт приема  

по договору 

период рекультивации 

Отходы минеральных ма-

сел моторных 
4 06110 01 31 3 

умеренно 

опасные 
3 0,022303 

Мет бочка => передача специализиро-

ванному предприятию 

Вывоз. Пункт приема  

по договору 

Отходы минеральных ма-

сел трансмиссионных 
4 06 150 01 31 3 

умеренно 

опасные 
3 0,025469 

Мет бочка => передача специализиро-

ванному предприятию 

Вывоз. Пункт приема  

по договору 
Отходы прочих минераль-

ных масел (смазочный ма-

териал) 
4 06 190 01 31 3 

умеренно 

опасные 
3 0,00132 

Мет бочка => передача специализиро-

ванному предприятию 

Вывоз. Пункт приема  

по договору 

Отходы минеральных ма-

сел гидравлических, не со-

держащих галогены 
4 06 120 01 31 3 

умеренно 

опасные 
3 0,045750 

Мет бочка => передача специализиро-

ванному предприятию 

Вывоз. Пункт приема  

по договору 

Обтирочный материал, за-

грязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содер-

жание нефти или нефте-

продуктов менее 15%) 

9 19 204 02 60 4 
малоопас-

ные 
4 0,00132 

Мет. контейнер с крышкой => передача 

специализированному предприятию 

Вывоз. Пункт приема  

по договору 

 

  



Р
 6

6
6
_

1
8

-Т
П

-5
3

-2
-М

М
-О

О
С

.О
В

О
С

-0
2

-rC
0
2

.d
o

cx
                                                                                                                           Ф

о
р
м

ат А
4

 

 

Изм. № подл. Подп. и дата Взам. инв.№          

            

 

 
       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лис

т 
       

79 
 Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док Подпись Дата 

 

 

 

  

Продолжение таблицы 3.4 

1 2 3 4 5 6 7 

Мусор от офисных и 

бытовых помещений ор-

ганизаций несортиро-

ванные (исключая круп-

ногабаритные) 

7 33 100 01 72 4 
малоопас-

ные 
4 2,4752 

Мет. контейнер с крышкой => вывоз 

специализированному предприятию 

передача региональному 

оператору ООО «Инноваци-

онные технологии» по дого-

вору 

Отходы кухонь и органи-

заций общественного пи-

тания несортированные 

прочие 

7 36 100 02 72 4 
малоопас-

ные 
4 0,2466 

Мет. контейнер с крышкой => вывоз 

специализированному предприятию 

передача региональному 

оператору ООО «Инноваци-

онные технологии» по дого-

вору 

Шины пневматические ав-

томобильные отработан-

ные 
9 21 110 01 50 4 

малоопас-

ные 
4 0,01461 

Открытая площадка => передача специ-

ализированному предприятию 

Вывоз. Пункт приема  

по договору 

Отходы, содержащие не-

загрязненные черные ме-

таллы (в том числе чугун-

ную и/или стальную 

пыль), несортированные 

4 61 010 03 20 4 
малоопас-

ные 
4 

по мере об-

разования 

Открытая площадка => передача специ-

ализированному предприятию 

Вывоз. Пункт приема  

по договору 

Отходы (осадки) из вы-

гребных ям 
7 32 100 01 30 4 

малоопас-

ные 
4 90,0069 Накопительная емкость (выгреб) 

вывоз в пункт приема по до-

говору на спецпредприятие 

Отходы бумаги с клее-

вым слоем 
4 05 290 02 29 4 

малоопас-

ные 
4 0,090 

Открытая площадка => передача специ-

ализированному предприятию 

Вывоз. Пункт приема  

по договору 

Тара полиэтиленовая, 

загрязненная поверх-

ностно –активными ве-

ществами 

4 38 119 01 51 4 
малоопас-

ные 
4 0,090 

Открытая площадка => передача специ-

ализированному предприятию 

Вывоз. Пункт приема  

по договору 

Тормозные колодки отра-

ботанные без накладок ас-

бестовых 

9 20 310 01 52 5 

практиче-

ски не-

опасные 

5 0,000229 
Открытая площадка => передача специ-

ализированному предприятию 

Вывоз. Пункт приема  

по договору 



 

 83 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
80 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Класс опасности определен в соответствии с классификационным каталогом отходов 

[11]. 

В соответствии с п.4, 5 ст. 23 Федеральный закон от 24.06.1998 N 89-ФЗ[26], внесение 

платы за негативное воздействие на окружающую среду при размещении отходов (за исклю-

чением твердых коммунальных отходов) осуществляется индивидуальными предпринимате-

лями, юридическими лицами, в процессе осуществления которыми хозяйственной и (или) 

иной деятельности образуются отходы. 

Плательщиками платы за негативное воздействие на окружающую среду при размеще-

нии твердых коммунальных отходов являются операторы по обращению с твердыми комму-

нальными отходами, региональные операторы, осуществляющие деятельность по их размеще-

нию. 

В соответствии с постановлением Ямало-Ненецкого автономного округа приказом 

№416-П от 18 апреля 2018 года [27] статус регионального оператора по обращению с твер-

дыми коммунальными отходами на территории Ямало-Ненецкого автономного округа при-

своено ООО "Инновационные технологии". 

Сбор, транспортировку, обработку, утилизацию, обезвреживание и размещение отхо-

дов отходов IV класса опасности осуществляет региональный оператор ООО "Инновационные 

технологии" (лицензия №(89) -3831 – СТОР/П от 28.12.2018 г. приложение Г), представитель-

ство находится в п.Яр-Сале, расстояние транспортировки 690 км. 

Обращение с промышленными отходами производится по договору со спец. предпри-

ятиями, находящиеся в г. Салехарде, расстояние транспортировки 750 км. 

Принятые в проекте решения по обращению с отходами, образующиеся при отработке 

карьера, позволяют свести к минимуму негативное воздействие на окружающую среду. 

Расчет затрат на транспортировку при утилизации отходов приведен в приложении К. 

3.6 Мероприятия по охране недр 

Разработка карьера осуществляется на основании лицензии на пользование недрами. 

По материалам геолфонда, в пределах рассматриваемого участка разведанные месторождения 

других полезных ископаемых отсутствуют. 

Основными требованиями по рациональному использованию и охране недр, в соответ-

ствии с Законом РФ о недрах [28], являются: 

1) соблюдение установленного законодательством порядка предоставления недр в 

пользование и недопущение самовольного пользования недрами; 



 

 84 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
81 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

2) обеспечение полноты геологического изучения, рационального комплексного ис-

пользования и охраны недр; 

3) проведение опережающего геологического изучения недр, обеспечивающего досто-

верную оценку запасов полезных ископаемых или свойств участка недр, предоставленного в 

пользование в целях, не связанных с добычей полезных ископаемых; 

4) проведение государственной экспертизы и государственный учет запасов полезных 

ископаемых; 

5) обеспечение наиболее полного извлечения из недр запасов основных и совместно с 

ними залегающих полезных ископаемых и попутных компонентов; 

6) достоверный учет извлекаемых и оставляемых в недрах запасов основных и сов-

местно с ними залегающих полезных ископаемых и попутных компонентов при разработке 

месторождений полезных ископаемых; 

7) предотвращение загрязнения недр при проведении работ, связанных с пользованием 

недрами, захоронении вредных веществ и отходов производства, сбросе сточных вод; 

9) соблюдение установленного порядка консервации и ликвидации предприятий по до-

быче полезных ископаемых; 

10) предупреждение самовольной застройки площадей залегания полезных ископае-

мых и соблюдение установленного порядка использования этих площадей в иных целях. 

3.6.1 Геолого-маркшейдерское обеспечение промышленной безопасности и охраны 

недр 

В соответствии со статьей 22 Закона РФ о недрах [28] пользователь недр обязан обес-

печить: 

 соблюдение требований технических проектов, планов и схем развития гор-

ных работ, недопущение сверхнормативных потерь, разубоживания и выбороч-

ной отработки полезных ископаемых; 

 ведение геологической, маркшейдерской и иной документации в процессе всех 

видов пользования недрами и ее сохранность; 

 безопасное ведение работ, связанных с пользованием недрами. 

Для реализации требований законодательства на производстве должна быть организо-

вана геолого-маркшейдерская служба, деятельность которой осуществляется на основании ли-

цензии, выдаваемой органами «Ростехнадзора». 

Производство маркшейдерских работ включает: 

 пространственно-геометрические измерения горных разработок и подземных 



 

 85 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
82 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

сооружений, определение их параметров, местоположения и соответствия про-

ектной документации; наблюдения за состоянием горных отводов и обоснова-

ние их границ;  

 ведение горной графической документации; учет и обоснование объемов гор-

ных разработок;  

 определение опасных зон и мер охраны горных разработок, зданий, сооружений 

и природных объектов от воздействия работ, связанных с пользованием 

недрами. 

При обнаружении опасных зон необходима разработка мероприятий по предотвраще-

нию и ликвидации аварий. 

Состав контролируемых показателей, объемов и методы контроля должны соответство-

вать проекту и указаниям СП 45.13330.2012 [29]. 

Технические требования по охране недр при производстве маркшейдерских работ при 

разработке месторождений полезных ископаемых открытым способом в части учета объемов 

горных работ, включая объемы вынутых горных пород, заскладированных полезных ископае-

мых, размещенных в гидротвалах, устанавливает «Инструкция по маркшейдерскому учету 

объемов горных работ при добыче полезных ископаемых открытым способом» [30]. 

3.6.2 Горно-экологический мониторинг 

Цели, задачи и функции горно-экологического мониторинга и порядок его осуществле-

ния при пользовании недрами устанавливает «Временное положение о горно-экологическом 

мониторинге» [31]. 

Горно-экологический мониторинг осуществляется в целях снижения вредного влияния 

горных работ на окружающую среду, обеспечения их безопасного ведения и охраны недр, по-

средством информационного обеспечения управления в области рационального и комплекс-

ного использования минеральных ресурсов, охраны окружающей среды, безопасного ведения 

горных работ. 

Основными задачами горно-экологического мониторинга являются: 

 оценка состояния окружающей среды и использования минеральных ресурсов 

при ведении горных работ; 

 прогноз состояния окружающей среды, в т.ч. изменений, вызванных техноген-

ными авариями и катастрофами; 

 разработка рекомендаций по предупреждению техногенных аварий и катастроф, 

предотвращению или снижению вредного влияния горных работ на окружаю-

щую среду, рациональному использованию минеральных ресурсов и охране 



 

 86 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
83 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

недр; 

 обеспечение достоверности учета движения запасов полезных ископаемых и по-

терь при их добыче и первичной переработке. 

Задачи горно-экологического мониторинга достигаются посредством организации си-

стемы дистанционных и наземных наблюдений, обеспечивающих получение качественной и 

достоверной информации в необходимых объемах, анализа этой информации и принятия по 

результатам анализа соответствующих решений. 

Объектами горно-экологического мониторинга являются: 

− техногенные объекты, сформированные в процессе добычи, транспорти-

ровке, переработки полезных ископаемых и рекультивации нарушенных зе-

мель; 

− природные объекты (геологическая среда, гидросфера, атмосфера, биосфера) 

в зоне вредного влияния горных работ; 

− месторождения подземных вод в зоне вредного влияния хозяйственной дея-

тельности; 

− источники загрязнения и нарушения окружающей среды при пользовании 

недрами; 

− подрабатываемые объекты поверхности; 

− запасы полезных ископаемых, числящееся на учете горно-технологическое 

оборудование; 

− природоохранные сооружения, предназначенные для предотвращения вред-

ного влияния горных работ на окружающую среду. 

К основным технологическим процессам, на которые распространяется действие 

горно-экологического мониторинга, относятся: 

− вскрытие и подготовка месторождения полезного ископаемого;  

− добычные работы;  

− транспортировка и складирование полезных ископаемых в пределах горного 

отвода; 

− геологоразведочные работы; 

− осуществление мероприятий по обеспечению устойчивости горных вырабо-

ток, безопасности гидротехнических сооружений и охране подрабатываемых 

объектов поверхности; 

− рекультивация нарушенных горными работами земель; 

− ликвидация (консервация) горного предприятия. 

К основным функциям горно-экологического мониторинга относятся: 



 

 87 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
84 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

− наблюдения за устойчивостью уступов карьеров и откосов отвалов; 

− наблюдения за состоянием подземных горных выработок, включая сква-

жины, и ведение работ по закладке выработанного пространства; 

− наблюдения за состоянием гидротехнических сооружений в организациях, 

подконтрольных органам государственного горного и промышленного 

надзора; 

− наблюдения за загрязнением, в результате пользования недрами, атмосферы, 

поверхностных вод и геологической среды, включая подземные воды; 

− наблюдения за застройкой площадей залегания полезных ископаемых; 

− учет движения запасов полезных ископаемых и потерь при их добыче; 

− учет нарушенных (деградированных, загрязненных) и рекультивированных 

(восстановленных) земель; 

− экспертные оценки и прогнозирование вредного влияния горных работ на 

окружающую среду, 

− уровня рационального и комплексного использования запасов полезных ис-

копаемых и обеспечения охраны недр. 

Другие виды узкоспециализированных работ (оценка гидросферы, атмосферы, био-

сферы) выполняются на договорной основе специализированными организациями, имею-

щими лицензии на эти виды деятельности. 

Схема расположения точек отбора проб приведена на схеме в приложении В. 

Расчет затрат на проведение мониторинга состояния окружающей среды представлен 

в приложении Е. 

3.7 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды 

их обитания 

На рассматриваемой территории необходимо строгое соблюдение действующих пра-

вил охоты и Требований по предотвращению гибели объектов животного мира при эксплуа-

тации объекта. 

При осуществлении отвода земель были учтены требования по охране среды и уникаль-

ных растительных сообществ. Земли отводятся: 

− вне заповедников, заказников; 

− вне путей миграции и мест концентрации объектов животного мира. 

Основными факторами воздействия проектируемых объектов на растительный и жи-

вотный мир являются: 

− отчуждение территории под объект; 



 

 88 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
85 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

− прокладка линий коммуникаций; 

− загрязнение компонентов среды взвешенными, химическими веществами; 

− изменение гидрологического режима водных объектов, расположенных в зоне 

влияния проектируемого объекта; 

− изменение рельефа и параметров поверхностного стока; 

− шумовые, вибрационные, световые виды воздействий при эксплуатации объ-

екта. 

В период эксплуатации проектируемого объекта основное воздействие связано с по-

ступлением и накоплением в почвогрунтах и растительности загрязняющих веществ. Загряз-

нителями, в случае их попадания в природные среды, могут явиться сточные воды, твердые 

коммунальные и производственные отходы. В этом случае необходимо принять оперативные 

меры по локализации загрязнения и ликвидации последствий аварии. 

3.7.1 Охрана растительности 

Подзона арктических тундр характеризуется суровыми климатическими условиями, в 

которых преимущество в развитии получают растения с коротким вегетационным периодом 

(в зоне тундр 3-4 месяца), адаптированные к низкотемпературной среде обитания. Кроме тем-

пературного режима, важнейшим фактором в распространении растительного покрова также 

является переувлажнение почвы, определяющее степень заболоченности территории. Общая 

площадь территории арктических тундр полуострова Ямал, занятая болотными комплексами, 

составляет 16%. 

Типичными зональными сообществами арктических тундр исследуемой территории 

являются травяно-моховые тундры в понижениях рельефа и кустарничково-лишайниково-

моховые тундры на вершинах и склонах водораздельных. Характерны, но менее 

распространены, лишайниковые тундры. 

При проведении работ по разработке карьера необходимо выполнять мероприятия для 

минимизации техногенного воздействия на растительность территории: 

− запрещение повреждения растительного покрова, выполнение планировочных 

работ за пределами отведенных территорий; 

− использование тяжелой техники с учетом возможного нарушения поверхност-

ного слоя грунта, которое может привести к эрозии и разрушению растительно-

сти; 

− строгое соблюдение правил противопожарной безопасности; 

− своевременная рекультивация земель. 

Проектом не предусмотрено снятие почвенно-растительного. Но в связи с техногенным 



 

 89 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
86 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

воздействием на почву в процессе добычи ПИ, в рекультивационный период предусмотрены 

агротехнические мероприятия для восстановления плодородности почвенного слоя путем вне-

сения раскислителя и удобрений, с целью повышения плодородия и биологической активно-

сти почв.  

В соответствии с техническими условиями на рекультивацию, выданные управлением 

природно-ресурсного регулирования администрации муниципального образования Ямаль-

ского района, защита почвы от эрозии и восстановление почвенного слоя обеспечивается пу-

тем проведения биологической рекультивации при использовании биоматов.  

В проекте предусмотрено применение биоматов типа БТМ -ВУЗ. 

3.7.2 Охрана животного мира 

Для предотвращения нанесения ущерба животному миру (гибель рыб, прочих водных 

животных, водоплавающих птиц), предусматривается защита территории от разливов загряз-

няющих веществ и жидкостей (устройство обволования в местах хранения ГСМ и использо-

вание металлических поддонов при заправке техники).  

Ущерб рыбному хозяйству, нанесенный гибелью кормовых организмов на площади 

провидения добычных работ, компенсируется на стадии подготовительных работ. 

Для уменьшения возможного ущерба наземным позвоночным животным и сохранения 

оптимальных условий их существования предусматривается ряд организационных и биотех-

нических мероприятий: 

− строгое соблюдение всех санитарных норм, контроль техногенного и шумового 

загрязнения окружающей среды; 

− строгое соблюдение границ горного отвода; 

− проведение тщательной уборки порубочного материала - исключение создания 

благоприятных условий для размножения вредителей леса; 

− перемещение строительной техники в пределах строго отведенных дорог; 

− жесткий контроль обращения пищевых и бытовых отходов на территории про-

изводства работ; 

− проведение разъяснительной работы с персоналом для предупреждения любых 

случаев браконьерства. 

Шумовое воздействие эксплуатации объекта на животный мир выражается в усилении 

фактора беспокойства, вызванным работой техники, оборудования, присутствием людей. Дан-

ное воздействие кратковременно, проявляется только в период эксплуатации. 

  



 

 90 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
87 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

3.8 Мероприятия по защите от шума и вибраций 

Шумовые или вибрационные воздействия предприятия могут рассматриваться как 

энергетическое загрязнение окружающей среды, в частности атмосферы. Источниками шума 

при разработке карьера являются работающие механизмы и автотранспорт. 

Уровень шума, производимого при работе механизмов, регламентируется конструктив-

ными особенностями той или иной машины и поддерживается в требуемых нормах периоди-

ческим уходом и содержанием этих машин, выполняемым обслуживающим персоналом. 

Применение взрывного способа рыхления грунтов при разработке карьера исключено, 

поэтому звукового воздействия на животный мир (фауны и флора) не производится. 

3.9 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуа-

ций на объекте капитального строительства и последствий их воздействия на экоси-

стему региона 

Возможными источниками чрезвычайных ситуаций для объекта проектирования могут 

являться: 

 аварии, пожары вследствие нарушения технологического процесса на объекте; 

 аварии на расположенных рядом потенциально опасных производственных объ-

ектах и транспортных коммуникациях; 

 отклонения климатических условий от ординарных (сильные морозы, сильный 

продолжительный туман, снежные заносы, ураганные ветры, смерчи и пр.), ко-

торые могут повлечь аварии на проектируемом объекте; 

 постороннее вмешательство в деятельность объекта проектирования (подго-

товка и проведение террористических актов). 

Для минимизации возникновения аварийных ситуаций рекомендуются следующие ме-

роприятия: 

 соблюдение технологического регламента производства работ; 

 защита огнезащитными составами металлоконструкции каркасов сооружений; 

 применение электрооборудования в соответствии с требованиями взрыво-пожа-

робезопасности. 

В ходе производства работ следует предусматривать постоянный контроль со стороны 

государственных надзорных органов за содержанием в исправности используемой горной и 

автотранспортной техники, соблюдением правил производства работ при разработке карьера, 

выполнением правил противопожарной безопасности. 



 

 91 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
88 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Одним из важнейших элементов системы управления промышленной безопасностью 

на производственных объектах является организация на предприятии производственного кон-

троля соблюдения требований промышленной безопасности в соответствии с требованиями 

"Правил организации и осуществления производственного контроля за соблюдением требова-

ний промышленной безопасности на опасном производственном объекте" [32]. 

Прогнозирование опасных метеорологических явлений и процессов осуществляется в 

соответствии с ГОСТ Р 22.1.07-99 [33]. 

Мониторинг опасных природных процессов и оповещений о них осуществляется ве-

домственными системами Росгидромета и Российской Академии Наук. 

Мониторинг опасных гидрометеорологических процессов ведется Росгидрометом с ис-

пользованием собственной сети гидро- и метеорологических постов. 

Электрозащита 

Защита от опасности перехода напряжения на нетоковедущие части электрооборудова-

ния в условиях эксплуатации открытых горных разработок достигается проведением ком-

плекса мероприятий: 

1. Профилактика изоляции. 

2. Непрерывный контроль изоляции: состояние изоляции сети фиксируется измери-

тельными приборами и сигнальными устройствами в течение всего срока работы электроуста-

новки. 

3.Защитное отключение, что обеспечивает автоматическое отключение всей электро-

сети в случае повреждения изоляции, пробоя на корпус и при снижении сопротивления изоля-

ции сети до предельно критического уровня. 

4. Применение пониженного напряжения для электроустановок, наиболее опасных в 

отношении поражения электротоком (ручной переносной инструмент, переносное освещение, 

переносные электрические машины и автоматы). Для таких установок необходимо применять 

напряжение не более 127 В. 

5. Изоляция нетоковедущих частей, применяемая для ручных электроинструментов. 

6. Общие меры безопасности. Применение изолирующих подставок, бот, перчаток, 

маркировки и другие мероприятия. 

7. Проверка и испытание заземляющих устройств при сдаче и в процессе эксплуатации. 

  



 

 92 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
89 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

3.10 Программа производственного экологического контроля (мониторинга) за 

характером изменения всех компонентов экосистемы при эксплуатации объекта, а 

также при авариях 

Производственный экологический контроль необходимо выполнять в соответствии с 

Постановлением Правительство Ямало-Ненецкого автономного округа от 14 февраля 2013 

года N 56-П [38]. 

Для контроля состояния окружающей среды в период разработки карьера необходимо 

проведение периодических наблюдений за всеми компонентами окружающей среды. 

Экологический мониторинг осуществляется с целью комплексной оценки состояния 

природных экосистем и прогнозирования изменений окружающей природной среды. 

Основные задачи экологического мониторинга включают: 

 наблюдения за состоянием окружающей среды с использованием аттестованных 

или утвержденных специально уполномоченными природоохранными служ-

бами методов и оборудования; 

 аналитическую обработку полученной информации по специальным програм-

мам; 

 составление краткосрочных и долговременных прогнозов изменений состояния 

окружающей среды; 

 осуществление контроля выполнения деятельности по регулированию качества 

окружающей среды. 

Экологический мониторинг в период разработки карьера включает: наблюдения за со-

стоянием атмосферного воздуха и уровнем шумового воздействия; контроль отвода земель, 

контроль сбора и утилизации ТКО и отходов производства, восстановление нарушенных зе-

мель по окончании разработки карьера. 

Целью мониторинга атмосферы является выявление динамики изменения состояния 

воздушной среды при эксплуатации проектируемого объекта для разработки мероприятий по 

предотвращению отрицательного воздействия хозяйственной деятельности. Мониторинг за 

состоянием атмосферного воздуха в период разработки карьера заключается в соблюдении 

установленных нормативов выбросов на предприятии. 

Мониторинг почвенного покрова заключается в наблюдении изменений, регистрации 

и контроле показателей состояния грунтов в зоне воздействия намечаемого объекта (опробо-

вание грунтов верхнего плодородного слоя почвы (гумусного слоя) на предмет определения 

его загрязнения углеводородами и другими химическими веществами). Для осуществления 



 

 93 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
90 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

мониторинга на определенной территории необходимо знать не только номенклатуру и источ-

ники загрязнения, но и их миграцию в природной среде и аккумуляцию в почвенной толще. 

Программа экологического мониторинга на площадке карьера разрабатывается эксплу-

атирующей организацией (недропользователем) в составе программы экологического мони-

торинга на объекте «Обустройство Малыгинского НГКМ». Ответственность за выполнение 

экологического мониторинга возлагается на эксплуатирующую организацию. В том числе 

уточняются периодичности отбора проб и замеров, состав контролируемых показателей, ре-

комендуемых в данном техническом проекте разработки месторождения песка. 

Рекомендуемая периодичность наблюдений и состав контролируемых показателей со-

стояния окружающей среды представлен в таблице 3.5. 

Таблица 3.5 - Контролируемые показатели состояния окружающей среды 

№ 

п/п 
Вид анализа Периодичность наблюдений 

1 2 3 

Поверхностные воды  

1 уровень кислотности (рН) 

2 раза в год (начало половодья, 

летне-осенняя межень) 

2 БПК5 

3 ион аммония 

4 нитратион 

5 фосфатион 

6 сульфатион 

7 хлоридион 

8 АПАВ 

9 нефтепродукты 

10 фенолы (в пересчете на фенол) 

11 железо общее 

12 свинец 

13 цинк 

14 марганец 

15 медь 

16 никель 

17 хром VI 

18 ртуть 

Почвенный покров 

1 уровень кислотности (рН) водной вытяжки 

1 раз в год (с июня по август) 

2 общее содержание азота 

3 нитратион 

4 фосфатион 

5 сульфатион 

6 хлоридион 

7 ненфтепродукты 

8 бенз(а)пирен 

9 фенола 

10 АПАВ 



 

 94 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
91 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Продолжение таблицы 3.5  

1 2 3 

 

11 железо общее (валовая форма) 

 

12 свинец (валовая форма) 

13 цинк (валовая форма) 

14 марганец (валовая форма) 

15 никель (валовая форма) 

16 хром VI (валовая форма) 

17 кадмий (валовая форма) 

18 ртуть (валовая форма) 

19 медь (валовая форма) 

20 барий 

Донные отложения 

1 pH водной вытяжки 

1 раз в год  

(летне-осенняя межень) 

2 сульфатион 

3 хлоридион 

4 нефтепродукты 

5 АПАВ 

6 железо общее (валовая форма) 

7 медь (валовая форма) 

8 свинец (валовая форма) 

9 цинк (валовая форма) 

10 марганец (валовая форма) 

11 никель 

12 хром VI 

Растительность и животный мир 

1 Геоботанические описания 
1 раз в год (в летний период) 

 

2 
Фиксирование встреч с объектами животного мира, следы 

их присутствия в пределах наблюдаемого участка 

1 раз в год (в летний период) 

 

Измерение МЭД-гамма излучения 

1 В точках опробования почв 
1 раз в год (в летний период) 

 

Описания ОЭГПиГЯ 

1 
Выявление очагов развития ОЭГПиЯ обусловленных 

естественными и техногенными причинами развития 
1 раз в год (в летний период) 

Приземный слой атмосферного воздуха 

1 оксид азота (NО) 

2 раза в год 

(июнь, сентябрь) 

2 диоксид азота (NО2) 

3 диоксид серы (SО2) 

4 оксид углерода (СО) 

5 метан 

6 бенз(а)пирен (3,4 бензапирен) 

7 пыль (взвешенные вещества) 

8 сажа 



 

 95 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
92 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Расчет затрат на проведение производственного экологического мониторинга пред-

ставлен в приложении Е. 

Схема расположения наблюдательной сети, точек отбора проб, приведена в. приложе-

нии В. 

Схема расположения источников выбросов приведена на схеме (см. приложение Д). 

  



 

 96 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
93 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

4 ПЕРЕЧЕНЬ И РАСЧЕТ ЗАТРАТ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРИРОДООХРАННЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ И КОМПЕНСАЦИОННЫХ ВЫПЛАТ 

На основании проведенного анализа воздействия на природную среду при реализации 

проекта проведен расчет затрат на возмещение ущерба, наносимого окружающей среде. Необ-

ходимо компенсировать ущерб за: 

− загрязнение атмосферного воздуха; 

− размещение отходов; 

− ущерб наносимый водным биологическим ресурсам; 

− ущерб, причиненный землепользователям за испрашиваемые земли. 

4.1 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 10.01.2002 г. №-ФЗ Об охране окру-

жающей среды [21], плата за негативное воздействие на окружающую среду взимается за вы-

бросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными источниками. Плату за 

выбросы осуществляет организация, в ведении которой находится источник загрязнения. В 

данном техническом проекте источником загрязнения является ДЭС. 

Состав загрязняющих веществ за весь период строительства приведен в главе 2.1. 

При расчете платы за выбросы загрязняющих веществ учитывается ставка платы за 1 

тонну загрязняющих веществ в атмосферный воздух, принятая согласно Постановлению Пра-

вительства РФ от 13.09.2016 г. № 913 [35]. 

Коэффициент перевода ставок платы с 2018 г. на 2019 г. принимается равным 1,04 со-

гласно Постановлению Правительства РФ от 29.06.2018 г. № 758 [36]. 

Расчет суммы платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух пред-

ставлен в таблице 4.1. 

Расчет платы за загрязнение атмосферы приведен в таблице 4.1. 

Таблица 4.1 - Расчет платы за загрязнение атмосферы 

Загрязняющее вещество 

Количество 

загрязняю-

щего веще-

ства, т 

Норматив 

платы в пре-

делах допу-

стимых нор-

мативов вы-

бросов, 

руб./т  

Коэффициент 

перевода ста-

вок платы с 

2018 г. на 

2019 г., ПП 

РФ от 

29.06.2018 г. 

№ 758  

Плата, 

руб. 

1 2 3 4 5 

Период подготовительных работ 

Nох (оксиды азота в пересчете на *)   13,4111       

*Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 10,7289 138,80 1,04 1548,74 

 



 

 97 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
94 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Продолжение таблицы 4.1 

1 2 3 4 5 

*Оксид азота 1,7434 93,50 1,04 169,53 

Углерод оксид 4,4557 1,60 1,04 7,41 

Углеводороды (Керосин) 2,0535 6,70 1,04 14,31 

Углерод черный (Сажа) 1,3047 36,60 1,04 49,66 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,6354 45,40 1,04 30,00 

Формальдегид 0,0332 1823,60 1,04 62,98 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000 5472968,70 1,04 17,33 

Итого 20,9548     1899,96 

Период добычных работ 

Nох (оксиды азота в пересчете на *)   33,7074       

*Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 26,9659 138,80 1,04 3892,59 

*Оксид азота 4,3820 93,50 1,04 426,10 

Углерод оксид 8,2796 1,60 1,04 13,78 

Углеводороды (Керосин) 3,7683 6,70 1,04 26,26 

Углерод черный (Сажа) 2,6470 36,60 1,04 100,76 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0325 1823,60 1,04 61,73 

Формальдегид 0,0325 1823,60 1,04 61,73 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000 5472968,70 1,04 16,98 

Итого 48,8757     4670,41 

Период рекультивации нарушенных земель 

Nох (оксиды азота в пересчете на *)   2,6373       

*Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 2,1098 138,80 1,04 304,56 

*Оксид азота 0,3428 93,50 1,04 33,34 

Углерод оксид 1,7422 1,60 1,04 2,90 

Углеводороды (Керосин) 0,6290 6,70 1,04 4,38 

Углерод черный (Сажа) 0,2009 36,60 1,04 7,65 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1912 45,40 1,04 9,03 

Формальдегид 0,0210 1823,60 1,04 39,79 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000 5472968,70 1,04 10,95 

Итого 5,2368     412,58 

4.2 Плата за размещение отходов 

Плата в бюджет за размещение отходов, в соответствии с ФЗ Об охране окружающей 

среды [22], производится специализированной организацией, осуществляющей деятельность 

по сбору, размещению и утилизации. Выбор спецпредприятия и заключение договоров на вы-

воз и утилизацию отходов находится в компетенции подрядчика. 

Плата за размещение отходов рассчитана, исходя из количества образования отходов 

(п. 2.2) и ставки платы за их размещение. Ставка платы за 1 тонну отходов производства и 



 

 98 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
95 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

потребления, принимается согласно Постановлению Правительства РФ от 13.09.2016 г. № 913 

[35]. 

Коэффициент перевода ставок платы с 2018 г. на 2019 г. принимается равным 1,04 со-

гласно Постановлению Правительства РФ от 29.06.2018 г. № 758 [36]. 

Расчет суммы платы за размещение отходов производства и потребления представлен 

в таблице 4.2. 

Таблица 4.2 – Плата за размещение отходов 

Наименование отходов 
Количество 

отходов, т 

Класс 

опасн. 

Норматив 

платы за 1 

т отходов, 

руб. 

Коэффици-

ент перевода 

ставок платы 

с 2018 г. на 

2019 г 

Плата за разме-

щение отходов, 

руб. 

подготовительный период 

Отходы минеральных масел 

моторных 
0,3031 3 1327 1,04 418,32 

Отходы минеральных масел 

трансмиссионных 
0,3453 3 1327 1,04 476,51 

Отходы минеральных масел 

гидравлических, не содержа-

щих галогены 

0,6218 3 1327 1,04 858,09 

Отходы прочих минеральных 

масел (смазочный материал) 
0,0107 3 1327 1,04 14,76 

Обтирочный материал, загряз-

ненный нефтью или нефтепро-

дуктами (содержание нефти 

или нефтепродуктов менее 

15%) 

0,0107 4 663,2 1,04 7,38 

Мусор от офисных и быто-

вых помещений организа-

ций несортированные (ис-

ключая крупногабаритные) 

0,7836 4 8017*   6282,42 

Отходы кухонь и организаций 

общественного питания несор-

тированные прочие 

0,0781 4 8017*   625,88 

Шины пневматические авто-

мобильные отработанные 
3,0287 4 663,2 1,04 2089,01 

Отходы, содержащие незагряз-

ненные черные металлы (в том 

числе чугунную и/или сталь-

ную пыль), несортированные 

по мере обра-

зования 
4 663,2 1,04  

Отходы (осадки) из выгребных 

ям 
81,9902 4 663,2 1,04 54375,88 

Тормозные колодки отрабо-

танные без накладок асбесто-

вых 

0,0346 5 1,1 1,04 0,04 

Итого за период работ:         66212,44 

период добычных работ 

Отходы минеральных масел 

моторных 
1,392 3 1327 1,04 1921,102 



 

 99 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
96 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Наименование отходов 
Количество 

отходов, т 

Класс 

опасн. 

Норматив 

платы за 1 

т отходов, 

руб. 

Коэффици-

ент перевода 

ставок платы 

с 2018 г. на 

2019 г 

Плата за разме-

щение отходов, 

руб. 

Отходы минеральных масел 

трансмиссионных 
1,590 3 1327 1,04 2193,774 

Отходы прочих минеральных 

масел (смазочный материал) 
0,006 3 1327 1,04 8,563 

Отходы минеральных масел 

гидравлических, не содержа-

щих галогены 

2,855 3 1327 1,04 3940,722 

Обтирочный материал, загряз-

ненный нефтью или нефтепро-

дуктами (содержание нефти 

или нефтепродуктов менее 

15%) 

0,006 4 663,2 1,04 4,279 

светодиодные лампы, утратив-

шие потребительские свойства 
0,005 4 663,2 1,04 3,725 

Мусор от офисных и бытовых 

помещений организаций не-

сортированные (исключая 

крупногабаритные) 

2,524 4 8017*   20232,638 

Отходы кухонь и организаций 

общественного питания несор-

тированные прочие 

0,251 4 8017*   2015,671 

Шины пневматические авто-

мобильные отработанные 
0,000 4 663,2 1,04 0,000 

Отходы, содержащие незагряз-

ненные черные металлы (в том 

числе чугунную и/или сталь-

ную пыль), несортированные 

по мере обра-

зования 
4 663,2 1,04  

Отходы (осадки) из выгребных 

ям 
91,770 4 663,2 1,04 60861,864 

Тормозные колодки отработан-

ные без накладок асбестовых 
0,000 5 1,1 1,04 0,0002 

Итого за период работ:         91323,64 

период рекультивации 

Отходы минеральных масел 

моторных 
0,022 3 1327 1,04 30,78 

Отходы минеральных масел 

трансмиссионных 
0,025 3 1327 1,04 35,15 

Отходы прочих минеральных 

масел (смазочный материал) 
0,001 3 1327 1,04 1,82 

Отходы минеральных масел 

гидравлических, не содержа-

щих галогены 

0,046 3 1327 1,04 63,14 

Обтирочный материал, загряз-

ненный нефтью или нефтепро-

дуктами (содержание нефти 

или нефтепродуктов менее 

15%) 

0,001 4 663,2 1,04 0,91 



 

 100 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
97 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Наименование отходов 
Количество 

отходов, т 

Класс 

опасн. 

Норматив 

платы за 1 

т отходов, 

руб. 

Коэффици-

ент перевода 

ставок платы 

с 2018 г. на 

2019 г 

Плата за разме-

щение отходов, 

руб. 

Мусор от офисных и быто-

вых помещений организа-

ций несортированные (ис-

ключая крупногабаритные) 

2,475 4 8017*   19843,93 

Отходы кухонь и организа-

ций общественного питания 

несортированные прочие 

0,247 4 8017*   1976,95 

Шины пневматические авто-

мобильные отработанные 
0,015 4 663,2 1,04 10,08 

Отходы, содержащие неза-

грязненные черные металлы 

(в том числе чугунную и/или 

стальную пыль), несортиро-

ванные 

по мере обра-

зования 
4 663,2 1,04  

Отходы (осадки) из выгреб-

ных ям 
90,007 4 663,2 1,04 59692,58 

Отходы бумаги с клеевым 

слоем 
0,854 4 663,2 1,04 566,37 

Тара полиэтиленовая, за-

грязненная поверхностно –

активными веществами 

0,854 4 663,2 1,04 566,37 

Тормозные колодки отработан-

ные без накладок асбестовых 
0,0002 5 1,1 1,04 0,00 

Итого за период работ:         83221,35 

Всего         240757,42 

* тариф услуги по обращению с ТКО регионального оператора ООО «Инновационные 

технологии» в соответствии с Приказом департамента тарифной политики, энергетики и жи-

лищно-коммунального комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа № 335-т от 18 де-

кабря 2018 года. 

4.3 Затраты для проведения восстановительных мероприятий, за причинение 

вреда водным биологическим ресурсам 

Показатель затрат на 1 шт. сеголеток пеляди в 2017 г. составляет 2,12 руб.  

Затраты на проведение восстановительных мероприятий составят:  

                                   244 030 шт. × 2,12 руб. = 517 344 тыс.руб. 

Затраты, необходимые для проведения восстановительных мероприятий, согласно п. 55 

«Методики исчисления размера вреда, причиненного водным биологическим ресурсам» [17], 

являются ориентировочными и уточняются субъектом намечаемой деятельности в рамках до-

говорных отношений с подрядными организациями, выполняющими такие мероприятия. 

http://rek-yamal.ru/documents/active/18459/


 

 101 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
98 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Для компенсации рассчитанного прогнозируемого натурального ущерба в качестве ос-

новного направления компенсационных мероприятий является выпуск молоди рыб. 

4.4 Расчет арендной платы за земельный участок 

Расчет размера арендной платы за земельный участок, переданный пользователю недр 

в аренду, для проведения работ, связанных с пользованием недрами выполнен в соответствии 

с Постановлением правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 08.10.2015 г. 

№953-П п 2.10 [37], определяется по формуле: 

                                     РАП = Кс*С*Кд/Кг (руб.); (4.1) 

где РАП - размер годовой арендной платы, руб.; 

Кс - кадастровая стоимость земельного участка, руб.; 

С - ставка арендной платы равная 2 %; 

Кг – количество дней в году (365 или 365); 

Кд – количество дней аренды земельного участка в течение календарного года в соот-

ветствии с условиями договора аренды земельного участка. 

                       РАП = (232584*1,24)*0,02*365/365= 5 768,08 (руб.); 

Арендная плата за весь период эксплуатации объекта определяем по формуле: 

                                   РАП = РАПг*Т (руб.); (4.2) 

где Т – срок эксплуатации объекта, лет. 

                                   РАП = 5 758,08 * 4 = 23 072,32 (руб.). 

Кадастровая стоимость за 1 м2 принята по аналогу. Размер арендной платы за земель-

ный участок уточняется по получению договору аренды. 

4.5 Плата за водопотребление и водоотведение 

Водопотребление 

Плата за водопотребление в компенсационные платежи не включена. Потребность 

предприятия в воде обеспечивает спец.предприятие. Расчет производится по договору. 

Водоотведение 

Плата за водоотведение в компенсационные платежи не включена. Оплата произво-

дится по дополнительному договору со спец.предприятием, обслуживающим данную пло-

щадку. 

 

4.6 Плата за природопользование и загрязнение окружающей среды 



 

 102 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
99 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Плата за природопользование и загрязнение окружающей среды формируется: из ком-

пенсационных платежей за нанесенный ущерб в период эксплуатации объекта и капитальных 

затрат на природоохранные мероприятия. 

Расчеты платы за загрязнение природной среды приведены в соответствующих главах 

данного тома. 

Платежи являются единовременными. Результаты расчетов приведены в таблице 4.3. 

Таблица 4.3 – Компенсационные платежи 

Наименование ущерба 

Величина компенсационных 

платежей, тыс. руб.  

(в ценах 2019 года) 

Плата за загрязнение атмосферного воздуха 

от работы ДЭС 
1,077 

Этап подготовительных работ 0,412 

Этап добычных работ 0,404 

Этап рекультивации 0,261 

Плата за восстановление водных биоресурсов 517,344 

Итого 518,421 

Сметная стоимость работ природоохранных мероприятий принята в соответствии со 

сметными расчётами, представленные в томах 3.1 и 3.2. 

Затраты на проведение природоохранных мероприятий сведены в таблицу 4.4. 

Таблица 4.4 – Затраты на проведение природоохранных мероприятий 

Природоохранные работы и сооружения 
Номер  
сметы 

Сметная стоимость, тыс. руб. в ценах. 

1-го кварт. 2017 г. 1-го кварт. 2019 г.  

Рекультивация земель,в том числе:  49 319,987 53 253,486 

- техническая ЛС 01-02-01 2 765,19 2 985,73 

- биологическая ЛС 01-02-02 46 554,797 50 267,756 

Затраты на проведение 

производственного экологического 

мониторинга  

СР 09-05 
(Приложение Е) 

2 390,046 2 580,663 

Затраты на транспортировку при 

утилизации отходов 
ЛСР 09-02-01 

(Приложение К) 
2 275,089 2 456,54 

Расчет платы за размещение отходов СР 09-08 
(Приложение Ж) 

222,974 240,757 

Затраты на проведение обследования 

почв до/после проведения 

рекультивационных работ 

СР 09-06 
(Приложение И) 

1 567,692 1 692,723 

Всего сметная стоимость 

природоохранных мероприятий 
 55 775,788 60 224,169 

Затраты на проведение мероприятий, направленных на охрану окружающей среды при 

эксплуатации объекта, в ценах 2019 г. составят: 

518,421+60 224,169 = 60 742,59 (тыс. руб.).  



 

 103 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
100 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

5 ВЫВОДЫ 

Разработка месторождения песка «Карьер №53-2 Малыгинского месторождения», 

предназначенного для обустройства объектов Малыгинского месторождения, не повлечет за 

собой необратимых процессов природного комплекса при рациональном использовании при-

родных ресурсов, проведении добычных работ с учетом требований природоохранного зако-

нодательства и проектных решений. 

При эксплуатации объекта воздействие на окружающую природную среду оценивается 

как локальное и допустимое. 

  



 

 104 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
101 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Приложение А 

Техническое задание  

  



 

 105 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
102 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

  



 

 106 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
103 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

 
  



 

 107 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
104 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

  



 

 108 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
105 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

 
  



 

 109 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
106 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

 
  



 

 110 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
107 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

  



 

 111 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
108 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

  



 

 112 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
109 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

 
  



 

 113 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
110 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

  



 

 114 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
111 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

  



 

 115 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
112 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

  



 

 116 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
113 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

 
  



 

 117 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
114 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

  



 

 118 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
115 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

  



 

 119 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
116 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

 
  



 

 120 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
117 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

 
  



 

 121 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
118 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Приложение Б 

Рыбохозяйственная характеристика 

 



 

 122 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
119 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

 
  



 

 123 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
120 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

 
  



 

 124 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
121 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

 
  



 

 125 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
122 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

 



 

 126 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
123 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

  



 

 127 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
124 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

 
  



 

 128 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
125 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

 
 

  



 

 129 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
126 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Приложение В 

Схема наблюдательной сети экологического мониторинга 

 



 

 130 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
127 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подп. Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

  

Приложение Г 

Лицензия на осуществление деятельности по обезвреживанию 

и размещению отходов IV класса опасности 
 

  



 

 131 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
128 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подп. Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

  

  



 

 132 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
129 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подп. Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

  

Приложение Д 

Карта-схема источников выбросов 



 

 133 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
130 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Приложение Е 

Затраты на проведение производственного экологического мониторинга (СР 09-05) 

Характеристика пред-

приятия, 

здания, сооружения 

или вид работ 

Номер частей, глав, таблиц, 

параграфов и пунктов указаний к 

разделу справочника базовых цен 

на проектные и изыскательские 

работы для строителей 

Расчет стоимости: 

(a+bx)*Kj или 

(стоимость 

строительно-монтаж-

ных 

работ)*проц./ 100 или 

количество * цена 

Стоимость 

работ руб 

Раздел 1. Полевые ра-

боты 
                      

Исследование почво-грунтов                   

Отбор точечных проб 

для анализа на загряз-

ненность по химиче-

ским показателям: 

почво-грунтов (мето-

дами конверта, по диа-

гонали и т.п.) 

т.60 п.7 полевые работы 6,9                   

  

  6,9 х 16      110,4 

Измеритель - 1 проба 

 

  
16           

Радиационное обследо-

вание участка 

т.92 п.3 полевые работы 49,2 49,2 х 4           196,80 

Измеритель - 0,1 га 

 

  4           

Отбор проб воды с поверхности                   

Отбор точечных проб 

для анализа на загряз-

ненность по химиче-

ским показателям:  

 

воды с поверхности  

т.60 п.1 полевые работы 4,6 4,6 х 24           110,40 

Измеритель - 1 проба 

24           

Отбор проб донных отложений                   

Отбор точечных проб 

для анализа на загряз-

ненность по химиче-

ским показателям  дон-

ных отложений из по-

верхностного слоя 

т.60 п.5 полевые работы 6,1 6,1 х 12           73,20 

Измеритель - 1 проба 

12           

Исследование атмосферного воздуха                   

Отбор проб для анали-

зов на загрязненность 

по химическим и бак-

териологическим пока-

зателям воздуха поч-

венного (грунтового) и 

приземной атмосферы 

(пробоотборниками) 

т.60 п.8 полевые работы 

9,7 9,7 х 32           310,40 

Измеритель - 1 проба 

 

Измеритель - 1 выработка (точка)      

 

Измеритель - 1 выработка (точка)      

 

 

  

32 

          



 

 134 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
131 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Определение на месте 

отбора пробы метана и 

СО2 в воздухе(пробо-

отборниками) 

т.61 п.2 полевые работы 

6,5 6,5 х 32           208,00 

Измеритель - 1 проба 

 

Измеритель - 1 выработка (точка)      

 

Измеритель - 1 выработка (точка)      

 

 

  32           

Определение неустой-

чивых химических 

компонентов, оксид 

азота (NО) 

т.61 п.1 полевые работы 
29,0 29 х 32           928,00 

Измеритель - 1 проба 

 

Измеритель - 1 выработка (точка)      

 

Измеритель - 1 выработка (точка)      

 

 

  32           

Определение неустой-

чивых химических 

компонентов, диоксид 

азота (NО2),  

т.61 п.1 полевые работы 
29,0 29 х 32           928,00 

Измеритель - 1 проба 

 

Измеритель - 1 выработка (точка)      

 

Измеритель - 1 выработка (точка)      

 

 

  32           

Определение неустой-

чивых химических 

компонентов, диоксид 

серы (SО2) 

т.61 п.1 полевые работы 29,0 29 х 32           928,00 

Измеритель - 1 проба 

 

Измеритель - 1 выработка (точка)      

 

Измеритель - 1 выработка (точка)      

 

 

  32           

Определение неустой-

чивых химических 

компонентов 

оксид углерода (СО) 

т.61 п.1 полевые работы 
29,0 29 х 32           928,00 

Измеритель - 1 проба 

 

Измеритель - 1 выработка (точка)      

 

Измеритель - 1 выработка (точка)      

 

 

  32           

т.61 п.1 полевые работы 
29,0 29 х 32           928,00 



 

 135 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
132 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Определение неустой-

чивых химических 

компонентов, углево-

дороды (по метану 

СН4) 

Измеритель - 1 проба 

 

Измеритель - 1 выработка (точка)      

 

Измеритель - 1 выработка (точка)      

 

 

  32           

      Итого полевые работы 5649,20 

Стоимость полевых ра-

бот, проводимых в не-

благолриятный период 

года ОУ табл.2 п.4 1,4 5649,20 х 1,4           7908,88 

Содержание основной 

базы экспедиции при 

годовом объеме 

5649,20/15*365=137463

,87 т.101 п.2 

2700,

0 2700,00 х 1           2700,00 

Содержание передвиж-

ной радиостанции от-

ряда т.101 п. 12 480,0 480,00 х 1           480,00 

Расходы по внутрен-

нему транспорту при 

расстоянии до 5 км  

                      

л.4, п 1 6,25 

11088,8

8 х 

0,062

5           693,06 

Расходы по внешнему 

транспорту при рассто-

янии свыше 2000 км и 

продолжит. 1 мес. 

              

табл.5, § 6 36,4 11781,9

4 

х 0,364           4288,62 

Расходы по организа-

ции и ликвидации ра-

бот 

п.13 общ.указ. 6           

примечание 1 2,5 

11781,9

4   х 

0,0

6 х 2,5  1767,29 

Выдача заказчику про-

межуточных результа-

тов ОУ п.15 1,1 7908,88 х 1,1           8699,77 

Полевыработы с уче-

том РК 

п.8д ОУ, табл.3 пар.7 при РК=1,5 

К=1,25     п.8 е 1,15 
1,75 

26537,6

2 
х 1,75           46440,83 

Инженерно-геологические и инженерно-экологические изыскания (1999) с 

учетом Индекса перевода в текущие цены по состоянию на 1 кв.2017года. 

Письмо Минстроя от 20.03.2017  N 8802-ХМ/09   

45,1

2 

2095410,2

8 

Раздел 2. Лаборатор-

ные работы             

Исследование почво-грунтов и донных отложений                   

Пробоподготовка (при-

готовление водной вы-

тяжки) 

т.70 п.83 3,8 3,8 х 28           106,40 

Измеритель - 1 образец 28    

 

      

Хлориды из отдельной 

навески солей тяжелых 

металлов 

т.70 п.7 5,3 5,3 х 28           148,40 

Измеритель - 1 образец 28       
  

          

Ионы сульфатов трило-

нометрическим мето-

дом в готовой вытяжке 

т.70 п.82 5,3 5,3 х 28           148,40 

Измеритель - 1 образец 28       
  

          



 

 136 

  

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

Р 666/18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-ТЧ 
Лист 

      
133 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док

. 
Подпись Дата 

Р 666_18-ТП-53-2-ММ-ООС.ОВОС-02-rC02.docx                                                                                                                           Формат А4 

 

 

  

Водородный показа-

тель рН водной или со-

левой вытяжки элек-

триметрическим мето-

дом 

т.70 п.14 2 2 х 28 
 
    56,00 

Измеритель - 1 образец 28    

 

      

Определение солей тя-

желых металлов без 

пробоподготовки - ме-

тодом атомной абсорб-

ции (5 металлов) 

т.70 п.57 7,8 7,8 х 28 х 5       1092,00 

5 металлов 5            

Измеритель - 1 образец  (10 ме-

таллов) 28       
  

          

Марганец, кобальт, 

медь и цинк подвиж-

ные в одной вытяжке 

т.70 п.52 62,5 62,5 х 28           1750,00 

Измеритель - 1 образец 28    
 
      

Углеводороды нефтя-

ные 

т.70 п.63 19,7 19,7 х 28           551,60 

Измеритель - 1 образец 28    
 
      

Кальций и магний в со-

лянокислой вытяжке по 

Гедройцу 

т.70 п.50 13,8 13,8 х 28           386,40 

Измеритель - 1 образец 28       
  

          

Гумус по Тюрину т.70 п.22 7,6 7,6 х 28           212,80 

Измеритель - 1 образец 28                   

Общий фосфор с при-

готовлением шкалы 

для колориметрирова-